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ANOTĀCIJA 

 

Bakalaura darba "Reemigrācijas naratīvi ziņu portālos “lsm.lv”, “delfi.lv” un 

“tvnet.lv” (2013. gada janvāris – 2017. gada aprīlis)" mērķis ir noteikt, kādus naratīvus par 

reemigrāciju veido vadošie interneta ziņu portāli Latvijā un noskaidrot, vai šajos medijos tie ir 

atšķirīgi, atsevišķi analizējot sabiedriskajā un komercmedijos iekļautos naratīvus. 

Darba teorētiskā daļā skaidrota naratīva teorija un aprakstīts naraloģijas pielietojums 

ziņu žurnālistikas pētīšanā, aprakstīta arī tiešsaistes, sabiedriskā un komercmediju specifika. 

Metodoloģijas daļas ietvaru veido kvantitatīvās kontentanalīzes, naratīva analīzes un daļēji 

strukturētās intervijas metožu raksturojums. Savukārt emipīrisko daļu veido pētījums, kas 

sastāv no  datu naratīvu analīzes no interneta ziņu portālu "lsm.lv", "delfi.lv" un "tvnet.lv" 

publikācijām par reemigrāciju. To papildina veikto četru interviju rezultātu raksturojums. 

Darbu noslēdz secinājumi un pielikumi. 

 

Atslēgas vārdi: naratīva teorija, reemigrācija, Greimsa aktantu modelis, sabiedriskie 

mediji, komercmediji, ziņu žurnālistika. 
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ANNOTATION 

 

The aim of bachelor's work "Narratives of Remigration in news portals "lsm.lv", 

"delfi.lv" and "tvnet.lv" (January 2013 - April 2017)”, is to determine of what consists 

narratives about return migration in leading Internet news portals in Latvia, and to analyze 

whether they are different,  media are different. 

The theoretical part explains the narrative theory and narratology in news journalism , 

describes an online, public specifics, also explaines return migration policy development in 

Latvia. Methodology part frames quantitative content analysis, narrative analysis and semi-

structured interview  method. The work ends with conclusions and annex.  

 

Key words: narrative theory, reemigration, the actantial model by Greimas, public 

media, comercial media, news journalism. 
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IEVADS 

 

Dažādi dati liecina, ka Latvijas diasporu veido vairāk kā 337 tūkstoši cilvēku. Daļa no 

tiem ir ekonomiskās krīzes laika emigranti, daļa Latviju pameta vēl pirms iestāšanās Šengenas 

zonā, daļa ir valsts piederīgie, bet nedzīvo Latvijā jau trešajā paaudzē. Tomēr visi kopā viņi 

var tik uzlūkoti kā potenciālie reemigranti. 

Bakalaura darba tēmas "Reemigrācijas naratīvi ziņu portālos "lms.lv", "delfi.lv" un 

"tvnet.lv"  (2013. gada janvāris - 2017. gada aprīlis)" pētījuma aktualitāte pamatojama ar to, 

ka naratīvi Latvijas medijos ir maz pētīti, tāpat arī reemigrācijas tēma medijos, piemēram, arī 

ne balstoties uz citas teorētiskās un metodoloģiskās bāzes. Pērn noslēdzās reemigrācijas 

atbalsta pasākumu plāns 2013.-2016. gadam. Par to atbildīgā Ekonomikas ministrija atzinusi, 

ka jauns netiek plānots, arī diasporas eksperti norādījuši, ka tas bijis neveiksmīgs. Tomēr gan 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijā “Latvijai 2030”, gan Latvijas Nacionālās attīstības plānā 2014. 

- 2020. gadam norādīts mērķis, ka uz to vajadzētu teikties – veicināt reemigrāciju. 

Tāpēc pētījuma problēma galvenokārt saistīta ar to, ka šis sociālpolitiskais process ir 

kontravesāla tēma gan politikas veidotāju, gan sabiedrības līmeņos. Kaut gan vairākos 

Latvijas attīstības plānos reemigrācija veicināšana ietverta kā valsts mērķis, atšķirībā no 2013. 

gada, kad tam bija izteikts atbalsts no valdības puses, šobrīd tas tiek apšaubīts. Savukārt 

sabiedriski pretrunīga reemigrācijas tematika publiskajā telpā ir pašu Latvijas iedzīvotāju, 

emigrantu un diasporas veidotāju dažādo viedokļu un pieredzes dēļ .  Reemigrācija kā cilvēku 

pārvietošanās process aptver tēmas, kas saistītas gan ar valsts pārvaldes institucionālajiem, 

politiskajiem aspektiem, kā arī  sociālajiem un kulturālajiem šķēršļiem. 

Sekmīgai pētnieciskās problēmas risināšanai izvirzīti šādi pētnieciskie jautājumi: 

1. Kādi naratīvi atklājas abos portālos par reemigrāciju un reemigrantiem? 

2. Vai šie naratīvi ir konstanti un nemainīgi? 

3. Kas šiem naratīviem ir kopīgs un kas - atšķirīgs? 

4. Vai un kā atšķirās naratīvi par reemigrāciju komercmedijā un sabiedriskajā medijā? 

Pētījuma priekšmets ir naratīvi par reemigrācijas politiku un reemigrantiem Latvijas 

abos lasītākajos ziņu portālos un Latvijas sabiedrisko mediju satura apvienojošā portāla 

publikācijās. Par laika posmu izvēlēts reemigrācijas attīstības pasākuma plāna norises periods. 

Naratīvu meklēšana, definēšana un analizēšana šajā tēmā palīdz atklāt abu mediju veidotos 

vēstījumu, ko tie piedāvā savām auditorijām, satura lasītajiem un patērētājiem gan Latvijā, 

gan ārzemēs. 

Pētījuma objekts ir publikācijas par reemigrāciju Latvijā – reemigrācijas politiku, 

atpakaļmigrantu stāstiem portālos "lsm.lv", "delfi.lv" un "tvnet.lv", kas veidotas trīs gadu 

http://lms.lv/
http://delfi.lv/
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garumā. Kaut gan periods izvēlēts liels, tas palīdzēs labāk novērtēt, vai naratīvi bijuši mainīgi 

vai medijs saglabājis līdzīgus vēstījumus par reemigrācijas politikas attīstību valstī un tās 

rezultātiem. 

Pētījuma "Reemigrācijas naratīvi ziņu portālos "lms.lv", "delfi.lv" un "tvnet" (2013. 

gada janvāris - 2017 gada aprīlis)" mērķis ir noteikt naratīvus, kādus saistībā ar reemigrāciju 

un tās veidotājiem vēsta abi portāli, pēc to analīzes noskaidrojot, kā savā starpā atšķirās šie 

vēstījumi par esošajiem vai potenciālajiem reemigrantiem un reemigrācijas politiku valstī 

kopumā. Lai sasniegtu šo mērķi, tiek izvirzīti uzdevumi: teorētiskās literatūras par mediju 

veidiem, naratoloģiju, ziņu žurnālistiku apkopošana, pētījuma metodoloģijas izstrāde, datu 

atlase, iegūšana un apstrāde, kā arī rezultātu apkopošana un secinājumu veikšana. 

Darbs sastāvēs no trīs daļām. Pirmajā, teorētiskajā daļā,  apkopota informācija par 

naratoloģiju, sabiedrisko un komercmediju raksturojumu, tiešsaistes jeb interneta mediju 

specifiku, kā arī ziņu žurnālistiku. Dažādu naratīva teorētiķu naratoloģijas skaidrojumi un 

Aļgirda Žiljēna Greimasa (Algirdas Julien Greimas) aktantu modelis palīdzēs iegūt atbildi uz 

jautājumu: kā varam pētīt mediju veidotos stāstus un analizēt, atklājot tajos dažādus 

naratīvus? Savukārt sabiedrisko un komercmediju teorētisko atšķirību apzināšana ļaus tālāk 

naratīvus šajos medijos salīdzināt.  

Otrajā, metodoloģiskajā daļā aprakstītas kvantitatīvās kontentanalīzes priekšrocības 

publikāciju apstrādē un grupēšanā, lai tālāk pētītu publikācijas pielietojot naratīva analīzi. 

Metodoloģiskajā daļā tiks izskaidrotas arī daļēji strukturētās intervijas priekšrocības.  

Trešajā, empīriskajā daļā, aprakstīti kontentanalīzē iegūtie secinājumi, detalizēti 

aprakstīti atklātie naratīvi un to struktūras. Vēl pētījuma daļā papildus veiktas četras intervijas 

ar iepriekšējā analīzē izmantoto publikāciju autoriem, kuru rezultāti arī aprakstīti un 

salīdzināti ar naratīva analīzē izpētīto. Analīzē izmantots Greimasa aktanatu modelis. Darba 

noslēgumā apkopoti rezultāti, aprakstot tos secinājumos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://lms.lv/
http://delfi.lv/
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1. NARATOLOĢIJA 
 

Naratoloģija ir zinātne, kas pēta naratīvus jeb stāstus, vēstījumus. Ir arī pētnieki, kas ir 

pārliecināti, ka it visā ir atklājams naratīvs.
1
 

Pastāv vairākas naratoloģijas izcelsmes interpretācijas versijas dažādu 

starpdisciplināru zinātņu ietvaros. Tā kā 20. gadsimta piecdesmitajos un sešdesmitajos gados 

ar dzīvesstāstu pētīšanu galvenokārt nodarbojās  pētnieces - sievietes, var uzskatīt, ka 

nartoloģiju attīstīja arī feminisma epsitemoloģijas zinātne. Savukārt franču strukturālisti 

uzskata, ka naratoloģija radās no viņu izstrādātām paradigmām, kritikas teoriju kustībām un 

tradīcijām, kas bija izplatītas jau vairāku domātāju skolu un  pētnieku darbos.  

Naratoloģija kā zinātne attīstījās vien pēc Ferdināra de Sosīra (Ferdinand de Saussure) 

lingvistiskās pieejas, kā arī strukturālisma teorijas rašanās un nostiprināšanās 20. gadsimta 

sešdesmitajos gados Francijā. Mērķis ir bijis radīt zinātni, kas palīdzētu izpētīt kultūras 

fenomenu - stāstu. Par naratoloģijas jeb naratīva teorijas veidotājiem var uzskatīt Rolānu 

Bartu (Roland Barthes), Žeraru Ženetu (Gerard Genette), Aļgirdu Žiljēnu Greimasu 

(Algirdas Julien Greimas).  

Šī zinātne var tikt izmantota kā balsts pētījumos, kuros tiek apzināti vairāki naratīvi. 

Tas pamatojams ar to, ka: "pat vienkāršakajā raksturojumā, viedokļa paušanā, neitrālākajā 

skatupunktā, pastāv naratīvs, ko izanalizējot, atklājas sistēma, kas var norādīt uz kādu tajos 

iekļautu ideoloģiju".
2
 Tātad naratīvi var gan vienkārši reprezentēt, gan ar tiem var mērķtiecīgi 

konstruēt kādai ideoloģijai simpātisku vēstījumu. 

 

1.1. Naratīvs kā jēdziens. 

Daudzas naratoloģijas definīcijas balstītas uz objektu, ko tā pēta - naratīvu.
3
 Tātad, lai 

izzinātu naratoloģijas definīciju, nākas sākt ar termina "naratīvs" aprakstīšanu. Sākot ar 

naratīva kā jēdziena definēšanu var piedāvāt vienkāršotu paskaidrojumu, naratīvs ir zīmju 

apkopojums, kas ietver sevī kādu nozīmi. To veido vairāki elementi, kas var būt gan verbāli, 

gan neverbāli, naratīvi var būt skaņās, vizuālajos objektos vai, protams, rakstītos tekstos. 

Pētnieks Czetans Todorovs (Tzvetan Todorov) naratīvu definēja kā "formu, kas 

apvieno darbības, organizējot to konkrētā struktūrā"
4
. Šīs struktūras, kaut gan ārēji plašas, 

                                                 
1
 Prince, G. (2003). Surveying Narratology. In: Kindt, T., Muller, H. (ed.). What is Narratology? Questions and 

Answers Regarding the Status of a Theory. Berlin: Walter de Gruyter. P.3. 
2
 Janndis, F. (2003). Narratology and the Narrative. In: Kindt, T., Muller, H. (ed.). What is Narratolotogy? 

Questions and Answers Regarding the Status of a Theory. Berlin: Walter de Gruyter. P.36. 
3
 Elliot, J. (2005). Using Narrative in Social Research. London: SAGE Publications. P. 3. 

4
 Herman, D. (2005). Histories of Narrative Theory (I): A Genealogy of Early Developments. In: Phelan, J., 

Rabinowitz, P. (ed.) A Companion to Narrative Theory. Malden: Blackwell Publishing. P. 19. 
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tomēr rada ierobežojumus, kuros šai teorijai, zinātnei būtu jāiekļaujas. Savukārt Geralds 

Princs (Gerald Prince) naratīvu definē šadi : "naratīvs ir apraksts vismaz diviem reāliem vai 

izdomātiem notikumiem, kas ir savstarēji neatkarīgi viens no otra "
5
.  

Var apgalvot, ka naratīvi atstāsta kaut ko, kas ir noticis. Naratīva teorijas pētnieki ir 

izvirzījuši vairākas versijas, cenšoties sīkāk aprakstīt to, kas šis "notikušais" ir. Piemēram, 

daži definē to tā "notikumu secīgu kopumu, kas ir vienoti iesaistīti stāstā tā, lai tie 

hronoloģiski izkārtotos ne tikai viens pēc otra, bet arī viens izrietot no otra"
6
.  

Kaut gan terminam "naratīvs" nereti tiek lietoti tādi vārdi kā "vēstījums" un, protams, 

"stāsts", gluži sinonīmi tie nav. Atšķirībā no vienkārši stāsta, naratīvs nav tikai secīgs, 

hronoloģisks kādu notikumu atstāsts. Naratīvā svarīga ir saskaņotība, plānveidīgums.
7
 

Atsakoties no idejas, ka naratīvs ir kas nozīmīgāks, augstvērtīgāks nekā stāsts, 

pētnieks Deivids Bojē (David Boje) piedāvā ieviest terminu "antinaratīvs" (antenarrative). Ar 

to, pretēji naratīvam, būtu jāsaprot "fragmentāras, nelinerāras, nesaskaņotas, nesakārtotas 

naratīvu atgādinošas formas", tāda kā "nepareizā stāstīšana".
8
 Mērķis šī termina ieviešanai ir 

piedāvāt kā naratīvus (kas vēlāk izmantojami pētniecībā tālākai analīzei) var atklāt dažādos 

objektos, kas pēc tradicionālajām naratīva definīcijām vispār netiktu izprasti kā stāsti. 

D. Bojē kopumā piedāvā astoņus veidus kā analizēt antenaratīvus.  

1.tabula 

Antinaratīvu uztveršanas un analīzes pieejas
9
 

Antinaratīvu 

analīzes veids 

Paskaidrojums 

Dekonstrukcija Antinaratīvs nav fiksēts, tas attīstās un mainās līdz ar nozīmi, kas tajā 

ietverta. Teksts interpretēts analizējot antinaratīva pārmaiņās kā 

atseviškus procesus, sadalot to pārmaiņu posmos. 

Lielais naratīvs Viens, visaptverošs stāsts tiek vēstīts caur vairākiem maziem stāstiem, 

kuru vēstījumi patiesībā saplūst vienā linerārā "lielajā naratīvā".   

Mikrostāsts Antinaratīvi, kas noliedz, ignorē citus vai visaptverošos naratīvus.   

Stāstu tīkls Stāsti var kļūst par saitēm, kas noved pie citiem stāstiem, un tādējādi 

veidojas naratīvu tīkls, sistēma.  

                                                 
5
 Janndis, F. (2003). Narratology and the Narrative. In: Kindt, T., Muller, H. What is Narratolotogy? Questions 

and Answers Regarding the Status of a Theory. Berlin: Walter de Gruyter. P.36. 
6
 Ibid.  

7
 Boje, D. (2001). Narrative Methods for Organization & Communication Research. London: Sage Publications. 

P.1. 
8
 Ibid. 

9
 Ibid. P. 10 -11. 
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Intertekstualitāte Atšķirībā no "stāstu tīkla" šis veids naratīvu tīklu, un tā saites tiek 

vērtētas kā dialogi starp teksta autoru un uztvērēju.  

Cēlonība Analīzei tiek pakļauti stāsta elementi, kas vērējami kā cēloņi naratīva 

izveidē 

Plāns Šis veids palīdz analīzēt antinaratīvu, kuriem nav skaidrs, sakārtots 

sižets. 

Tēma Antinaratīvi nevar tik iesprostoti kādā klasifikācijā, sistēmā, hierarhijā. 

Šis veids atsakās no laika, vietas un citiem stāsta aspektiem. 

 

Visi šie piedāvātās antinaratīva uztveršanas un analizēšanas veidi norāda uz to, ka 

naratīvs kā jēdziens nevar tikt izprasts tikai tradicionāli kā stāsts, kam ir konstanti un 

vienveidīgi raksturlielumi. 

 

1.2. Naratīva teorijas pamatidejas 

Sākotnēji naratīva teorētiķu galvenais mērķis bijis apzināt to, kā dažādās kombinācijās 

sakārtoti stāstu veidojošie elementi - tēli, laiks, notikumi utt.
10

 Teorijas izveidošanās saistāma 

gan ar naratīva pētniecības literatūrā sasniegumiem, gan lingvistikas, semiotikas un 

strukturālisma ideju un teoriju nostiprināšanos. F. de Sosīra valodas dalījums semotikā: 

valoda kā sistēma (la parole) un valoda kā kas konkrēti izteikts (la langue), naratoloģijā tika 

pārņemts kā ideja, ka arī atsevisķi stāsti kā dažādi naratīvi var tikt pētīti pēc vienas vienas 

sistēmas. Tāpat kā semiotikā "la langue" tiek piešķirta lielāka nozīme kā "la parole", 

naratologi teoriju balstīja uz principa, ka naratīvs pats par sevi dominē par vairākiem, 

dažādiem, mazākiem stāstiem, vēstījumiem.
11

 

Teorijas izveidē būtiska ietekme ir arī naratīva pētījumiem literatūrā. Tieši krievu 

formālisti pirmie izveidoja shēmu, kas vēlāk sekmēja nararoloģijas attīstību jau ārpus 

literatūras analīzes sfēras. "Pasaku morfoloģijas" autors jeb viens no pirmajiem naratīva kā 

shēmas strukturētājiem Vladimirs Props atbalstīja domu, ka naratīvs var tikt sadalīts līmeņos, 

un tā varoņi var tik pozicionēti kā aktanti. 

1. Atsaucoties uz lingvististiku, tiek pieņemts, ka jebkurš teikums var tik uztverts 

kā mikronaratīvs, līdz ar to jāpastāv arī kādam visaptverošam makro 

naratīvam.  

                                                 
10
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11
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Rabinowitz, P. A Companion to Narrative Theory. Malden: Blackwell Publishing. P. 19. 
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2. Pieņemot, ka naratīvos aprakstītie tēli domā un rīkojas tāpat kā cilvēki 

realitātē, rodas secinājums, ka paši naratīvi veidojas pēc vispārpieņemtās 

loģikas un racionalitātes likumiem.
12

 

Šie argumenti norāda uz to, ka kaut arī naratīva teorija radusies literāro tekstu 

pētniecības jomā, tā ir piemērojama arī tekstiem, kas nav radīti kā mākslas darbi vai balstīti 

tikai uz iztēli.  

Piemēram, arī lietuviešu semiotiķis A. Ž. Greimas uzsver, ka lingvistikas zinātnes 

ietvaros izstrādātie modeļi pielietojami naratīvu pētniecībā. Jau 1971. gadā rakstā "Naratīva 

gramatika: vienības un līmeņi" viņš izvirza vairākas naratīva struktūru raksturojošas atziņas. 

Ar vienu no tām viņš apgalvo, ka naratīva struktūras ir translingvistiskas jeb piemērojamas, 

transformējamas jebkurā valodā radītam naratīvam, turklāt tie var būt līdzīgi pat kultūrās, 

kuru valodās nav saskatāmas konstruktīvas līdzības. Taču viņš arī norāda, ka naratīva 

struktūras nevar pielīdzināt tikai lingvistiskajām struktūrām, jo tās nav tik padziļinātas.
13

 

Greimas atzinis, ka, tā kā naratīvos sastopami posmi, notikumi, pazīmes, kas 

atkārtojas, tās sastrukturējot, veidojas naratīva gramatika. Gramatikas jēdzienu šajā ziņā ir 

jāsaprot kā "likumus, kas paskaidro naratīva vienību kombināciju nozīmi, funkcijas".
14

 

Izprotot tā dēvēto naratīva gramatiku, atklājas arī naratīva zīmes un objekti. Abas minētās 

vienības ir atdalāmas viena no otras, jo naratīva zīmes ir diskursi, kas palīdz atklāt naratīva 

objektus, pārvēršot tos lingvistiskās vienībās. Piemēram, aprautas frāzes var vēstīt par 

satraukumu vai gari teikumi - par nekonkrētību. 

Tomēr lielākais uzsvars tiek likts tieši uz dažādajiem naratīvu elementu jeb vienību 

dziļumiem līmeņos. Iepazīstinot ar naratīva gramatiku, Greimass izdala četrus līmeņus: 

virspusējo lingvistisko, dziļo lingvistisko, virspusējo naratīva un dziļo naratīva struktūru. 

Tieši pārejā no otrā (dziļā lingvistiskā) uz trešo (virspusējo naratīva) līmeni nepieciešamās 

analīzes procesā tiek iesaistīta interpretācija.  

Savukārt viens no 20. gadsimta noslēguma naratīva teorētiķiem Volters Fišers (Walter 

Fisher) narataloģijā ieviesis tādu jēdzienu kā naratīva paradigma. Viņš uzskatīja, ka "pasaule 

var tikt izprastā kā stāstu sērijas, kas savā starpā sacenšās par savu nozīmīgumu"
15

. Stāstu jeb 

naratīvu sacensība nosaka tas, cik lielu uzmanību un ievērību tie gūst citu cilvēku, to 

patērētāju vidū. Viņš izveidoja konceptu, ka naratīvam ir paradigmiska izteiksme visām 

cilveku komunikācijas izpausmēm. Lai gan savā definīcijā viņš naratīvu aprakstīja kā jebkuru 

                                                 
12
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iespējamo komunikācijas formu, tai raksturīgiem ir jābūt tādiem elementiem kā "sākums, 

vidus, nobeigums un tēli"
16

.   

 

1.2. Naratīvs ziņas formā 

Kā apgalvojis viens no naratīva teorijas "tēviem" Volters Fišers, cilvēku pārākums pār 

dzīvniekiem slēpjas runas veidošanas spējās.
17

 Cilvēki ir nodevuši tālāk savas zināšanas, 

likumus, vērtības ar stāstīšanas starpniecību. Formas šai starpniecībai varēja un var būt 

dažādas - dziesmas, pasakas, teikas agrāk, ziņas mūsdienās.  

Gan latviešu, gan angļu valodā (news story) žurnalisti sarunavalodā mēdz "stāstu" 

lietot kā sinonīmu "rakstam". Tomēr žurnālisti nevēlas, lai šo "stāstu" pielīdzina tam 

"naratīvam", kā to izprot akadēmiķi. Ziņas kā žurnālistikas produkts, ko patērējam, veido 

politisko un sociālo realitāti. Tās ir arī katra patērētāja personīgās realitātes sastāvdaļa.
18

 

Grāmatā "Ziņu naratīvi un ziņu rāmēšana. Politiskās realitētes konstruēšana" vairāki 

pētnieki atzīmē naratoloģijas un ziņu žurnālistikas sasaites. Piemēram, "stāsta forma eksistē 

jebkurā reportēšanas darbā, jo tā ir efektīva struktūra, lai samazinātu sarežģītību līdz 

minimumam un palīdzētu izplūdušu ietvaru pārvērst īsā un interesantā kopsavilkumā."
19

 

Jebkurā ziņā jeb notikumā, kas to veido, ir viegli un pašsaprotami saskatīt tipiskākos stāsta 

elementus - varoņus kā ieguvējus, ļaunos tēlus kā pretiniekus, kā arī zaudētājus. Turklāt 

skaidri redzams konflikts palīdz radīt interesi un sagatavo vismaz īslaicīga risinājums 

piedāvājumam.  

Tomēr žurnālisti pamato, ka stāsts rodas dabiski no notikumiem un faktiem, nevis tiek 

radīts mākslīgi. Kaut gan žurnālisti uzsver, ka izmanto tikai objektīvus faktu, veidojot ziņu, 

tie veido faktiem kontekstu un nozīmi. Līdz ar kontekstu arī rodas stāsts jeb naratīvs. Tieši šo 

naratīvu esamību viņa uztver kā autortiesību pierādījumus, piešķirot faktiem kontekstu, ziņa 

pārtop par oriģināldarbu. 
20

 

Tā kā atsevišķs fakts pats par sevi nav ziņa, tā rodas tikai tad, ja žurnālists faktam ir 

piešķīris nozīmi, piedāvājot kontekstu. Tas robežojas ar to, ka pat tiek ieteikts veidot ziņas 

nevis vienkārši piedāvājot informāciju, bet gan stāstot par pasaulē notiekošo stāstos. 

Arī citi pētnieki piekrīt, ka tieši žurnālisti nevis politiķi vai ierēdņi vai kultūras 

darbinieki veido politiskos naratīvus ziņās. "Reportieris, kas raksta ziņu, nav nemaz tik 

                                                 
16
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17
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atšķirīgs no stāstnieka vai rakstnieka, kas raksta izdomātu stāstu."
21

 Tomēr žurnālistika, kas 

sevi pozicionē kā "realitātes spoguli" nav iespējama pilnībā, jo, piemēram, vairāki žurnālisti 

vienu un to pašu notikumu var atspoguļot dažādi, līdzīgi, bet ne identiski vienādi. Nespēja 

atstāstīt vienu un to pašu pilnīgi precīzi norāda uz to, ka ziņas ir naratīvi, kuru struktūra, 

elementi var gan atkārtoties, gan, nē. Tas liecina par to, ka žurnālistam ir sava gatava, 

izstrādāta struktūra jeb naratīva rāmis
22

, kurā viņš reportēšanas gaitā iestrādā faktus. Sastādot 

ziņu, žurnālisti meklē notikumā tādus elementus kā vairāki varoņi (piemēram, pretēju 

viedokļu pārstāvjus), skaidri definēts konfliktu, iespējamoa rezultātus. Tie ir ne tikai tipiski 

ziņas elementi, bet arī tipiski naratīva elementi. Šis naratīva rāmis ir tas, kādus elementus 

žurnālists (/-ti) izmanto un kā tos organizē struktūrā.  

Šie rāmji visprimitīvāk izpaužas izveidojušajās žurnālistiskā materiāla prezentēšanas 

formās. Piemēram, šādas kategorijas kā reportāža, apraksts, komentārs, intervija un redaktora 

sleja pašas par sevi jau ir naratīva struktūras.  

 

1.3. Naratīvi žurnālistikā laika aspektā 

Vēl viens aspekts, kas saista žurnālistiku un tās radītos naratīvus, ir kolektīvās 

atmiņas. Pastāv arī tāds jēdziens kā naratīva atmiņa, kas iegūst daudz paplašinātāku nozīmi, ja 

to aplūko ziņu veidošanas un žurnālistikas ietvarā. Stāstīšana jeb naratīva veidošana izpaužas 

žurnālistikas ietekmē uz kolektīvo atmiņu, tāpēc var apgalvot, ka naratīvs ir kolektīvās 

atmiņas konstrukcijas sastāvdaļa.   

Orens Meijers (Oren Meyers) atmiņas aspektā runā par to kā žurnālistikā rodas 

"apvērstā laika efekts"
23

, kad reportējot par tagadnes noteikumiem tiek veidots jauns atskats 

uz pagātni. Viņš to definē kā "apgriezto atmiņu". Ideja izpaužas tajā, ka "ziņu detaļas vai ziņu 

attīstība, kas atgādina vai apzīmē kādus pagātnes notikumus, var kļūt par galveno šīs ziņas 

naratīvu"
24

. Tādēļ var rasties jauni naratīvi, kas nemaz neiekļauj sevī konkrētus vēsturiskus 

faktus vai arī kļūst par nenozīmīgo un viegli aizmirstamo fonu. Autors šo atgriezenisko 

atmiņu pozicionē kā naratoloģisko ierīci, paņēmienu. Tas izpaužas tā, kā žurnālististi 

pagātnes, nesenās vēstures notikumus regulāri atspoguļo kā ikgadējus atceres pasākumus. 

Tādejādi gadskārtēja atskatīšanās uz pagātnes notikumiem, kas, protams, veidots tikai kā fons 

kādam aktuālam tagadnes notikumam, rada naratīvus, kas kalpo gan par vienkārši ziņu, gan 

par svinīgas atskatīšanās, vēstures atzīmēšanas rīku.  

                                                 
21
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Kolektīvo atmiņu ietekmē ne tikai tas, kā atskatāmies uz pagātni, bet arī tas, kā 

konstruējam tagadni žurnālistikā. "Tagadne pagātnes notikumos" rada to, ka tieši aktuālā 

informācija, viedokļi kļūst nozīmīgāki par pašiem pagātnes notikumu veidojošajiem faktiem, 

tādējādi izmainot, deformējot to un rados atšķirīgu stāstu no patiesā vai oriģinālā naratīva.
25

 

Tāpat netīša atskatīšanās uz notikumiem vai vienkārši sadzīvi caur kādu gadskārtēju 

notikumu var veicināt pavisam jauna naratīva veidošanos arī par dzīvi Latvijā pirms 

emigrācijas viļņiem vai to laikā. Piemēram, nemitīgā atsaukšanās uz "treknajiem gadiem", 

komentējot un analizējot arī šībrīža ekonomisko situāciju, rada un attīsta naratīvu jeb 

vēstījumu, ka pirms ekonomiskās krīzes 2008. gadā dzīve Latvijā bija ārkārtīgi pozitīva un 

viegla. Taču šis slēptais vai netīšais naratīvs nav uz patiesu atskatu balstīts, tas veidojies 

atgriezeniskās atmiņas mākslīgi radīts.  

Pagātne tiek atspoguļota izmantojot tagadnes naratīvus. Ja kolektīvā atmiņa veidojas 

no kopīgi piedzīvotiem notikumiem, tad ziņas tiek balstītas uz principu "šeit un tagad".
26

 

Tomēr, neskatoties uz šo principu, atgrieztās atmiņas radītie naratīvi pierāda, ka ziņās mēdz 

būt elementi, kas var kalpot gan par vienkāršiem faktiem, gan jaunu naratīvu veidojošiem 

faktoriem. Ziņu žurnālistikas materiālos, kur atgriezeniskās atmiņas naratīvi ir novērojami 

tiek balansēts starp diviem faktoriem - žurnālistikas normu ievērošanu (objektivitāte, 

neitralitāte, ziņas vērtīgums utt.) un tādai kolektīvās atmiņas nepieciešamajai normai kā 

solidaritāte.  

Tagadnes notikumi nepārtraukti veido rāmi, kā mēs kā individualitātes vai kultūras 

sastāvdaļa atskatāmies uz pagātnes noteikumiem jeb kādus kolektīvās atmiņas naratīvus 

lietojam. Tāpēc pagātne viennozīmīgi kalpo par ziņu naratīvu nozīmīgu faktoru. Autors 

piedāvā tipoloģiju, kā pagātne un tagadne satiekas saplūstot gan ziņu, gan kolektīvās atmiņas 

naratīviem. Tā piedāvā analizēt, kā ziņās tiek izmantota pagātne kā līdzeklis tagadnes 

atainošanai un pretēji. Šī procesa sekas ir "grozītās atmiņas" naratīvi. Piedāvāti trīs tipi: 

 pagātne kā ziņu veidojošā pamācība. Kaut gan ziņas koncentrējas galvenokārt 

uz aktuālo notikumu, tajā tiek veidotas atsauces uz līdzīgiem pagātnes 

piemēriem vai vienkārši priekšnoteikumiem, kas noveduši pie ziņas notikuma. 

Mediju organizācijas tāpat kā atsevišķi žurnālisti mēdz pieņemt, ka lasītājam ir 

attiecīgas zināšanas par kādiem notikuma priekšnoteikumiem, taču neapzinās 

to, ka lasītāju pieredzi veidojuši dažādi individuāli faktori. 
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 pagātne kā kritērijs, ziņās tagadnes notikumi atspoguļoti kā analogi notikumi 

kaut kam pagātnē notikušam. Tās var būt atsevišķas atsauces uz kaut ko 

pagātnē notikušu, nevis loģiski veidots konteksts, kādam būtu jābūt ziņā. 

 pagātne kā reportāžas fokuss. Šīs veida ziņas ir tipiskas gadskārtu atzīmējošas 

ziņas, tās veido naratīvus par sabiedrībai svarīgām pagātnes tēmām caur 

nestabilajiem tagadnes notikumiem.
27

 

 

1.4. Interneta mediju naratīvu specifika. 

2008. gadā pētniece Marija Paganoni (Maria Paganoni) veikusi pētījumu par interneta 

ziņām jeb hipertekstiem, piedāvājot tos lasīt un vērtēt studentiem Milānas Universitātē. Viņa 

nonākusi pie secinājuma, ka ziņas, vērtējot pēc naratīva struktūras organizēšanas, tiešsaistes 

medijos būtiski neatšķiras no tradicionālo mediju ziņām.
28

 Lielākas atšķirības novērojamas 

analizējot tieši pēc semiotiskajiem vai hemeneitiskajiem parametriem.   

Viņa pētījusi ziņas arī lokālā un globālā aspektā un nonākusi pie secinājuma, ka tās ir 

strikti nodalītas dimensijas. Tieši globalizācijas loma ziņu veidošanā, kas strauji attīstījusies 

tiešsaistes mediju popularizēšanās un augšanas dēļ, ir iemesls pavisam jaunu diskursu kā arī 

naratīvu rašanās procesiem. Kā piemēru šiem sociāli kompleksajiem, jaunajiem diskursiem un 

naratīviem Paganoni min arī diasporu kopienas, to reprezentāciju tieši tiešsaistes medijos.
29

 

Valodas un citi ziņu raksturojošie līdzekļi tādējādi var veicināt caur globāliem naratīviem 

vērtējošu sabiedrību.   

Tieši multimediālai un multikulturālai žurnālistikai būtiskāks kritērijs ir spēja stāstīt 

nekā "šeit un tagad" princips. Tiešsaistes mediji, apvienojot dažādu mediju kanālu (audio, 

video, tekstuālu) formas var radīt žurnālistisku produktu, kas detalizētāks un vairāk atbilst 

stāstījuma īpašībām. Šāda žurnālistika ir beztermiņa un pieejama auditorijām visā pasaulē.
30

 

"Stāstīšana ir viens no senākajiem mākslas veidiem," pirmās komunikācijas formas 

vienkāršumu akcentē pētnieks Stīvs Bārkins (Steve Barkin).
31

 Arī žurnālisti viņaprāt 

mūsdienās veic līdzīgu funkciju - rada ziņas, kas ietekmē to auditorijas. Apstrādājot faktus, 

žurnālists pat ar terminiem un skaitļiem rada stāstus, ziņas elementi kļūst personalizēti un 

saistās stāstījumā. Autors attaisno šo personalizēšanu ar viedokli, ka, piemēram, avotiem nav 
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jābūt tikai neitrāliem faktu paziņotājiem, informācijas nodevējiem, bet gan, ka tie ir 

individualitātes, kas var ietekmēt faktu, pasniedzot vai pat nemanāmi interpretējot to.  

Piemēram, terminam "reemigrācija" avots, kas lai gan var pārstāvēt vienkārši 

institūciju, var piešķirt arī personalizētu kontekstu, kas rada pavisam ne neitrālu nozīmi līdz ar 

to vēlāk arī naratīvu. Gan avoti kā ziņu veidotāji, gan žurnālisti kā to prezentētāji medijā 

personalizē faktu, kas kļūst par teksta sastāvdaļu, vēlāk arī naratīva daļu. 

Vēsturiski žurnālisti tika definēti arī par dramaturgiem, kuru uzdevums ir "radīt 

pasaku, kam jānotur savu lasītāju uzmanība."
32

 Arī tas, ka "stāstnieki organizē fenomenus 

scenārijos"
33

 palīdz izcelt arī konkrētā notikuma iemeslus, kas jau vairāk atbild mūsdienu 

žurnālistikas principiem. Šķirojot notikumus pēc dažādām, pašu izvirzītam tēmām, ietverot, 

prezentējot tos dažādās formās, izvēloties dažādas struktūras, tiek piedāvāti nevis tikai 

objektīvi fakti, bet gan arī autora - žurnālista izstāstīti naratīvi. 

Tāpēc nereti žurnālisti tiek vērtēti kā aktuālo, objektīvos faktos balstītu ziņu 

skaidrotāji. Uzticēšanās žurnālistiem arī vēl neapzinātas, svešas informācijas skaidrojumos 

meklējama līdzības ar cilvēku ticībai stāstiem, kas var būt arī pasakas. Balsoties uz Gajas 

Tukmanes (Gaye Tuchman), kas apgalvo, ka "ziņās dažkārt kā realitātes reprezentētāji tiek 

izmantoti simboli, kas pasniegti kā spēks, ko neietekmē cilvēka kontrole," var secināt, ka kaut 

vai gluži loģiski un reāli fakti noteiktā secībā vai struktūrā var radīt ziņu ar specifisku 

naratīvu. Piemēram, prasmīgi manipulējot ar nesvarīgiem skaitļu faktiem, var radīt ziņai 

piešķirt naratīvu.
34
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2. MEDIJU VEIDI PĒC ĪPAŠNIEKU UN PLATFORMU DALĪJUMA 

 

Žurnālistika un mediji, radušies kā patēriņa produkts, tomēr kalpo arī par sabiedriskās 

domas, dzīves un attīstības veidotājfaktoru. To novērtē gan demokrātisko, gan autoritāro (un 

vēsture liecina, ka arī totalitāro) sistēmu sabiedrības, ļaujot vai liekot žurnālistikai ieņemt 

nozīmīgu lomu šajā sistēmā. Taču tas, kāda ir šīs lomas ietekme, ir analizējams, nosakot, 

kādas ir mediju atšķirības, ko diktē dažādas mediju formas. 

  

2.1. Sabiedrisko un komercmediju salīdzinājums  

1963. gadā komunikācijas pētnieki Freds Zīberts, Teodors Petersens un Vilburs Srams 

(Fred S. Siebert, Theodore Peterson, Wilbur Schramm) izveidoja dalījumu, kā tolaik varēja 

iedalīt medijus. Pētnieki izdalīja četrus modeļus: liberālie (komerciālie), sociāli atbildīgie 

(sabiedriskie mediji), autoritārie un padomju mediji.
35

 Latvijā kā Padomju Savienības 

republikā pastāvēja tikai padomju mediji, bet pēc savienības sabrukšanas līdz mūsdienās ir 

radušies, pārveidojušies mediji, kas pēc tā laika dalījuma atbilstu sabiedriskajiem un 

komercmedijiem.  

Sākotnēji pirmie sabiedriskie mediji izveidojās ASV kā alternatīva komercmedijiem, 

kas pēc Otrā pasaules kara, izdabājot pieprasījumam, ražoja lielākoties tikai izklaidējošus, 

zemas kvalitātes žurnālistiskos materiālus. Tāpēc domu par sabiedriskajiem medijiem kā 

demokrātiskas, izglītotas un pilsoniski dinamiskas sabiedrības veidotājiem atbalstīja dažādi 

fondi un nevalstiskās organizācijas.
36

  

Sabiedrisko mediju eksistēšana ir cieši saistīta ar demokrātijas jēdzienu. Tādēļ, ka 

pastāv šī saite, sabiedriskie mediji nereti aicina savu auditoriju uz ne tikai demokrātijas 

principu ievērošanu, bet arī aktīvu to piekopšanu. Tas sabiedriskajos medijos var tikt panākts 

tieši, piemēram, ar aicināšanu piedalīties vēlēšanās utt.
37

 Tiem būtu jābūt kā pretstatam 

plašsaziņas līdzekļiem, kas nav tendēti uz sabiedriskās aktivitātes veicināšanu. 

Savukārt Latvijas kā postpadomju valsts vēsture sabiedrisko mediju izveidošanās ziņā 

ir atšķirīga. Sabiedriskie plašsaziņas mediji ir valsts mediju mantojums, kas pēc neatkarīgo 

valstu izveidošanās piemērojās jaunajai dažādu līmeņu žurnālistikas un masu mediju brīvībai.  

Kaut gan postpadomju valstīs šie mediji strādā pēc profesionālas, neatkarīgas žurnālistikas 

principiem, politisko ideoloģiju dažādība kā masu mediju brīvības pierādījums, var tikt 
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vērtēta kā virziens vai tendence, bet nevis kā nostiprinājusies sistēma.
38

 Ja preses brīvību 

regulējoši likumi šajās valstīs ir izveidojusies, tad jautājums par cenzūru un pašcenzūru pat 

pēc vairāk kā cetrurdaļgadsimta ir aktuāls. 

Sabiedriskajam medijam būtu jāatšķiras no komercmedijiem, balstoties uz konkrētām 

atšķirībām pārliecībās, uzskatos. Arī pašiem sabiedrisko mediju satura veidotāji, žurnālisti 

sevi pozicionē konkrēti kā kādas pārliecības realizētāji. Artūrs Čaritijs (Arthur Charity) izdala 

trīs: 

 žurnālists kā sabiedriskās dzīves eksperts; 

 žurnālists kā pilsoniskais kapitālists; 

 žurnālists kā pilna laika pilsonis.
39

 

Šīs trīs identificēšanās formas ir līdzīgas, bet katra norāda uz atšķirīgu virzienu. Ja 

žurnālistam kā ekspertam jābūt vienkārši vispusīgi zinošam, tad žurnālistam pilsoņa lomā 

jābūt gatavam arī ar savu darbu veidot nozīmes un attiecības starp dažādām sabiedrības 

grupām, tādējādi skaidrojot vai pat novēršot konfliktus to starpā.  

ASV karjera sabiedriskajos medijos, kas tur radās tikai 20. gadsimta pēdējās 

desmitgadēs, tika vērtēta kā misija. Tāpēc žurnālistiem, kas darbojas sabiedriskajos medijos 

tika sagaidīts pildīt šādus uzstādījumus: pozicionēt cilvēkus kā pilsoņus, cietušos un 

vērotājus, censties sekmēt to, ka politiskā vide nevis tikai uzzina par aktuālām problēmām, bet 

arī cenšas tās novērst, veicināt sabiedriskās dzīves interesi par pašu sabiedrisko mediju 

paustajām idejām un aicinājumiem.
40

 Lai arī šie uzdevumi, kas definēti pirms divdesmit 

gadiem var šķist ideālistiski, savā būtībā tie ir sasaistāmi arī ar mūsdienu sabiedrisko mediju 

darbības principiem dažādās demokrātiskās valstīs.  

Tāpat tolaik šīs žurnālistika tika dēvēta arī par pilsonisko žurnālistiku, ar ko šobrīd 

mūsdienās saprotam pavisam citu formu, proti, tehnoloģiju un digitālā laikmeta  iespējas, kad 

jebkurš neprofesionālis var pildīt žurnālista funkcijas, publicējot pats vai piedāvājot medijiem 

informāciju vai jau gatavus žurnālistiskus materiālus. Kalpojot par sinonīmu tolaik, 

mūsdienās pilsoniskā žurnālistika izveidojusies no tiem pašiem kritērijiem, kas savulaik 

piemituši sabiedriskajai žurnālistikai (sabiedrisko mediju īstenotai): tai ir jābūt kā 

argumentam, ka eksperimentam, kustībai, debatei, piedzīvojumam.
41

 Kaut gan mūsdienās 

vairākās valstīs (tai skaitā arī Latvijā) sabiedriskie mediji vairs nav uztverami kā uz tik 

ideālistiskiem mērķiem balstīti mediji, tie joprojām vismaz daļēji var balstīties uz šiem 
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principiem. Piemēram, izprast aicinājumu sabiedrībai, pilsoņiem iesaistīties, aizsākt debates, 

kustības sabiedriskie mediji var kā kontrversālu materiālu, informācijas veidošanu savās 

platformās.   

Kā vienus no sevi definējošajiem sabiedriskā medija uzdevumiem var uzskatīt arī 

vienkārši pilsoņu informēšanu un sabiedriskās domas veidošanu. Pirmie sabiedriskie mediji 

ASV kalpoja par kvalitatīvas žurnālistikas piemēriem pretstatā komercmediju piedāvātajam 

izklaidējošajam saturam.
42

 Dažādi fondi un biedrības atbalstīja sabiedrisko mediju izvedi, kas 

nebūtu atkarīgi no komercmediju diktētā tirgus. Šie ir mediji, kuru gan veidotāji, gan 

īpašnieki ir sabiedrība, tāpēc tiem būtu jābūt pasargātiem no izaicinājuma izpatikt auditorijai.  

Izdalot divas sabiedriskā medija fāzes laika gaitā, pirmā saistīta ar sabiedrisko 

plašsaziņas masu mediju laiku, kad veidoti bezmaksas un visiem pieejami satelīti un kabeļi, 

piedāvājot žurnālistikas saturu, kas varēja lepoties ar augstu prestižu. Tie veidoja saturu, kas 

veicināja sabiedrības izglītošanos un sekošanu aktualitātēm, piemēram, pārraidot politiskās 

debates, svarīgas tiesas sēdes, protams, arī veidojot ziņas un kultūras raidījumus, tikai ar 

augstu kvalitātes latiņu.
43

 

Arī mūsdienās sabiedriskie mediji cenšas saglabāt šo virzību satura izvēlē, mainījušās 

tikai formas, kā to pasniegt un piedāvāt. Sabiedriskā mediju otrā fāze tiek saistīta ar jaunajām 

digitālajām un tehnoloģiskajām interneta un sociālo tīklu iespējām. Līdz ar tām izkristalizējas 

arī jaunie mediju patērētāju paradumi: iespēja nevis pasīvi patērēt, bet aktīvi izvēlēties kādu 

saturu patērēt, piedalīties diskusijā komentējot, kritizēt un vērtēt saturu, radīt to vai vai arī 

piedalīties tā radīšanā. Savukārt šie paradumi paredz, ka medijam, lai tas sasniegtu jaunas 

auditorijas ir jāapzinās un jāizmanto jaunās platformas un iespējas. Piemēram, mērķtiecīga 

sava satura piedāvāšana sociālajos tīklos, tā prezentēšana ar spēļošanas elementu palīdzību, 

video materiālu apzināšana utt.
44

 

Tehnoloģiju attīstība mūsdienās ir sekmējusi arī to, ka apdraudēti jūtas komercmediji, 

kas konkurē ar informāciju un zaudē savu auditoriju un līdz ar to arī iztikas avotu. Tā kā 

komercmedijiem ir ne tikai jākonkurē ar jaunajiem informācijas piedāvātājiem, bet arī 

jāpiemērojas reklāmbiznesa prasībām, kas ir to finansējuma avots, komercmediji ir spiesti 

radīt saturu, kas būtu pievilcīgs produkts abu šo spiedienu aspektā. Tas tiek radīts, dažādojot 

saturu un meklējot veidus, kā piemēroties gan patērētāju, gan reklāmdevēju prasībām, tādējādi 

saskaroties ar nemitīgu izvēli un satura vērtēšanu caur biznesa prasību filtru. Šāda 
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nepieciešamība atlasīt var novest pie tā, ko dēvē par pašcenzūru.
45

 Līdz ar to, ja 

sabiedriskajiem medijiem postpadomju valstīs jācīnās ar pašcenzūras problēmu, kas ir vecās 

sistēmas mantojums, tad komercmedijus apdraud pašcenzūra, ko diktē informācijas tirgus 

prasības.  

Komercmedijiem mūsdienās ir jāsaskaras ar izaicinājumiem, ko piedāvā brīvais tirgus, 

kas to ir izveidojis un joprojām ļauj tiem eksistēt. Taču informācijas plūsma apjoma un 

ātruma pieaugums sekmējis to, ka tiem jārisina problēmas, ko radījusi šī informācijas brīvība 

gan pieejamības, gan vērtēšanas ziņā. Kaut gan mediju lietotprasmes attīstīšana varētu nešķist 

komercmediju uzdevums, tieši auditorijas nespēja vai nevēlēšanās šķirot informāciju, 

novedusi pie tā, ka mediji zaudē savu patērētāju lojalitāti līdz ar to pašus patērētājus. 

Atšķirībā no sabiedriskajiem medijiem, kuru tiešais uzdevums ir izglītot sabiedrību, 

komercmedijiem lietotprasmes problēma nav ideālistisks mērķis, bet gan šķērslis, kas ietekmē 

to attīstību. Turklāt komercmediji var lietotprasmes problēmu novērtēt ne tikai šajā aspektā 

domājot par savu piedāvāto žurnālistisko saturu, bet arī reklāmu izvēlē, kas ir komermedija 

radītā produkta būtiska sastāvdaļa.
46

 

Jaunajos medijos centrālais objekts ir auditorija, līdz ar to var apgalvot, ka ikvienā 

žurnālistikas formā pieaug aizvien lielākas interakcijas iespējas un pilsoniskajā žurnālistika, 

kas jau kā iepriekš minēts, oriģināli bija saistīta ar sabiedriskās žurnālistikas ideju. Taču 

galvenā atšķirība starp sabiedriskajiem medijiem un komercmedijiem ir novērojama attieksmē 

pret auditoriju. Sabiedriskā medija mērķis ir attīstīt savas auditorijas dinamiskumu, aicinot būt 

demokrātiski un pilsoniski aktīviem. Un tieši jaunās platformas un interakcijas iespējas var 

palīdzēt to sasniegt. 

 

2.2 Tiešsaistes mediju specifika 

Tradicionālo mediju krīzē tiek vainots internets, tomēr meklējot veidus kā "izdzīvot", 

arī tradicionālie mediji nav spējuši izvairīties no tā lietošanas. Jaunie ziņu portāli tagad 

konkurē ar redakcijām, kas spējušas savu saturu piedāvāt arī tiešsaistes platformās. Tomēr 

atšķirībā no portāliem, kas bāzēti tikai uz tiešsaistes darbību, tradicionālajiem medijiem 

jāmācās pielāgoties ne tikai satura prasībām citā informācijas kanālā, bet arī izprast tā tirgus 

prasības. Tādiem mediju kanāliem kā avīzes, žurnāli, arī televīzija un radio, kas piekļuvi 
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savam saturam atļāva tikai pēc noteiktas samaksas, pārejot uz interneta platformām, jārisina 

jautājums vai un, ja, jā, cik lielā mērā šo pašu saturu internetā piedāvāt kā maksas produktu.
47

 

Tiešsaistes mediji salīdzinoši īsā laika periodā ne tikai kļuvusi par tik konkurētspējīgu 

mediju platformu, ka pat sekmīgi apdraud tradicionālo mediju eksistenci, bet arī paspējusi 

ietekmēt un pat mainīt žurnālistikas principus. Piemēram, izklaides un dzeltenā žurnālistika 

piedzīvojusi strauju attīstību pateicoties interneta specifikai - iesaistīties diskusijās 

komentējot.
 48

 Piedāvājot dažādas interakcijas iespējas, medijs piešķir savam patērētajam 

identitāti, kas līdz šīm bijis tikai skaitlis, tāpēc kaut gan komentāri medija kvalitātes aspektā 

var tik vērtēta kā problēma, tā ir arī demokrātijas un vārda brīvības vērtību izpausmes iespēja.  

Jaunu nozīmi guvusi arī profesionālās un kvalitatīvās žurnālistikas prasība - materiāla 

"caurspīdīgums". Kaut gan patiesība ir viena no būtiskākajām žurnālistikas formām, žurnālisti 

strādā ar pārliecību, ka to auditorija tiem akli uzticas. Tāpēc absolūta satura precizitāte un 

pārbaudāmība ir arī viens no interneta mediju darbības stūrakmeņiem, kas tiek būvēts uz 

noteikumu - atsaukties.
49

 Interneta medijiem ir iespēja savā saturā ietver tiešas atsauces gan 

uz dokumentiem, materiāliem, kas izmantoti žurnālistikas produkta gatavošanā, gan norādīt 

konkrētas atsauces uz citiem medijiem, piemēram, ārzemju medijiem. Tas ļauj medija 

patērētājam pašam pārbaudīt, vai norādītais avots tiešām eksistē un ir pareizi citēts, pārfrāzēts, 

izmantots, interpretēts. 

Galvenā atšķirība starp tradicionālajiem un tiešsaistes medijiem ir tā attiecībās ar 

medija patērētāju. Ja tradicionālo mediju patērētājs ir tikai neitrāls satura saņēmējs, tad, 

tiešsaistes medija patērēts, var pats kļūst gan par sev piedāvātā satura atlasītāju, aktīvu 

vērtētāju un salīdzinātāju, gan arī - pats par žurnālistu, publicētāju."Sargsunis ir pats kļuvis 

apsargāts.", tas nozīmē, ka auditorija ir kļuvusi ne tikai par medija kontrolētāju, bet arī daļēji 

par satura noteicēju.  

Veiksmīgākie interneta mediji ir divu formu: tie, kas radušies oriģināli kā tikai 

digitālajām platformām paredzēts medijs, un tie, kas transformējušies uz interneta kanālu, 

saglabājoties kā kāda medija mantojums. Taču uz jautājumam, vai digitālie mediji iznīdēs 
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drukāto presi, dažādi eksperti, pētnieki piedāvā dažādas atbildes, bet tas, ka auditorija aizvien 

vairāk pārplūst uz moderno tehnoloģiju radītajām ierīcēm ir nenoliedzams fakts.
50

 

Interneta žurnālistika mainījusi daudzus tradicionālās žurnālistikas noteiktos 

kvalitatīva produkta radīšanas prieknoteikumus. Piemēram, informācijas vākšanas procesu, 

kurā lielas izmaiņas interneta iespējas pavērušas tieši jaunu izpētes formu, ātruma, ērtuma 

līmeņus, kā arī, protams, pavisam citas intervēšanas vietas formas (sociālie tīkli, tērzēšanas 

platformas). Tāpat arī pašas tēmas, idejas, par to, kādus žurnālistikas produktus veidot, 

iespējams aizvien vairāk atrast tieši internetā. Atšķirībā no drukātās preses, kas atkarīga no 

savu avotu piedāvājumiem un reportieru darba rezultātiem, interneta mediji var nemitīgi 

paplašināt savu avotu loku, kā arī pārpozicionēt tos no iespējās, kā izveidot publikācijas, uz 

līdzvērtīgiem partneriem kā informācijas kanāliem.
51

 

Tiešsaistes žurnālistika radikāli izmainījusi un pavisam jaunu nozīmi piešķīrusi 

pilsoniskās žurnālistikas žanram. Kaut gan blogi joprojām vēl tiek apšaubīti kā žurnālistikas 

forma, tie paši par sevi un to piedāvātais satur var kalpot kā publikāciju veidojoši materiāli, 

palīdzēt informācijas avotu apzināšanā un analizēšanā.
52

  

Izmaiņas žurnālistikā, ko veikusi interneta un moderno tehnoloģiju izplatīšanās kā 

tiešsaistes žurnālistika, kuras robežas nemitīgi izplešas, var tikt izprasta arī kā nākamais 

līmenīs, kas vismaz daļēji aizvietos drukāto presi un tiešraides medijus - televīziju un radio.
 53

 

Neraugoties uz iepriekš minētajām problēmām, tiešaistes revolūcija caur interneta žurnālistiku 

piedāvā daudz ātrāku un pieejamāku informācijas, rakstu un ziņu apriti. Un arī ātrums ir viens 

no tradicionālās ziņu žurnālistikas priekšnoteikumiem. 
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3. ZIŅU ŽURNĀLISTIKA 

 

Jau 19. gadsimtā laikraksta "The Sun" redaktors Čārlzs Dans (Charles Dana) izvirzīja 

šādu ziņas definīciju: "ziņa ir jebkas, kas interesē lielais daļai sabiedrības un kas nekad nav 

ticis aprakstīts".
54

 Šī definīcija norāda uz jau divām būtiskām ziņas funkcijām: tai jāieinteresē 

tās patērētājs un jābūt jaunai, vēl nedzirdētai, nelasītai. 

Kā informācijas un zināšanu pārnesējforma ziņa ir visur klātesoša cilvēka kā sociālas 

būtnes iezīme. Ziņas ir cilvēku sociālās dzīves daļa kā mazās sabiedrības, gan lielās un 

kompleksās mūsdienu globālajās sabiedrībās. Tās kalpo arī par šo sabiedrību rīku kā 

monitorēt notiekošo, palīdzot identificēt dažādus iespējamos vai esošos draudus, iespējas, 

pārmaiņas, kam jāsagatavojas un jāpielāgojas. Tāpat ziņas arī var kalpot ar sociālo normu 

regulētāju, nosakot uzvedības un citas sociālās normas.
55

 

Ziņai jāpiemīt vairākām vērtībām. Melvins Menčers (Melvin Mencher) izdala septiņas: 

laicīgums jeb, cik tās ir jaunas, ietekme jeb, cik tieši tās skar sabiedrību, nozīmīgums - vai 

tajās iekļauti sabiedrībā ietekmīgas personas vai institūcijas, tuvums - ziņās notikuma tuvums 

ģeogrāfiski, konflikts - ziņa, kas atspoguļo pretrunīgo, neparastums - neikdienišķā un 

negaidītā aprakstīšana un izplatīgums - ziņā aprakstītajam ir visaptverošs raksturs.
56

 Kaut gan 

visām ziņām var nepiemist visas šīs vērtības, to konstatēšana ziņā var kalpot par pazīmi tam, 

ka tā tik tiešām ir ziņu žurnālistikas produkts. 

Tāpat ziņu var vērtēt arī pēc vairākiem kritērijiem. Tā kā ziņa atspoguļo notikumu, tai 

jābūt jēgpilnai, nepārtrauktai. Kaut gan profesionālās žurnālistikas pamatbalsti nosaka, ka tai 

jābūt neitrālai un objektīvai, realitātē lielā daļā ziņu valda negatīvais aspekts (ziņas par 

negadījumiem, traģēdijām), kā arī ziņām dominē elitātrisma filtrs - ziņā minēto avotu, 

personu, arī nāciju un valstu izvēlē. Savukārt no ziņas formas un struktūras viedokļa par tās 

kritēriju kalpo arī tās kompozīcija un aprakstītā notikuma dalībnieku (cilvēku) 

personalizēšana.
57

 

Ziņas, tāpat kā jebkura cita žurnalistikas materiāla veidošana, sākas ar avotu 

meklēšanu un apzināšanu. Ja notikums ziņa, tad to veidojošie elementi ir dažādas personas un 

cita veida avoti, kas ir kompetenti aprakstīt šo notikumu. Visus šo elementus apkopo 

žurnālists - reportieris, kam pēc savas definīcijas sabiedrībai, sava medija auditorijai jāsniedz 

                                                 
54

McKane, A. (2006). News Writting. London: Sage Publications. P. 1. 
55

 Preston, P. (2009). Making the News. Journalism and News Cultures in Europe. New York: Routledge. P. 17. 
56

 Mencher, M. (1977/2000). News Reporting and Writing. Singapore: McGraw-Hill Higher Education. P. 72 -

77. 
57

 McKane, A. (2006). News Writting. London: Sage Publications. P. 2 - 6. 



25 

  

pilnīgs un precīzs ziņojums par kādu notikumu".
58

 Ir gan notikumi, kuros reportieris ir 

absolūti neitrāls novērotājs, bet, piemēram, preses konferencēs, žurnālists var kļūt par ziņas 

veidošanās dalībnieku, stimulējot notikuma negaidītu aspektu nākšanu atklātībā. 

Atgriežoties pie ziņas vērtēšanas kā shēmiska, strukturēta teksta, jāatzīmē, ka ziņa ir 

viena no žurnālistikas formām, kas balstīta un konkrētam un noteiktām teksta 

sistematizēšanas vadlīnijām. Pirmkārt, īpaši būtisks ir ziņas ievads, kurā aprakstot notikumu, 

jātiek sniegtām atbildēm uz pieciem jautājumiem: kas, ko, kad, kur un kāpēc. Tāpat ievadam 

var būt noteikts garums (to var diktēt medijs). Kaut gan tam jābūt informējošam, tas var tikt 

pasniegts arī, piemēram, dramatiskā tonī, ja tas saskan ar pašu ziņu.
59

 

Otrkārt, ziņas struktūru var veidot pēc dažādiem veidiem. Stāstu var stāstīt, 

atspoguļojot notikumus secīgā kārtībā laika aspektā, taču ziņās hronoloģiskums nav tipiskākā 

notikuma aprakstīšanas struktūra. "Apvērtā piramīda" ir ziņas struktūra, kurā sākts tiek 

notikuma kulmināciju, rezultātu, un tad pamazām turpināt ar citiem to veidojošajiem 

faktoriem - citātiem, papildfaktiem utt. Šīs struktūras ideja ir sākt ar visdramatiskāko, 

visnozīmīgāko notikuma elementu, kam seko maznozīmīgāki elementi. "Apvērstās piramīdas" 

struktūras mērķis ir piesaistīt ziņai maksimālu patērētāja uzmanību un veicinātu tā vēlmi 

padziļinātai notikuma izprašanai, proti, tālākai ziņas patērēšanai.
60

 

Pastāv arī citi mazāk izplatīti ziņas struktūras veidi: atliktais ievads, stāsta forma. To 

izvēle ziņas veidošanā atkarīga no tā, cik un kādi elementi veido ziņu un tās notikumu. 

Politiskās ziņas kā masu mediju radīts produkts pēc demokrātijas prerspektīvas 

priekšnoteikumiem ir uzskatītas par tādu lomu kā sabiedrības informēšanu par dažādiem 

politiskajiem virzieniem, veidojumiem, to darbības interpretēšanu, to savstarpējo attiecību 

monitorēšanu, rīkiem. Tomēr šo ziņu pētīšanā iespējams atdurties pret konceptuālās 

skaidrības trūkumu. Tāpat politisko ziņu satura pētniecība un analīze var atklāt, kā masu 

mediji pilda savu uzdevumu, proti, kontrolē pie varas esošos un mobilizē sabiedrības 

piedalīšanos un interesēšanos par politiskiem procesiem.
61

   

Kaut gan objektivitāte ziņu veidošanas procesā balstās uz tās veidotāja 

profesionalitāti, ziņu menedžmentā piedalās arī pats medijs un citi faktori. Neizslēdzot to, ka 

lielākajai daļai ziņu jābūt koncentrētām pēc medija izvēlēs, tā kā ziņās lielākā vai mazākā vērā 

ietver sevi politiskos aspektus, daļa ziņu ir politiskā menedžmenta koncentrētas. Šo politiski 
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centrēto ziņu mērķis ir veidot vēstījumu par kādu notikumu, kas būtu atbilstošs attiecīgās 

politikas priekšstatiem.
62

 

2. tabula 

Ziņu menedžmenta un repertuāra tipoloģija
63

 

Ziņas objekts Ziņu menedžmenta stratēģija 

Medija  Politiskā 

Persona kā ziņa Attēlošana, vizualizēšana Politiskie uzbrukumi, 

negatīvisms 

Notikums, tēma kā ziņa Pseidonotikumi, drāma un 

attīstība 

Rāmēšana, kontrole 

 

Medija vadītas ziņas biežāk būs pozitīvas, jo tā tiek uzrunāta auditorija, turklāt var 

apgalvot, ka "ziņu mediji paši izmanto politiskā mārketinga stratēģijas. Tie orientējas uz 

konkrētām mērķauditorijām, patērētāji var tikt uztverti kā vēlētāji, un izstrādā produktus, kas 

ir konstruētas no empīriskām zināšanām un viedokļiem".
64
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4. REEMIGRĀCIJAS POLITIKA LATVIJĀ 

 

Kaut gan Latvijā to cilvēku apzīmēšanai, kas pēc emigrācijas atgriežas Latvijā atpakaļ, 

publiskajā vidē pieņemts definēt kā reemigrantus. Ārvalstu literatūrā gan ar "reemigration" 

tiek apzīmēts process, kad cilvēki, kas jau pēc vienas emigrācijas atgriezušies izcelsmes valstī 

un atkal dodas prom. Tāpēc Latvija Universitātes Diasporas un migrācijas pētījuma centra 

pētnieki kā alternatīvu piedāvā sākt izmantot terminus "remigrants" un "remigrācija".
65

 

"Return migration" jeb atpakaļ migrācija ir starpnozaru pētījumu objekts, par to 

interesējas vēstures, ģeogrāfijas, socioloģijas, demogrāfijas, antropoloģijas zinātnes. 

Migrācijas pētnieku uzmanība tieši atpakaļ-migrācijai sākās tikai 20. gadsimta 

astoņdesmitajos gados, kas rezultējās ar pētniecisko eseju un konferenču skaita palielināšanos. 

Tās ietekmēja atpakaļ migrācijas zinātniskās literatūras izveidošanos, kā arī stiprināja saiti 

starp starptautisko migrāciju un ekonomikas attīstības politiku.
66

 

Latvijā atpakaļ migrācija jeb reemigrācija kā jēdziens mediju telpā atpazīstamību guva 

pāris gadus pēc ekonomiskās krīzes (2009. - 2010. gadam), kuras sekas atklājās divkāršotā 

emigrācijas pieaugumā
67

. Gan pētnieki, gan politiķi joprojām atzīst, ka precīzu emigrantu 

skaitu nav iespējams noteikt, bet Latvijas Centrālās statistikas dati liecina, ka šajos gados no 

Latvijas emigrējuši nepilni 77 tūkstoši iedzīvotāju.
68

 Iedzīvotāju skaita kritums atspoguļojās 

ne tikai skaitļos, bet arī kultūrā, ekonomikā (darba tirgū), un, protams, medijos. 

Medijos, aktualizējoties stāstiem par tukšiem laukiem, emigrantu likstām ārzemēs, 

uzņēmēju sūdzībām par darbaspēka trūkumu, ievērību šī tēma guva arī politiskajā līmenī. Tas 

rezultējās 2013. gadā, kad tika izstrādāts un apstiprināts Reemigrācijas atbalsta pasākumu 

plāns, ko virzīja Ekonomikas ministrija. Kaut gan līdz šim emigrācijas un diasporu politika 

atradās Ārlietu ministrijas atbildības zonā, no Ekonomikas ministra Daniela Pavļuta (tolaik - 

Reformu Partija) 2012. gadā nāca rīkojums izveidot RAPP projekta izstrādes darba grupu. 

Tajā ietverti astoņi rīcības virzieni, kuru īstenošanā iesaistītas vēl citas ministrijas un 

institūcijas, kā arī nevalstiskās organizācijas. Tie paredzēja informatīvās un konsultatīvās 

institūcijas izveidi, darba tirgus iespēju piedāvāšanu, augsti kvalificēta darba spēka piesaisti, 

latviešu valodas apmācību piedāvāšanu, ciešākas sadarbības ar diasporām veicināšanu, 
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atbalstu skolēniem - reemigrantiem, valsts pārvaldes darba iespēju paplašināšanu un 

Repatriācijas likuma maiņu.
69

 Plāna īstenošanas periods - 2013.gada augusts (tas pieņemts 

2013. gada 30. jūlijā) līdz 2016. gadam (ieskaitot). Tā kā tam katru gadu tika piešķirts 

finansējums no valsts budžeta, tas periodiski nokļuva uz politiskās skatuves, ko attiecīgi 

atspoguļo nacionālie mediji. 

Kaut gan RAPP noslēdzies tikai pirms četriem mēnešiem kopš bakalaura darba 

izstrādes, rezultātus par to Ekonomikas ministrija publicēja 2017. gada 20. aprīlī. Tajā 

apgalvots: " Institūcijas savu iespēju robežās ir īstenojušas Plānā ietvertos pasākumus"
70

.  Kā 

galveno šķērsli Ekonomijas ministrija norāda finansējuma trūkumu, kā arī norāda uz 

iespējamo pārpratumu, ko tas radījis: "Plāna mērķis nebija atgriezt aizbraukušos, proti, aicināt 

visus emigrācijā dzīvojošos nekavējoties braukt atpakaļ"
71

.  

Pārprastais RAPP mērķis saistās arī ar to, ka Latvijā tiek lietots atpakaļ-migrācijai 

nepiemērots termins - reemigrācija. Nepareizi vēstīts mērķis ietver sevī arī to, ka pārprasta 

RAPP auditorija, rīki, kā to sekmēt, šķēršļi, ko novērst. Kā aprakstīts iepriekšējās bakalaura 

darba nodaļās, naratīvus medijos veido dažādi ziņas faktori un naratori, taču gala vēstījums 

atkarīgs arī no fiksētiem elementiem, arī reemigrācijas politiku atspoguļojošiem. 
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5. METODOLOĢIJA 

 

Darba empīriskās daļas veikšanai tiks veikta kvalitatīvā kontentanalīze un naratīva 

analīze. Tādējādi tiks apvienotas kvantitatīvās pētniecības metodes veiksmīgas datu 

apzināšanas priekšrocības, kā arī kvalitatīvās metodes iespējas analizēt un interpretēt šos 

datus tālāku secinājumu iegūšanai. 

Tāpat tiks veiktas arī daļēji strukturētās intervijas ar kontenanalīzē un naratīva analizē 

izmantoto materiālu autoriem. Arī interviju analīzē vērā tiks ņemtas iepriekšējo metožu 

pielietošanas gaitā apzinātie principi un konstatētie rezultāti.  

Tādējādi pētījuma dizaina centrālo daļu jeb empīrijas bāzi veido publikācijas no 

abiem medijiem (pētījuma objekta), kas vēlāk tiks analizētas ar kvalitatīvās kontentanalīzes 

un naratīva analīzes palīdzību. Tikai pēc šī posma, tiks konstatēti publikāciju autori, ar kuriem 

tiks veiktas daļēji strukturētās intervijas. 

 

5.1. Kvantitatīvā kontentanalīze 

Kontentenanalīze ir viena no biežāk izmantotajām metodaloģijām komunikācijas, kā 

arī mediju pētījumos. Tas skaidrojums ar to, ka šī metode palīdz fiksēt dažādas verbālās 

saziņas formas, kurās ietvertas informācija par šī satura radītāja un pārraidītāja attieksmi un 

konstruēto nozīmi.
72

 

Galvenais šo metodi definējošais jēdziens ir saturs. To raksturo arī nepieciešamība 

izdalīt kategorijas, pēc kurām saturs tiek dalīts, analizēts. Kategorijām savukārt jābūt 

skaidrām, loģiskām, lai tās kalpotu par viegli uztveramu ieroci tālākai datu analīzei nevis 

nevajadzīgu šķērsli. 

Kontenanalīzes galvenais mērķis ir radīt likumsakarīgus secinājumus par tekstu, pēcāk 

saskatot kopsakarības konteksta aspektā. Šiem secinājumiem jābūt uzticamiem, tāpēc svarīgi 

ir izmantot to ar domu, ka šāds pats kategoriju piedāvājums varētu tikt izmantots un piemērots 

arī citiem pētījumiem.
73

 Neuzbāzīgums, izdevīgums, vienkāršums, spēja operēt ar 

skaitliskiem datiem ir vienas no visbiežāk minētajām kontenanalīzes priekšrocībām jeb 

labajām īpašībām.
74

 Tas norāda uz to, ka sākotnējai materiāla apzināšanai šī metode var 

palīdzēt apzināt pagūstamos datus pārskatāmā veidā. ; 

Pētījuma ar kontentanazlīzes palīdzību tiks apzināti dati par pētījuma materiālu. Tiks 

izvirzītas kategorijas, pēc kurām analizējamais materiāls jeb publikācijas ziņu portālos tiks 
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identificētas pēc dažādiem faktoriem. Publikācijām tiks noteikts autors, publicēšanas datums, 

izvirzot tās kā kontentanalīzes kategorijas, kas kalpos par atskaites punktu publikāciju 

internsitātes un citu faktoru izvērtēšanai. Tā kā sagaidāms, ka apkopoto datu apjoms būs liels, 

šī metode palīdzes tos visus pārskatāmi apkopot, lai veiktu secinājumus. Savukārt to 

turpinājums būs kvalitatīvas pētniecības metodes izmantošana vēl tālākiem pētījumiem un 

secinājumiem. 

 

5.2. Naratīva analīze 

Naratīva analīzes mērķi var būt dažādi. Ja pieņem, (kā nodaļā par naratīva teoriju 

aprakstīts) ka pastāv viens visaptverošais naratīvs, ar naratīva analīzes palīdzību var atklāt, cik 

patiess ir šis apgalvojums un cik bieži tā tas arī ir, savukārt, ja neaprobežojas ar visaptverošā 

naratīva meklējumiem, var pētāmajā materiālā var konstatēt un apzināt dažādus naratīvus.  

Tāpat kā naratīva sastāvdaļa ir pats tā narators, arī naratīva analīzes pielietošanā ir 

jāapzināt pētnieka loma. Naratīvu pētniekam savukārt jābūt ieientersētam gan stāstīšanas 

procesā, gan šī procesa rezultātā.
75

 Tāpēc būstiska ne tikai savākto datu analīzē, bet arī rūpīga 

to atlase. Tomēr tā kā viens no naratīva analīzes mērķiem ir izprast, kā cilvēki uztver 

notikumu caur laika un konteksta aspektiem, pētniekam jāapzinās, ka naratīvu noslēdz nevis 

tā analīze, bet tā tiešais narators vai citas personas, kas piedalījušas naratīva veidošanā.
76

 

Kaut gan naratīva analīze oriģināli nozīmē pētīt materiālu, kas jau pats par sevi ir 

naratīvs jeb stāsts, ir iespējams arī atlasīt materiālus, kuros naratīvs vēl ir jāatklāj. Nākamais 

solis ir analizēt naratīvu, cenšoties atklāt un interpretēt elementus, ko iespējams sakārtot 

kategorijās. Grāmatas "Kas ir naratīva pētniecība? ("What is Narrative Research?") autori 

paši piedāvā izmantot kvanitatīvo kontentanalīzi, piemēram, dažādos materiālos meklējot 

vienādus vai līdzīgus naratīvu veidojošos elementus. 
77

 

Tas, kā analizēt tekstus un tajos ietvertos naratīvus, var būt atšķirīgi, ja atšķiras pats 

analizējamais materiāls pēc formas - vai teksts ir rakstisks, vai video, audio formātos, vai tas 

ir drukāts vai pieejams tiešsaistē internetā. Tāpat pavisam atšķirīgu sapratni par to, kas ir 

naratīvs nākas izmantot, ja analizējamais materiāls ir neverbāls.
78

 Tā kā darba pētnieciskais 

objekts ir publikācijas internetā, tiks analizēti tieši rakstiski pasniegtie naratīvi. 

 

                                                 
75

 Bold, C. (2012). Using Narrative in Research. London: Sage Publications. P. 17. 
76

 Ibid. P. 132. 
77

Squire, C. etc, (2015). What ir narrative research?, London: Bloomsbury Academic, P. 5. 
78

 Ibid. P. 37. 



31 

  

5.2.1. Greimasa aktantu modelis kā naratīva analīzes pielietojums 

Naratīva analīzes metodes izstrādājuši vairāki naratīva teorijas pētnieki, bet šī 

pētījuma ietvaros izvēlēts izmantot Greimasa metodi (skat. 1. att.). Viņš naratīva elementus 

apzīmēšanā lieto terminu "aktants". Ar šo terminu apzīmē elementu grupu, kas veidojusies no 

vienotu pazīmju noteikšanas.
79

 

Atklājot saistības un likumsakarības aktantu starpā, viņš ir izstrādājis ne tikai 

konkrētus aktantu nosaukumus, bet arī izveidojis modeli, kurā atklājas šo aktantu savstarpējās 

mijiedarbības iespējas, piedāvājot konstatēt un analizēt attiecības starp tiem. Modeļa pētniece 

un naratīva teorētiķe Mīke Bela norāda, ka Greimasa modelis sastādīts ar priekšstatu, ka visi 

aktori tiecas uz vienu mērķi, kas var būt naratīva atrisinājums
80

. 

 

Sūtītājs                                Objekts                                        Saņēmējs 

 

 

 

Palīgs                                     Subjekts                                    Oponents 

 

 1. att. Aktantu modeļa vizualizācija shēmā
81

 

 

Greimasa aktantu modelī veidojas trīs attiecību asis, kurās izvietoti seši piedāvātie 

aktanti: sūtītājs un saņēmējs, objekts un subjekts, palīgs un oponents. Aktantus var dalīt 

grupās, šo grupu locekļi savukārt veido attiecības. Par nozīmīgākajām tiek izdalītas attiecības 

starp aktoriem, kas tendēti uz naratīva mērķi, tie ir subjekts un objekts. Greimasa modelis 

paredz arī to, ka subjekts ir aktants, bet objekts nevis vienkārši aktants, bet subjekta aktanta 

mērķis. Tieši šo aktantu attiecības palīdz atklāt naratīva būtību.
82

 

Modeļa centrā ir subjekts un objekts, abi tie var apzīmēt kādu būtni, taču objekts var 

būt arī naratīva mērķis, piemēram, kāds sasniegums, ideāls. Tieši šis attiecības starp subjektu 

un objekti Greimasa modelī ir saprotamas naratīva būtību atklājošais pāris. 
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Lai šīs attiecības starp subjektu un objektu rastos, Greimasa modelī ietverti arī tādi 

aktanti kā "spēks" un "spēka saņēmējs" jeb "sūtītājs" un "saņēmējs". Kā spēka aktants 

naratīvos var tiks konstatēts gan tēla - subjekta rakstura īpašība (piemēram, drosme), gan cits 

tēls (piemēram, palīgs, padomdevējs), gan kāda abstrakcija (piemēram liktenis, veiksme). 

Tāpat arī var būt naratīvi, kuros spēka aktoram atbilst vairāki elementi. Savukārt, spēka 

saņēmējs, kaut gan visbiežāk ir pats subjekts, tas var būt arī kāds cits tēls. 

Naratīva attīstību sarežģī vai tieši otrādi, atvieglo, tādi aktori kā "palīgs" vai 

"ienaidnieks" jeb "oponents". Šie aktanti ir piesaistīti subjektam, un atšķirība no iepriekš 

minētajiem nav tieši saistīti ar objektu. Lai kliedētu neskaidrības, kas bieži vien Greimasa 

modelī liedz saskatīt atšķirības starp spēku un palīgu, Bela piedāvā
83

 spēka aktoru saistīt ar 

kādu iespaidīgu elementu, kas naratīvā ir visaptverošs, bet palīga aktoru kā koncentrētu, 

vienreizēju elementu stāstā. 

Jāatzīmē, ka šī modeļa mērķis ir palīdzēt analizēt attiecības starp dažādiem 

elementiem nevis vienkārši pētīt atsevišķi naratīvu.  

  

5.3. Daļēji strukturētā intervija 

Kā kvalitatīvās pētniecības metode intervija ir veids, kā iegūt informāciju, kas 

atspoguļo intervējamā "subjektīvo realitāti". Intervēšanas priekšrocības ir tas, ka to var veikt 

dažādās vietās, formās, mūsdienu tehnoloģiju piedāvātas iespējas tikai palielina izvēles 

bagātību (piemēram, caur sociālajiem tīkliem, tērzēšanas platformām). Tāpat arī sarunas 

tēmas var tik grozītas un pielāgotas pat neparedzētām, spontānām izmaiņām.
84

  

Pati intervija pati par sevi ir saruna, lingvistiska interakcija starp cilvēkiem, tāpēc var 

uzskatīt, ka intervijas autori ir abi (vai visi) tās dalībnieki - gan intervējamais (/-ie), gan 

intervētājs.
85

 Tomēr jāapzinās, ka šīs sarunas partneri nav vienlīdzīgi, intervējamais, kas 

tomēr ir arī pētījuma vadītājs, kontrolē intervijas ritējumu.
86

 

Sagatavošanas intervijai paredz intervējamā informēšanu par tās procesu, protams, 

neatklājot visu pilnībā, jo tādējādi varētu pazaudēt pārsteiguma efektu iespējamību, kas varētu 

atklāt negaidītus, bet mērķi kalpojošus intervijas pavērsienus (neparedzēti jautājumi, atbildes). 
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Tas sasaistās arī ar to, ka intervijai būtu jābūt brīvai, dabiskai, turklāt tikai raitas un 

nekavējošas atbildes to negarantē.
87

 

Būtiski faktori veiksmīgai intervijas plānošanai, norisei un analīzei ir skaidra tās 

mērķa apzināšanās un prasmīga tās strukturēšana.
88

 Intervijai nav tikai personisko spēju 

vingrinājums, bet gan metode, ko izmanto vadoties pēc stingriem noteikumiem.
89

 No tā var 

secināt, ka intervēšana kā pētnieciskā metode prasa no intervētāja - pētnieka disciplinētību, 

mērķtiecību un augstas koncentrēšanās spējas. 

Pats intervijas mērķis, saturs ir informācija, kas ir arī zināšanas. Intervijas laikā 

mijiedarbība starp partneru zināšanām notiek sociālā procesa gaitā, kas nozīmē, ka 

informācija ir ne tikai mērķis, bet arī rīks tā sasniegšanai. Intervētāja pirms pašas intervijas 

uzkrātās zināšanas par tās tēmu nosaka, piemēram, to, kādus papildjautājumus tas var uzdot 

un kā tie var ietekmēt intervijas rezultātus.
90

 

Ja sagatavošanās un pašas intervijas gaitā intervētāja primārais uzdevums ir jautājumu 

uzdošana, tad intervijas kā pētnieciskās metodes mērķis ir rezultāti jeb atbilžu analīze. 

Kontekstā ar šī bakalaura darbā izmantoto naratīva teoriju un analīzi, jāatzīmē, ka arī intervijā 

sniegtās atbildes var līdzināties vairākiem naratīviem vai veidot vienu naratīvu. 

Tā kā naratīva analīzē tiek pieņemts, stāstīšana ir viens no pamatveidiem, kā cilvēki 

konstruē un izpauž savu izpratni par lietām, intervija ir viens no stāstīšanas izpausmes jeb 

realizēšanas veidiem. Diemžēl grūtības intervētājam naratīvu atpazīšanā atbilžu analīzes laikā 

var sagādāt to nekonstatēšana vai nereaģēšana uz tiem pašā sarunas laikā. Kritika šādai atbilžu 

kā naratīvu vērtēšanai atklājas arī ierobežotības problēmā jeb tajā, ka, ja intervētājs 

koncentrējas tikai uz to, kā atklāt atbildēs stāstu un vēstījumu veidojošos elementus, pētnieks 

var nepamanīt citus intervējamā atklātos aspektus.
91

 

Tomēr naratīvu konstatēšana interviju atbildēs var kalpot par dziļāku intervijas tēmu 

kontekstu atpazīšanu. Vadoties pēc Mariannas Pedžetas (Marianne Paget) novērojumiem 

savu pētījumu rezultātā, intervējamie ar saviem vēstījumiem dalās, kad tiek uzdots jautājums, 

uz kuru tiek atbildēts ne tikai ar konkrētu atbildi, bet ar papildinformāciju, kas varbūt nemaz 

netika prasīta. Piemēram, uz konkrētu, skaidri strukturētu jautājums: "Kādā vecumā 

intervējamais sāka interesēties par intervijas tēmu?", atbilde var sastāvēt ne tikai no viena 
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fakta, bet tas var tikt papildināts ar papildinformāciju, kas jau var būt naratīvs. Ar to tiek 

pierādīts, ka naratīvi var atklāties atbildēs gan uz slēgtajiem, gan atvērtajiem jautājumiem.
92

 

Arī citi naratīva pētnieki pievērsušies interviju analīzei no naratīva teorijas aspekta. 

Piemēram, M. Bela pievērsusies dziļo interviju atbilžu analīze un pētījusi trīs problēmas: 

sasaiste starp naratīva elementiem dažādās intervijas daļās, sasaiste starp dažādiem naratīviem 

intervijā un naratīva struktūras un attīstības maiņa atkarībā intervējamā un intervētāja lomām 

kā naratoriem. Viņa pievērš uzmanību arī nepieciešamībai intervējamo stāstījumu pārtraukt, 

tādējādi testējot naratīvu, ja intervētājs cenšas atbildēt negribīgi, tā ir norāda, ka vēstījums 

tiešām ir konstatēts un tam piemīt noteikta struktūra, ko pēcāk var analizēt.
93

 

Šī bakalaura darba ietvaros veiktās intervijas nepieciešams vadīt un strukturēt, ņemot 

vērā iepriekš apzinātos veiksmīgas intervijas organizēšanas aspektus un rūpīgas analīzes 

priekšnoteikumus. Tā kā intervijas paredzēts organizēt kā daļēji strukturētās, paredzams, ka 

analīzē izdosies konstatēt arī naratīvus un tad tos salīdzināt ar publikācijās konstatētajiem 

naratīviem.  
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6. PĒTĪJUMA DAĻA 

 

Pētījums veikts apzinot publikācijas ziņu portālos "lsm.lv", "delfi.lv" un "tvnet.lv" par 

reemigrāciju, tālāk ar kvantitatīvās kontentanalīzes palīdzību nosakot publikācijas žanru, 

autoru, tēmu. Naratīvi tālāk apzināti un analizēti, nosakot elementus ziņā, kas atbilst Greimasa 

aktantu modeļa aktantiem.  

Sūtītājs                                Objekts                                      Saņēmējs 

Medijs                                    Latvija                                     Auditorija 

 

 

 

 

Palīgs                                     Subjekts                                    Oponents 

                                              Emigrants   

6.1. att. "Aktantu modelis reemigrācijas naratīviem" 

Kā jau metodoloģiskajā daļā aprakstīts, aktantu modelis atkarīgs no subjekta, objekta 

un tā attiecībām jeb rīcību, kas saista subjektu un objektu. Lai publikācijas tiktu analizētas, 

atklājot naratīvus, kas vēsta par reemigrāciju, kā subjekts visās izvēlēts emigranta 

skatupunkts, tāpēc objekts attiecīgi - Latvija un rīcība - reemigrācija. Tā kā visus naratīvus 

publicējis medijs, tas automātiski ir visu naratīvu sūtītājs un to saņēmējs - auditorija. Līdz ar 

to pēc šīs shēmas, publikācijās papildus naratīvam, ziņas žanram, autoram un naratoriem 

fiksēti "palīga" un "oponenta" elementi (skatīt pielikumus). 

Savukārt, lai padziļināt izzinātu sūtītāja jeb medija publikāciju autoru formā, intervēti 

žurnālististi, kas konstatēti kā analizēto publikāciju autori. Tajās skaidrota žurnalista loma  

naratīvu pārraidīšanā caur mediju, analizējot intervējamo pieredzi darbā ar naratoriem un 

ziņas sturkturēšanā un rakstīšanā. 

 

6.1. Ziņu portāla lsm.lv raksturojums 

Latvijas Televīzijas un Latvijas Radio vienotais ziņu portāls ir interneta platforma abu 

Latvijas sabiedrisko mediju satura atspoguļošanai. Saturs veido no ziņas, to analīze, 

viedokļraksti un cita veida publikācijas. To autori ir gan paši Latvijas Televīzijas un Latvijas 

Radio autori, gan portāla ziņu redaktori, gan dažādi eksperti.
94
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Publikācijas portālā pēc satura tematikas tiek dalītas sešās sadaļās: ziņas, sports, 

kultūra, dzīve un stils, laika ziņas, ārpus ētera. Pirmajā piecās tiek ievietotas ziņas (ziņu sadaļā 

arī apakšsadaļa - ziņu analīze), bet sadaļā "Ārpus ētera" publicēti viedoļraksti, ko veidojuši 

dažādi redakcijas piesaistīti autori (dažādu jomu eksperti), kā arī informējoši izglītojošas 

infografikas, komiksi, esejas, animācijas, esejas, tvitera apskati.  

Interneta vietņu auditorijas pētījumu centra "Gemius" apkopotajos datos par interneta 

auditoriju lielumu, 2017. gada martā, portālu LSM.LV ierindojusi astotajā vietā pēc vietnes 

apmeklējuma skaita.
95

 

Tā kā portāls savu darbību uzsāka tikai 2013. gada 3. februārī, publikācijas analīzei 

bija iespējams atlasīt tikai no šī datuma.  

 

6.2. Ziņu portāla delfi.lv raksturojums  

Ziņu portāls "delfi.lv" Latvijā darbojas jau kopš 1999. gada. Šobrīd, pēc 17 darbības 

gadiem, tajā pulcējas žurnālisti un redaktori, veidojot vienu no lielākajām interneta medija 

redakcijām Latvijā. Kā galveno sava darba pamatprincipu redakcija definē ziņu neitralitāti, 

aicinot savu auditoriju pašiem izvērtēt piedāvātās ziņas.
96

 

Portāla kodolu veido 32 darbinieku ziņu redakcija, kas gatavo nacionālās, ārzemju, 

biznesa, kultūras, sporta, izklaides, auto un "DELFI TV" ziņu sadaļām. Katrai sadaļai 

piesaistīts vismaz viens žurnālists un redaktors, bet, piemēram, nacionālo ziņu redakciju 

pastāvīgi veido četri redaktori un septiņi žurnālisti. Publikācijas portālā veido arī dažādu 

interneta žurnālu redakcijas ("Tūrisma Gids", "Viņa.lv", "Cālis.lv", "Tava Māja", "Tavs 

Dārzs", "Orākuls.lv"), kā arī portāla versiju krievu valodā veido Rus.DELFI redakcija. Tāpat 

portālā ir sadaļa "Versijas", kurās publicēti dažādu ekspertu, blogeru viedokļraksti.  

Piedāvātais saturs - ziņas, analītiskus, pētnieciskus materiālus, tiešraides - ir 

patērejams ne tikai interneta pārlūkprommu palīdzību, bet arī mobilajā versijā "m.delfi.lv", kā 

kā arī mobilajā lietotnē "m.delfi.lv".   

Portāls "Delfi.lv" ir mediju uzņēmuma "DELFI" daļa, kam līdzīgi portāli darbojas arī 

Igaunijā un Lietuvā. Šībrīža īpašnieki uzņēmumam ir mediju koncerns "Ekspress Grupp", kas 

bāzēts Igaunijā. Tam pieder arī citi interneta portāli ne tikai Igaunijā, bet arī Lietuvā, Ukrainā, 

tāpēc jau 2007. gadā, kad koncerns iegādājās uzņēmumu "DELFI", īpašnieki to pozicionēja kā 
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"interneta reklāmas tirgus līderi"
97

. Tā kā "delfi.lv" kā ziņu portāls ir šīs privātuzņēmuma 

daļa, tas ir komercmedijs.  

"Gemius" dati par 2017. gada marta vietņu apmeklētāju skaita, portālu "delfi.lv" 

ierindo otrajā vietā. Arī 2013. gada janvārī (mēnesis, no kuras atlasītas pirmās publikācijas 

analīzes veikšanai), portāls bija ierindojies otrajā vietā. 
98

 

 

6.3. Ziņu portāla "TVNET.LV" raksturojums  

Šis ziņu portāls izveidots gadu vēlāk nekā portāls delfi.lv, 2000. gadā. Sākotnēji tas 

piederēja SIA TVNET, ko gan 2011. gadā iegādājās "Schibsted Baltics", kas ietilpst Igaunijas 

mediju holdingā "AS Eesti Meedia". Kaut gan īpašniekiem īstajiem īpašniekiem pieder 

vairāki mediji gan Igaunijā, gan Lietuvā, TV NET arī pēc šī darījuma pats paplašināties, 

iegādājoties vēl vienu vadošo informējoši izklaidējošo ziņu portālu Latvijā "apollo.lv"
99

, kā 

arī jauniešu portālu "spoki.lv"
100

.  

Portāla saturu veido žurnālisti un redaktori, kas atbild par dažādām tā temām, 

piemēram, sports, auto, "sievietēm" u.c. Redakcijā ietilpst arī interneta žurnālu "Receptes.lv", 

"Sejas.lv" un "Spoki.lv" satura veidotāji. Lasītājiem saturs tiek piedāvāts, strukturējot 

materiālus šādās sadaļās: "TVNET", "Finacenet" (finanšu, ekonomikas, biznes ziņas), "Online 

TV" (video materiāli),  "Sports", "Izklaide&Kultūra", "Mūzika", "Egoiste" (dzīvesstila un 

padomu sadaļa sievietēm), "Tehnoloģijas", "Auto" un "Sludinājumi". Salīdzinājumā ar 

komercmediju "delfi.lv" šī ziņu portāla redakciju veido daudz mazāks kolektīvs - 12 

darbinieki. 

"TVNET.LV" apakšsadaļā "Mūsu sasniegumi", vadoties pēc 2013. gada oktobra 

"Gemus Latvia" datiem bija apmeklētākais interneta ziņu portāls Latvijā, apsteidzot 

"DELFI.LV".
101

 Turpat norādīts arī, ka vidēji dienā tiek publicēti 100 raksti. Taču kaut gan 

kopējais apmeklētāju skaits šai vietnei audzis, 2017. gada marta "Gemius Latvia" dati ierindo 

"TVNET.LV" trešajā vietā, vietu zem "DELFI.LV"
102

.  

 

                                                 
97

 DELFI.LV (2007, 2. aug.) "Ekspress Grupp" pērk "Delfi" grupu. Iegūts no: 

http://www.delfi.lv/news/national/politics/ekspress-grupp-perk-delfi-grupu.d?id=18617953 
98

 Izgūts no : http://archive.opa.gemius.lv/ 
99

 Dienas Bizness (2014, 28. mar.) Tvnet iegādājas Apollo. Iegūts no: http://www.db.lv/citas-zinas/tvnet-

iegadajas-apollo-412585 
100

 Ir. (2012, 27. dec.) "TV Net" nopērk "spoki.lv". Iegūts no: https://www.irlv.lv/2012/12/27/tv-net-noperk-

spoki-lv 
101

 TVNET.LV (2013) Mūsu sasniegumi. Iegūts no: http://www.tvnet.lv/sasniegumi/ 
102

 Iegūts no: http://archive.opa.gemius.lv/ 



38 

  

6.4. LSM.LV publikāciju analīze 

Kā jau minēts šis ziņu portāls savu darbu uzsāka 2013. gada 3. februārī, tāpēc 

publikācijas tika meklētas no šī datuma. Tāpēc atšķirībā no "DELFI.LV" un "TVNET.LV" 

apzinātas nevis 51 mēnesu ilgs rakstu publicēšanas periods, bet gan vienu mēnesi mazāks - 50 

mēnešu. 

 

6.4.1. Datu analīze 

Kopā šajā periodā apzinātas 92analīzei derīgas publikācijas. Publikāciju apkopošanu 

atviegloja portālā izveidotā tēma "Reemigrācija", kurā hronoloģiskā kārtībā sistēmā atlasītas 

visas publikācijas, kurām tās autors pievienojis šo rakstu aprakstošo tēmu "Reemigrācija". 

Taču maksimālai iespējamo publikāciju apzināšanai atlasīti arī raksti, kas nav pievienota šai 

portāla tēmai, bet atbilst reemigrācijas tēmai bakalaura darba pētāmās problēmas aspektā.  

Publikāciju biežumu laika periodā neraksturo krasas izmaiņas (skatīt 6.2. att.). 

Visvairāk atbilstošo publikāciju bijis 2013. gada otrajā pusē, kas skaidrojams ar to, ka tēmu 

aktualizēja RAPP apstiprināšana valdībā
103

. Tad seko publikāciju skaita samazināšanās, kas 

atsāk pakāpeniski augt 2015. gada sākumā, kad publicēti vairāki pētījumi par emigrāciju un 

reemigrāciju, kā arī sākta RAPP programma, kas paredzēja valsts pārvaldē nodarbināt 

jauniešus - reemigrantus
104

. 2016. gada otrajā pusē publikāciju skaits atkal nedaudz 

samazinājies, bet pašās gada beigās atkal pieaudzis, jo noslēdzies RAPP.   

6.2. att. ""lsm.lv" publikāciju intensitāte" 
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Publikācijas veidotas dažādos žanros, bet visbiežāk konstatētas tieši ziņas - 49. Taču 

analizēti naratīvi konstatēri arī 40 aprakstos, divās intevijās un vienā komentārā.  

Šajā portālā konstatēti daudz dažādi publikāciju autori. 41 publikācijai kā autori 

identificēti konkrēti žurnālisti nevis vienkārši  portāla, kāda cita medija vai raidījuma 

redakcija. Dažu publikāciju autors ir "Vidzemes televīzija" vai "Latgales Reģionālā 

televīzija", tādējādi nenorādot konkrētu cilvēku kā autoru, bet gan mediju. Kopā atlasītas 11 

publikācijas, kas veidotas kādā reģionālajā medijā.  

 

6.4.2. Naratīvu raksturojums 

Lielākā daļā konstatēto naratīvu portālā veidoti, tā publikācijas autoram izvēloties un 

kombinējot vairāku naratoru sacīto. Visbiežāk publikācijās darbojas divi naratori. Līdz ar 

naratīvu (kas akcentēts virsrakstā vai ievadā) veido kāda viena ierēdņa, pētnieka vai politika 

sacītais (fakts vai viedoklis), bet to papildina, vai kā retāk, apgāž, kāda reemigranta vai 

emigranta personīgais viedoklis. Šie emigranti vai reemigranti nereti ir arī dažādu vietēja un 

starptautiska līmeņa organizāciju pārstāvji, tāpēc šifrēti kā eksperti. Tomēr lielākā daļa 

naratoru, īpaši pirmajā pusē analizēto publikāciju, ir dažādi ierēdņi, piemēram, ekonomikas 

ministra Daniela Pavļuta padomniece Ilona Platanova, un politiķi - pats Daniels Pavļuts, 

prezidenti (Andris Bērziņš un vēlāk arī Raimonds Vējonis). Kaut gan šajās publikācijās, 

galvenais narators ir kāds šis viedokļa vai fakta paudējs, vairākās publikācijās kā naratori klāt 

darbojas arī dažādi tēmas eksperti - pētnieki, zinātnieki, kā arī nevalstiskā sektora pārstāvji.  

 

6.3. att. "Naratoru sadalījums pēc to skaita portāla "lsm.lv" analizētajās 

publikācijās" 

Par reemigrantu un emigrantu "lsm.lv" vēstījumiem portālā "lsm.lv" veidoti ne tikai 

atsevišķas publikācijas, bet tie piedalās citos naratīvos, paužot vienu no viedokļiem, kas veido 

publikācijas kopējo naratīvu par reemigrāciju. Konstatēts (skatīt 6.3. att.), ka reemigranti un 

emigranti kopā ir ceturtdaļa no naratoru skaita analizētajās publikācijās. Tātad reemigrācijas 

veidotāji paši minēti vidēji katrā ceturtajā publikācijā. 

Naratīvi, kas vēsta par RAPP un dažādiem valstiska līmeņa pasākumiem, kas 

organizēti gan tā ietvaros, gan neatkarīgi no plāna, satur tā vērtējumu. Kad plāns vēl tikai top, 

tiek apstiprināts, vai tikko sācis darboties, šis vērtējums  ir kritisks, skeptiski noskaņoti 
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naratori norāda uz dažādiem tā trūkumiem un atklājot savu redzējumu par reemigrācijas 

politiku kopumā.  Taču, kad plāna īstenošanas termiņš tuvojas noslēgumam, vērtējumi kļūst 

izteikti negatīvi, piemēram, naratīvs "RAPP nebija veiksmīgs"
105

. Ja plāna darbības sākumā, 

kritiku novērsa tā veidotāju (tādu naratoru kā ministrs Daniels Pavļuts, Ekonomikas 

ministrijas pārstāvju) argumenti, tad pēc trīs gadiem, šie ierēdņi vai eksperti vairs nepiedalās 

publikācijās kā naratori. Par plānu atbildīgās Ekonomikas ministrijas ierēdņi - naratori ir 

nomainījušies un to viedoklis par plānu ir izvairīgs vai pat atklāti kritizējošs. 

Šajā medijā atkārtojas naratīvi, kuros savu pieredzes stāstu atklāt vienas atsevišķas 

vecuma grupas pārstāvji - reemigrējušie jaunieši. Tēma , notikums, kas aktualizē reemigrāciju 

plāna realizācijas vidū, ir emigrantiem -jauniešiem paredzēta programma - darbs valsts 

pārvaldē. Šī tēma portālā atspoguļota vairākās portāla publikācijās. Latvijas Radio žurnāliste 

Vita Anstrate vairākās publikācijās ziņo par šiem jauniešiem, apzinot šīs programmas plusus 

un mīnusus.
106

 Ja pirmajās publikācijās šo programmu naratīvs bijis pasākumu pozitīvi 

vērtējošs (reemigarantiem atgriezties tikai tas palīdzējis), tad publikācijās, kas tapušas 

programmas beigās, pats naratīvs mainījies, jo jaunieši atzinuši arī problēmas, ar ko 

saskārušies, līdz ar to vēstījums par programmu zaudē  pozitīvo vērtējumu. Tāpat medijs 

vēstījis arī par citu reemigrantu - jauniešu pieredzes stāstiem
107

, kas atgriezušies personīgas 

iniciatīvas vadīti, viņi vēl plašāk atklāj  atgriešanās iemeslus, traucēkļus un rezultātu. 

Deviņas publikācijas veidotas par izglītības tēmu reemigrācijas aspektā. Izņemot 

naratīvus par tālmācību kā iespēju kā potenciālajiem reemigrantiem - bērniem sagatavoties 

atgriešanai Latvijas skolās, tie lielākoties ir kādu problēmu izceļoši un atspoguļojoši. Kā 

naratori tajos konstatēti  izglītības darbinieki - skolotāji, direktori. Kaut gan RAPP paredzēja 

dažādus pasākumus ar mērķi atvieglot reemigrantu-bērnu iejušanos Latvijas izglītības 

sistēmā, naratīvos par reemigrantu, skolēnu, studentu problēmām ne vienmēr veikta atsauce 

uz tiem. Tas norāda, ka šis ir viens no reemigrācijas aspektiem, kura aktualitāte atkarīga no 

RAPP. 

45 publikācijās vienīgais vai viens no naratoriem ir pats reemigrācijas mērķis - jau 

reemigrējis Latvijas iedzīvotājs vai arī kāds emigrants, kas ir potenciālais reemigrants. Daļa 

no šiem naratīviem vēsta vienkārši naratora pieredzes stāstu, akcentējot vienkārši faktu, ka 

emigrants ir atgriezies vai plāno atgriezties, lai dzīvotu dzimtenē (izceļot kā "palīgu" 
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emocionālās vērtības). Taču daži naratīvi apraksta kādu problēmu, ar kuru reemigrants 

saskāries, un tad tā izcelta. Piemēram, reemigrantu ģimenes saskaras ar bērnu grūtībām 

iekļauties izglītības sistēmā
108

, piedzīvojot gan sociālus šķēršļus, gan nespējot tikt ar 

birokrātiska rakstura problēmām
109

.   

Pieredzes stāstos biežāk naratori ir tie emigranti un reemigranti, kas Latviju savulaik 

atstājuši nevis darba trūkuma, bet gan finansiālo problēmu dēļ (nespēja atmaksāt kredītus) un 

vēlme uzkrāt pieredzi (augstākās izglītības iegūšana). Atšķirībā no darba trūkuma šie iemesli 

ir atrisinājami pašu emigrantu spēkiem, tāpēc pēc sekmīgas parādu segšanas vai pieredzes 

uzkrāšanas galvenais iemesls emigrantam uzturēties ārzemēs zūd, nepieciešamība palikt tur 

arī. Ja šāda emigranta izvēli reemigrēt būtiski neietekmē citi palikt motivējošie apstākļi, tie 

kļūst par veiksmīgajiem reemigrācijas piemēriem. Daudzi no šiem  naratoriem arī atzīst, ka 

emigrācijā esot vienmēr saglabājuši pārliecību - dzimtenē agri vai vēlu atgriezīsies.
110

 Tas, ka 

iztrūkst naratori, kurus atgriezties kavē tieši tas, ka galvenais iemesls viņu aizbraukšanai nav 

zaudējis aktualitāti, norāda uz to, ka pieredzes stāstos medijs vairāk izvēlējies atspoguļot 

veiksmīgos, pozitīvos naratīvus. 

Taču dažos pieredzes stāstos figurē naratori, kas savu emigrāciju uz ārzemēm skaidro 

kā vēlmi gūt pieredzi ārzemēs nevis grūtības Latvijā - nespēja atrast darbu ar pienācīgu 

samaksu vai vienkārši nespēja atrast darbu. Ar to arī pamatota atgriešanās - reemigrēts, jo 

pieredze ārvalstīs veiksmīgi gūta. 

Jāatzīmē, ka pieredzes stāstu naratori bieži vien ir reemigranti, kas atgriezušies un nu 

dzīvo tieši Latvijas reģionos un laukos. Tas, kur reemigrants dzīvo un ko dara ietekmē arī 

pašu vēstījumu, jo, piemēram, Latgales reģionālās televīzijas veidotie naratīvi pauž 

vēstījumus, ka reemigrācija ir laukos ir nepieciešama. Ilustrēts tas tiek ar reemigrantu kā 

veiksmīgu uzņēmēju piemēriem.
111

  

Ar "oponenta" aktantu kā "darba piedāvājumu" analizētajos naratīvos apzīmēti 

gadījumi, kad kā šķērslis reemigrācijai tika aprakstītas situācijas, kad potenciālie reemigranti 

nespēj atrast darbu Latvijā piemērotu darbu viņu specialitātei, nespēj atrast darbu ar 

pietiekami augstu atalgojumu vai arī vispār nespēj atrast nekādu darbu. Tāpēc ar "darba 
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piedāvājumu" kā problēmu šifrēts ne tikai vienkārši darba vieta trūkums, bet arī specialitātēm 

atbilstošu un finansiāli pieņemamu darbu piedāvājumu trūkums. Tāpat "darba piedāvājums" 

publikācijās minēts kā emigranta darba iespējas ārzemēs, kas novērtētas kā pozitīvais aspekts 

palikšanai tur. Savukārt kā "iekļaušanās grūtības" naratori (visbiežāk tieši paši emigranti vai 

reemigranti) min nespēju atrast vajadzīgo informāciju par dažādām valsts institūcijām, 

piemēram, skolām. Kaut gan dažās publikācijās izdevās identificēt vienu, konkrētu 

"pretinieku", citās tiek minēti dažādi apstākļi, tāpēc šajos gadījumos "oponents" šifrēts kā 

"sociālie un ekonomiskie apstākļi". Piemēram, reemigants - uzņēmējs īsā savā viedokļa 

paušanā par šķērsli reemigrācijai min tikai zemu vai nepiemērotu darba tirgus piedāvājumu 

Latvijā
112

, taču kādā citā publikācijā, garākā aprakstā, apvienoti vairāku naratoru viedokļi, 

tāpēc nosaukti vairāki reemigrācijas "pretinieki". Kā slikti sociālie un ekonomiskie apstākļi 

Latvijā minēti bezdarbs, nodokļu sistēma, zemi pabalsti, vāja sociālās aizsardzības sistēma. 

Taču sociālie un ekonomiskie apstākļi dažkārt ir šifrēti kā "palīgs". Šajā gadījumā 

apzīmēti tādi naratoru minētie elementi kā droša vide Latvijā, bērna audzināšanai 

nepieciešamie apstākļi un citi. Kā "palīgs" bieži konstatētas emocionālās vērtības jeb 

reemigrantu norādītās sajūtas, piemēram, patriotisms, sentimentālisms, dzimtenes mīlestība. 

Tās gan parasti tiek minētas tikai publikācijās, kurās naratori ir tikai paši emigranti vai 

reemigranti jeb tajā atspoguļoti naratoru dzīves stāsti vai pieredze. 

2013. gada nogalē publicētā ziņā, kurā kāds  nevalstisko organizāciju pārstāvis pauž 

naratīvu, ka tuvāko divu gadu laikā pateicoties aktīvai reemigrācijas politikai valstī gaidāma 

reemigrantu skaita pieaugšana, pārspējot emigrantu skaitu
113

.  Diemžēl 2016. gada sākumā 

medijā parādās naratīvs, ka RAPP plāns ir izgāzies, to sāk atzīst arī tādi naratori kā ierēdņi un 

politiķi.
114

 Līdz tam to ir daļēji ir kritizējuši arī citi naratori (eksperti, emigranti), bet lai gan 

norādītas vairākas vājās vietas, atklāta šī plāna atzīšana kā neveiksmīga nav bijusi. 

 

6.5. DELFI.lv publikāciju analīze 

6.5.1. Datu analīze 

Portālā "delfi.lv" apzinātas 73 publikācijas. Perioda sākumā publikāciju intensitāte 

bijis vienmērīgs, bet 2016. gada vasarā to skaits pieaudzis (skatīt  6.4. att.) Tas skaidrojams ar 
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to, ka 2016. jūlijā Latvijas Institūts uzsāka sociālo kampaņu "Gribu Tevi atpakaļ!"
115

, par kuru 

portāls ne tikai informējis, bet arī "sūtītājs" auditorijai piedāvājis dažādu politiķu un ekspertu 

komentārus viedokļrakstos, kā arī "Brexit", kas radīja diskusijas par Latvijas emigrantu 

nākotni Lielbritānijā. 

 6.4. att. ""DELFI.LV" publikāciju biežums" 

44 publikācijas veidotas ziņu žanrā, analizēti 16 apraksti, 11 komentāri (viedokļraksti) 

un divas intervijas. Zīmīgi, ka komentāru ir vairāk tieši pētāmā perioda sākumā, kad RAPP 

tikai top vai kad tas tikko pieņemts.  

 

6.5.2. Naratīvu raksturojums. 

Kā autori, arī naratori atšķirībā no portāla "lsm.lv", vairāk dominē redakcijas 

piesaistītie viedokļa paudēji - komentētāji. Tādēļ 11 no analizētajām publikācijām ir rakstītas 

komentāra žurnālistikas žanrā. Autori ir gan ierēdņi, gan politiķi, gan eksperti dažādās jomās, 

kas izsaka savu vērtējumu par RAPP vai vērtē reemigrācijas nepieciešamību Latvijā kopumā. 

Vēstījumu šajā medijā biežāk veido viens narators. Atšķirībā no portāla "lsm.lv", 

atspoguļojot reemigrācijas politiku valstī veidojošos notikumus, portālā "delfi.lv" kā naratori 

papildus ekspertiem, ierēdņiem vai politiķiem netiek piesaistīts arī narators - reemigrants, kas 

dalās savā pieredzes stāstu. Arī pieredzes stāstu šajā medijā ir mazāk, turklāt tie mēdz būt 

nevis vienkāršu,  sabiedrībā nezināmo reemigrantu vai emigrantu vēstījumu, bet gan dažādu 

līmeņu slavenību vai populāru cilvēku dalīšanās pieredzē
116

. Tāpēc to naratīvi nereti ir pavirši 
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un tēma izklaidējoša rakstura nevis informatīva, izglītojoša, kādu problēmu vai pozitīvu 

faktoru izceļoša. 

15 naratīvos vispār nav konstatēti konkrēti naratori. Kaut gan norādīta atsauce uz kādu 

iestādi vai citu mediju, publikācijā netiek minēta neviena ar vārdu un uzvārdu identificējama 

persona. Iztrūkstot naratoram, pašā naratīvā kļūst apšaubāma sūtītāja jeb medija loma. Tā kā 

nav nav naratoru, uz ko medijs atsaucas, medijs pats definē, piedāvā pārējos naratīva 

elementus. Tas arī kalpo ar pamatojumu tam, ka konstatējams tikai "palīgs" vai "oponents" 

nevis abi.  

Identificējamu naratoru trūkums skaidrojams arī ar to, ka liela daļa "delfi.lv" analizēto 

publikāciju autori ir nevis pats medijs, bet gan ziņa ir pārpublicēta no kāda cita medija, 

visbiežāk ziņu aģentūrām "LETA" vai "BNS". Tāpat publicētas ziņas arī par reemigrantiem 

vai emigrantiem, kas saistīta ar kādu izteikti nepatīkamu, šokējošu pieredzi un oriģināli 

vēstītas kādā citā medijā. Piemēram, "delfi.lv" divās publikācijās sekojis līdzi kāda 

reemigranta stāstam par viņa cīņu ar birokrātiskiem šķēršļiem atgriežoties Latvijā ar sievu 

venecuēlieti.
117

 

Kā naratīvu tēma bieži figurē "pētījums". Kaut gan šajos naratīvos konstatēti 

reemigrāciju kavējošie un veicinošie iemesli, arī tajos nereti iztrūkst tieši identificējama 

naratora. Dažas ziņas par šiem pētījumiem ir pārpublicētas, taču daudzām kā autors norādīts 

pats portāls "delfi.lv". Tas norāda, ka kāds no redakcijas darbiniekiem ir rakstījis ziņu par 

pētījumu, bet tomēr aprobežojies ar saviem secinājumiem nevis meklējis un iekļāvis kādu 

avotu viedokļus, naratorus. Šajos naratīvos ar skaitļiem un datiem atklāts vai akcentēts, ka 

"Reemigrēt varētu 40%" (2013. gada publikācijā) un "Divas trešdaļas emigrantu 

neatgriezīsies" (2016. gada publikācijā). 

Atšķirībā no "lsm.lv" pieredzes stāstiem, šajā portālā atgriešanās bieži nav galvenais 

naratīvs. Reemigrācija ir tikai viens no vēstījuma aspektiem, proti, subekts ir "emigrants", 

taču tā nav vienīgā, galvenā viņa identifikācija naratīvā.  Piemēram, kādā pāra stāstā
118

, 

galvenais vēstījums ir tas, kā abi naratori iepazinās un tagad kopā stādā, bet atgriešanās ir bijis 

tikai "palīgs" tam. Tā kā šajā pētījumā tika atlasīti tikai naratīvi no aspekta, kurā "subjekts" ir 

emigrants (nevis, piemēram, vientuļš vīrietis), vēstījums analizēts kā "atgriešanās rezultējušies 

ar attiecībām". Kaut gan šajā publikācijā reemigrācija ir tikai viens elements, tā veido 

atsevišķu naratīvu, kā arī par citu aktantu kalpo citā naratīvā. 
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Portāla "delfi.lv" naratīvos tikai 41% gadījumu konstatējams gan "palīgs", gan 

"oponents". Kaut gan izteikti tas ir ziņu žanra veidotajās publikācijās, arī aprakstos, pieredzes 

stāstos iztrūkts identificējama reemigrāciju kavējošo vai motivējošo faktoru. Naratīvi, kuros 

atspoguļota kāda emigranta vai reemigranta viedoklis par atgriešanos, vairākos gadījumus 

nemaz nav publikācijas fokusā
119

, atgriešanās dzimtenē tajos vien tiek pieminēta, tāpēc nemaz 

netiek iztirzāti iemesli, kāpēc tas darīts.  

Ja "lsm.lv" pieredzes stāstu naratīvos Latvijas izglītības sistēma atkārtojās kā "palīgs" 

lēmumam par atgriešanos pieņemšanai, tad "delfi.lv" atklājas, ka bērnu mācības, tieši pretēji, 

var būt arī būtisks šķērslis ģimenes reemigrēšanu. Piemēram, kāds narators norāda, ka tā kā 

viņa bērni jau uzsākuši skolas gaitas ārzemēs, "būtu neprāts viņus no turienes izraut"
120

. 

Šajā portālā 2016. gada vasarā publicētas piecas ziņas par "Brexit", kurās minēta arī 

reemigrācija. Tajās atklātie naratīvi saistīti ar prognozēm, ka Lielbritānijas jaunā imigrantus 

stingrāk uzraugošā politika pozitīvi ietekmēs emigrantu motivāciju atgriezties Latvijā. Kādā 

publikācijā aprakstītas arī kāda konkrētu latviešu pieredzes - viņiem atsūtītas vēstules, kurās 

viņiem atteikti pabalsti. Tāpēc pats "Brexit" šifrēts kā reemigrācijas "palīgs", jo to šajos 

naratīvos atzinuši dažādi eksperti. 

 

6.6. TVNET.LV publikāciju analīze 

6.6.1. Datu analīze. 

Šajā portālā konstatēts vislielākais analizējamo publikāciju skaits -122 raksti. No tiem 

107 veidoti ziņu žanrā, 11 - apraksta,  viens komentāra, viens intervijas, kā arī publicētas divu 

valdību deklarācijas. Visvairāk rakstu atlasīts tieši no 2013. gadā publicētā satura, šīs 54 

publikācijas veido 45% no kopējā analizējamo publikāciju skaita. Līdz ar to, tā kā tas bija 

gads, kad tika izstrādāts un pieņemts RAPP, tieši šie dati norāda uz to, ka pēc tā pieņemšanas, 

reemigrācija kā tēma krasi zaudēja savu aktualitāti. No tā savukārt var secināt, ka tieši RAPP 

bija pamats reemigrācijas aktualitātei politiskajā tēmas aspektā.  

Pēc 2013. gada, publikāciju skaits krietni krities (skatīt 6.5. att.), vidēji vairs 

nepārsniedzot vairāk kā divas publikācijas mēnesī. Arī publikāciju tēmas, kas saistītas ar 

RAPP, norāda, ka šajā portālā reemigrācijas tēma aktualizējusies tikai tad, kad tā bijusi 

aktualitāte valstiskā līmenī. 
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6.5. att. ""tvnet.lv" publikāciju biežums 

 

6.6.2. Naratīvu raksturojums 

108 portālā "tvnet.lv" analizētajām publikācijām autors nav pats medijs, bet gan ziņu 

aģentūras "BNS", "LETA", "Nozare.lv" vai citi mediji, kā arī atsevišķi eksperti - komentāru 

autori. Tāpēc naratīvi šajās publikācijās pārfiltrēti nevis caur viena, bet divu mediju spektru. 

Piedāvājot naratīvus, kas nav pašu, bet gan citu mediju veidoti, atklājas krasas to atšķirības, ja 

no LETA pārpublicēta vai paša "tvnet.lv" sagatavota ziņa satur kāda naratora viedokli par 

reemigrāciju (piemēram, Daniels Pavļuts slavē RAPP
121

), no, piemēram, LNT sižeta 

sagatavots apraksts,
122

  piedāvā vairāku naratoru viedokļus, no kuriem viens gan tiek izdalīts 

kā spēcīgākais un ievietots virsrakstā vai ievadā. 

Lielā daļā šajās publikācijās reemigrācija ir tikai minēta. Tajās, piemēram, RAPP tiek 

izmantots kā faktors kāda ekonomiski vai finanšu ziņā tematiskam naratīvam. Tā kā sākotnēji 

vismaz no valdības puses tika paredzēts, ka tas būts veiksmīgs, RAPP pozicionēts kā valsts 

attīstības nodrošinātājs
123

, par ko jāpateicas tā izveidotājiem - Ekonomiskas ministrijai un 

valdībai.  

Narators, kas portāla "tvnet.lv" publikācijās vairākkārtīgi vēsta par RAPP trūkumiem, 

un kritizē to, ir tā brīža valsts prezidents Andris Bērziņš. Viņš atklāti vēl RAPP izstrādes laikā 

apšauba tā efektivitāti un vaino tā atbalstītājus viltus solījumu sniegšanā. Pēc tam arī 

nākamais prezidents, Raimonds Vējonis pārmanto šo skeptisko attieksmi. 
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Kā jau konstatēts no portāla "lsm.lv" analizētajām publikācijām, arī portālā "tvnet.lv" 

ziņās vērojama naratoru nomaiņa, kas būtiski ietekemē arī pašu naratīvu maiņu. Ja RAPP 

izstrādes sākumā ierēdņi no Ekonomiskas ministrijas vēstīja, ka RAPP būs veiksmīgs (kā 

galveno šķērsli atzīmējot grūtības iegūt tam nepieciešamo finansējumu), tad 2016. gadā cits 

ministrijas pārstāvis jau pret pašu RAPP ir kritiskāks, izceļot to, ka RAPP "nepiedāvā 

risinājumu visām ekonomiskajām un sociālajām problēmām" 
124

. 

Tā kā tās lielākoties ir īsas ziņas, arī šajā komercmedijā vienu naratīvu parasti veido 

viens narators. Tāpat kā otrā komercmedijā, arī "tvnet.lv" vairākās ziņās nav identificējama 

naratora. Ietvertas atsauces uz kādu institūciju (piemēram, Ārlietu vai Ekonomikas 

ministriju), bet ne uz konkrētu personu.  

Konstatēta arī medija kļūda - viena un tā paša pētījuma rezultāti atspoguļoti divas 

reizes - divās publikācijās, vienai no tām autors ir pats portāls, bet otra pārpublicēta no 

"Nozare.lv".  

35 analizētās publikācijas ievietotas portāla sadaļā "FINACNET", kur apkopotas 

finanšu, ekonomikas un biznesa ziņas. Tajās konstatēti naratīvi, kas vēsta par reemigācijas 

iespējamo ietekmi uz darba tirgu
125

,  uzteiktie emigrantu finansiālie paradumi, taču lielākajā 

daļā šo ekonomikas ziņu naratīvi vēsta par to, no kurienes un kā RAPP tiek piešķirts 

finansējums. Naratīvi saistīti ar 2014. gada budžeta pārdali, kā arī Imigrācijas likuma maiņu, 

kas paredzēja termiņuzturēšanās kvotu novirzīšanu RAPP izpildei. Tā kā šis finansējums 

sekmētu RAPP īstenošanu, ko valdība pozicionēja kā nozīmīgu reemigrācijas stimulētāju, šīs 

likuma izmaiņas palīdzētu tam. Jāatzīmē, ka tā pretinieki gan valdībā, gan Saeimā bija partija 

Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!" - "Tēvzemei un Brīvībai/LNNK", kas gan tad vēl 

neizcēlās ar aktīvu RAPP atbalstīšanu, bet pēc tā noslēguma 2017. gada sākumā ir vienīga 

koalīciju veidojošā partija, kas uzskata, ka reemigrācija ir nepieciešama.  

Jau otrajā atlasītajā publikācijā atklājas naratīvs, kas par galveno RAPP šķērsli definē 

finansējuma pieejamību.
126

 Zīmīgi, ka plāna noslēgumā tieši finansējuma trūkumu ierēdņi (no 

par to atbildīgās Ekonomikas ministrijas) min kā galveno faktoru nepilnīgā plāna realizēšanā. 

Tātad naratīvu, kas aktualitāti guva pēc trīs gadiem, vēstīja jau 2013. gadā. Tāpat vēl pirms 

RAPP pieņemšanas kādā publikācijā
127

 narators ir tolaik vēl vienkārši deputāts Māris 
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Kučinskis. Viņš jau tad kā Stratēģiskās attīstības komisijas Policentriskas attīstības 

veicināšanas grupas vadītājs RAPP plānu vērtē skeptiski un par galveno reemigrācijas 

motivējošo faktoru definē darba vietas nevis plānu. Pēc trīs gadiem nu jau premjerministra 

amatā viņa kritiskā nostāja pret reemigrācijas politiku tikai pieaugs. 

Vairāki ziņu naratīvi, kas vēsta par kādu valdības lēmumu, tomēr ir izteikti 

reemigrāciju veicinoši. Tas arī saistīts ar to, ka gan Valda Dombrovska vadītā valdība, gan 

abas Laimdotas Straujumas valdības savās valdības deklarācijās
128

 atzīmēja atbalstu 

reemigrācijai kā mērķi. Tā kā "tvnet.lv" šajos gadījumos vienkārši pārpublicē ziņu, tās 

naratīvs izteikti saglabājas kā sava oriģinālā sūtītāja (ziņu aģentūras, vai pat pašas valdības) 

naratīvs.  

 

6.7. Salīdzinājums un rezultāti 

Salīdzinot analizēto publikāciju skaitu šajos trīs portālos, jāatzīmē vairāki dažādi 

ārējie apstākļi. Tie ir redakcijas darbinieku skaits, kas nosaka satura vienību kvantitāti,  

portāla vecums, kas ietekmē tā attīstības tempu. Ar to, ka 2013. gada sākumā portāls "lsm.lv" 

tikai tika izveidots, vismaz daļēji pamatojama portālā "lsm.lv" analizēto publikāciju nelielais 

skaits tieši perioda sākumā, 2013, gadā, kurā salīdzinot ar "tvent.lv" publicēti uz pusi mazāk 

rakstu ("tvnet.lv" - 54, "lsm.lv" - 22).  

Kaut gan publikāciju intensitāte visos trīs portālos atšķiras, tāpat kā to skaits, kā 

kopīgā īpašība konstatējams tas, ka analizējamo publikāciju vismazāk bijis tieši pētāmā 

perioda vidū. Tas skaidrojams ar to, ka tēma aktualizējās RAPP izveides sākumā un tā 

noslēgumā. Taču tā kā RAPP nav vienīgā tēma (bet centrālā, reemigrācijas politikas aspektā), 

par kādām mediji sūtījuši naratīvus, to, cik medijs bijis ieinteresēts reemigrācijā kā tematā, 

norāda tas, cik vienmērīgs ir analizētu publikāciju biežums laika periodā. Tā kā sabiedriskajā 

medijā, portālā "lsm.lv" publikāciju intensitātes izmaiņas nav krasa, šajā medijā RAPP nav 

bijis centrālais reemigrāciju tematu atspoguļojošā naratīvu tēma. 

Uz to, ka "lsm.lv" reemigrācijas naratīvi biežāk ir šo procesu, kā arī īstenotās politikas 

kritizējoši, norāda izvēlētie un izceltie naratori. Tie biežāk ir politiķi vai ierēdņi, kas 

reemigrācijas politiku (tai skaitā RAPP) atbalsta. To atspoguļo arī publikācijas, kurā narators 

ir prezidents Bērziņš. Piemēram, kaut gan viņa viedoklis citos medijos atspoguļots kā 

skeptisks pret valdības īstenoto reemigrācijas politiku, publikācijā "Prezidents: Dziesmu 

svētki spēj aicināt latviešus atgriezties Latvijā." portālā "lsm.lv" ziņas naratīvs aprakstāms ar 

prezidenta citātu, kas ir reemigrāciju atbalstošs: "Man šķiet, šis tomēr ir lielākais un 
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visveiksmīgākais pasākums, kas spēj aicināt latviešus atpakaļ uz Latviju"129. Tiesa, kaut gan 

virsraksts norāda uz to, ka prezidents vēlas, lai emigranti atgriežas, viņš norāda, ka 

veiksmīgākais pasākums tā īstenošanai ir nevis jāizstrādā, bet tas jau eksistē. 

Tā kā abi komercmediji, kā arī daļēji sabiedriskais medijs, daudz pārpublicējuši ziņas 

no ziņu aģentūrām "LETA" un "BNS". Līdz ar to ir naratīvi, kas atkārtojas visos trīs. 

Piemēram, atsaucoties uz "BNS" gan "lsm.lv"130, gan "tvnet.lv"131 publicējuši ziņu, kurā 

ministrs D. Pavļuts vēsta par to, ka RAPP viņaprāt jau veiksmīgi strādā, jo "cilvēki par plānu 

runā". 

109  no 287 publikācijām izdevās identificēt gan palīgu, gan pretinieku. Tas norāda uz 

to, ka šie naratīvi tomēr nav pilnīgi atbilstoši Greimasa piedāvātajam modelim. Gan "palīgi", 

gan "oponenti" naratīvi iedalās divās daļās: faktoros, kas ir kā trūkums vai priekšrocība 

ārzemēs un Latvijā. Tas pārskatāmi atklājas pieredzes stāstos, kuros naratori biežāk tomēr min 

dzīvei Latvijā labvēlīgos vai traucējošos faktorus nekā analizē emigrācijas dzīves mīnusus un 

plusus.132  

Viens no biežākajiem naratīvu elementiem, kas figurē tajos gan kā reemigrācijas 

"palīgs", gan "pretinieks" ir darba piedāvājums. Ar to šifrēts nevis vienkārši pieejamo darba 

vietu skaits, bet arī piemērotu specialitāšu, pieņemamas algas darba iespējas. Tāpat darba 

piedāvājums naratīvos minēts gan Latvijas tirgus aspektā, gan darba iespējas ārzemēs, kas 

viennozīmīgi traucē reemigranta izvēlei par labu atgriezties. Kaut gan visos portālos dominē 

naratīvi, kuros darba piedāvājuma trūkums Latvijā tiek minēts kā šķērslis reemigrācijai, ir arī 

naratīvi, kuros dažādi ekonomikas un darba tirgus eksperti pretēji naratoru - emigrantu 

paustajiem viedokļiem, ka Latvijā darbu atrast ir grūti, vēsta: Latvija trūkst darbaspēka.  

Abos šajos pretējos naratīvos tomēr darba piedāvājums katra naratora uzskatos ir 

dažādas lietas, ir eksperti, kas uzskata, ka Latvijā trūkst mazkvalificēta darba spēka, bet ir 

emigranti, kas norāda, ka Latvijā trūkst kvalificētu darba vietu piedāvājuma ar Eiropas 

līmenim atbilstošu atalgojumu. Tas sasaucas arī ar vēl vienu reemigrācijas šķērslis (kas gan 

biežāk identificēts tieši "lsm.lv" publikācijās) - sociālajiem un ekonomiskajiem apstākļiem. 
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Kaut gan paši reemigranti pieredzes stāstos nemin pabalstus kā motivāciju palikt ārzemēs, tos 

savos reemigrāciju neatbalstošajos naratīvos min politiķi.
133

  

Ne tikai "darba piedāvājums" ir naratīvu elements, kas atkārtojas tajos dažādos 

aspektos. Tēmas "izglītība reemigrācijas aspektā" bērni, kam jāiegūst izglītība, var kalpot gan 

par šķērsli, gan iemeslu lēmumam atgriezties. Vairākās "lsm.lv" publikācijās parādās naratīvs, 

kas vēsta, ka Latvijā ir jāatgriežas, lai bērni varētu sākt mācības Latvijā.  

"Viens iemesls ir kaut kāda lepnība vai kauns braukt atpakaļ"
134

 portālā "tvnet.lv" 

publikācijā norāda Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs. Šis gan ir viens no retajiem piemēriem, 

kas sajūtas, emocijas naratīvā atzīmētas kā šķērslis reemigrācijai. Lai gan pieredzes stāstos 

naratori (reemigranti un emigranti) mīlestību pret dzimteni, patriotismu, ilgas pēc mājās min 

kā primāro iemeslu, kāpēc pieņemts lēmums atgriezties, pētījumu naratīvos, gan šis elements 

minēts retāk. Tāpēc šis elements arī ietekmē, piemēram, "lsm.lv" un "delfi.lv" atšķirību: ja 

"lsm.lv" biežāk konstatētos naratīvus ietekmē pieredzes stāsti, kuros minēti (ja ne pat izcelti) 

reemigrācijas "palīgi", tad "delfi.lv" regulāri aprakstītajos pētījumos atzīmēti iemesli, kas 

kavē reemigrāciju. Atšķirībā no veiksmīgo reemigrantu stāstiem, dati aptaujās norāda, ka 

kopumā reemigrantu skaits nav augsts (salīdzinājumā ar apjomu, ko prognozēja RAPP 

sākumā).  

Dalot konstatētos naratīvus divās grupās - reemigrāciju atbalstošie un atzīstošie, pret 

tās neveiksmīgumu izceļošie - salīdzināts to naratīvu skaits, kuros ir konstatēti gan "palīgi", 

gan "oponenti", kāds viens no tiem vai neviens (skat. 6.6. att.) Portālā "lsm.lv" nepilnā pusē 

naratīvu minēti abi elementi, taču "delfi.lv" naratīvos gandrīz tikpat bieži konstatēti abi 

elementi, cik tikai "palīgs". Savukārt portālā "tvnet.lv" konstatēts vislielākais naratīvu 

daudzums, kurā nav neviena no šiem naratīva elementiem. 

 

6.6. att. "Palīgu un oponentu skaits analizētajās publikācijās" 
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Naratīvi, kuri galvenokārt tomēr vēsta par to, ka turpina pieaugt emigrantu skaits, 

attiecībā uz reemigrācijas augšanu nereti ir tieši pozitīvi, jo naratori norāda, ka kaut gan arī 

joprojām turpinās emigrācija (kaut gan daudz mazāka nekā ekonomiskās krīzes laikā), dati 

liecina, ka reemigrācija tomēr notiek
135

. Tomēr naratīvos, kuros pētīta tikai atsevišķi 

reemigrācija, secinājumi gan nav tik pārliecinoši - cerētais reemigrantu skaits tomēr nav 

sasniegts
136

. Tādējādi atklājas pretrunīgie naratīvi  - vienā tiek vēstīts, ka no visaptverošā 

Latvijas migrācijas skatupunkta reemigrācija ir veiksmīga, bet otrs saistīts ar reemigrācijas 

politikas un RAPP pelšanu, jo cerētais nav sasniegts.  

Pētījumu naratīvi dažkārt saistīti ar kāda fakta konstatēšanu, taču arī to tāpat kā 

pieredzes stāstu,  reemigrācijas politikas un citu tēmu naratīvi, vērsti arī uz viedokļa 

izteikšanu par to (piemēram, kritizēšanu, atbalstīšanu utt.). Šajos naratīvos nereti 

identificējami visi nepieciešami elementi - arī "palīgs" un "oponents". Kaut gan pats naratīvs 

būtībā ir reemigrācijas procesu raksturojošs, piemēram, "Liela daļa reemigrantu nožēlo 

atgriešanos"
137

 vai "Divas trešdaļas emigrantu neatgriezīsies"
138

, tajā minēti arī šī rezultāta 

sekmējošie elementi - atgriezties mudinošie un kavējošie faktori.  

Portālā "tvnet.lv" no Lielbritānijā bāzētā portāla "anglobalticnews.co.uk" pārpublicēta 

intervija
139

, kurā intervēts LNT žurnālists Uldis Āboliņš, kas četru gadu garumā veidojos 

reportāžas medijam no Lielbritānijas par emigrantu dzīvi. Šajā intervijā atklājas vairāki 

reemigrāciju mudinošie vai kavējošie faktori, arī naratīvi ir vairāki - gan paša personīgais 

stāsts ar atgriešanās iemesliem, gan arī saistībā ar Latvijas īstenoto reemigrācijas politiku, 

RAPP. "Var pat teikt, ka plāna saturs ir sava veida sociālā diskriminācija, un šo aizdomu arī 

vēlāk netieši apstiprināja arī plāna autori – nu jā, ja strādājat fabrikā, noliktavā vai kādu citu 

mazkvalificētu darbu Anglijā, tad uz Latviju atpakaļ nebrauciet. Plāns patiesībā bija aktuāls 

vidusšķirai, bet nebija un joprojām nav piedāvājuma darba šķirai – konsekventiem vienkāršo 

darbu darītājiem," šādu pārliecību pauž žurnālists. Ar šo viņš atklāj naratīvu, kas saistās ar 
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vienu no šī darba secinājumiem: ne tika RAPP ir konkrēta mērķauditorija visi emigranti, bet 

arī medijiem, izvēloties pieredzes stāstu naratorus. 

 Kaut gan pētījumu naratīvos kā reemigrācijas šķērslis dominēja darba piedāvājums 

(īpaši atalgojums),  pieredzes stāstos emigrācijas iemeslu naratori biežāk definēja vēlmi gūt 

pieredzi (izglītības vai darba ziņā) vai atmaksāt kredītu. Šie abi faktori ir atrisināmi konkrētā 

termiņā nevis kādu valsts mēroga problēmu, turklāt tie raksturo naratoru - emigrants vai 

reemigrants, kas saviem spēkiem vai ar valsts atbalstu ir gatavs atgriezties, neatkarīgi no 

sociālās un ekonomiskās attīstības problēmām Latvijā. Pieredzes stāstu naratori emigrācijā 

strādājuši labi atalgotā darba vietā vai pat attīstījuši savu biznesu, trūkst piemēru, kas 

atspoguļotu no pabalstiem atkarīgu vai  mazkvalificētu darbu strādājošu emigrantu naratīvus. 

Tā kā ir šo stāstu iztrūkums, var apgalvot, ka tikai ar šo veiksmīgo pieredzes stāstu sūtīšanu 

pētījumā izmantotie mediji pievienojas RAPP un tā atbalstītāju kopējam naratīvam: "Jāatgriež 

emigranti, kas var veicināt Latvijas ekonomikas attīstību". 

 

6.8. Daļēji strukturēto interviju rezultāti 

Lai skaidrāk apzināto naratīva veidošanās procesu, nepieciešams apzināt arī "sūtītāja" 

un "saņēmēja" aktantus publikācijās, kā arī attiecības savstarpēji starp šiem un citiem 

aktantiem. Kā "sūtītāja" aktants pēc izveidotās un izmantotās shēmas visās analizētajās 

publikācijās atpazīts medijs, kuru patiesībā pārstāv publikācijas sastādītājs - žurnālists vai 

vienkārši kāds cits raksta autors. Pat ja raksta autors nav žurnālists (piemēram, viedokļrakstos 

jeb komentāros medijs piesaista kādu ekspertu), lēmumu vai, kādā sadaļā un kad publicēt to 

pieņem redakcija, proti, medijs.   

Lai konkrēti apzinātu publikāciju autorus kā personas, kontentanalīzes tabulā fiksēts 

katras publikācijas autors. Kaut gan tikai 63 no visām 287 darbā apzinātajām publikācijām kā 

autoru izdevās identificēt konkrētu autoru (norādīts vārds un uzvārds), šo skaitu veido ne tikai 

žurnālisti, bet arī dažādi eksperti - komentētāji. Tomēr atlasīti četri žurnālisti, kas ir vairāku   

publikāciju autori portālos "lsm.lv" un "delfi.lv" (no "tvnet.lv" netika izvēlēts neviens, jo no 

122 analizētajām publikācijām, trim ir norādīts autors). "lsm.lv" pārstāv Latvijas Radio 

žurnālistes Vita Anstrate un Silvija Smagare, bet portāla "delfi.lv" - Viņa.lv nodaļas redaktore 

Zane Treifelde, kā arī kāda nacionālo ziņu nodaļas žurnāliste, kas vēlējās palikt anonīma. Ar 

šīm žurnālistēm veiktas daļēji strukturētās intervijas. 

Kā jau "lsm.lv" naratīvu analīzē secināts, šī medija publikācijās darbojas vairāki 

naratori, un pat ziņās, kurās vēstīts par kādu reemigrācijas politikas naratīvu, kā papildus 

naratori ierēdņiem un politiķiem iekļauti arī reemigranti. Arī žurnāliste Vita Anstrate to atzīst: 

"Es atceros to dienu, kas veidoju sižetu par to, ka noslēdzās reemigrācijas plāns un to 
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neturpinās. Vienalga atradu gabalu no kādas intervijas ar sievieti, kas ir atgriezusies un ieliku, 

jo tas uzreiz dot to dzīvīgumu." Žurnāliste apgalvo, ka veidojot sižetus, viņa cenšas apvienot 

pēc iespējas vairāku avotu viedokļus. Tāpat arī otra intervētā "lsm.lv" publikācijas pārstāvošā 

žurnāliste Silvija Smagare uzstādījumu intervēt pēc iespējas vairāk avotus, kas nav ierēdņi vai 

politiķi, pamato ar auditorijas prasībām: "Taču tiklīdz parādās reāls cilvēks ar savu stāstu, 

protams, tas uzrunā jebkuru, gan cilvēku laukos, gan tos, kas ir jau ārzemēs." 

Taču abas "delfi.lv" žurnālistes apstiprināja, ka ikdienas ziņās, kurās atspoguļoti fakti, 

lēmumi vai notikumi, papildus naratori netiek meklēti. Tāpēc naratoru, kas paši ir emigranti 

vai reemigranti, viedokļi tajās netiek ietverti. Izņēmumi ir retie pieredzes stāsti, tomēr  

reemigrācijas naratīvus vēstošie, kas gan konstatēti tikai izklaides vai dzīvesstila portāla 

sadaļās nevis nacionālo ziņu redakcijas sadaļās.  

"Valsti piemin tikai tie, kas atgriezās pateicoties programmai, viņi min, ka viņiem 

1000 eiro bija stimuls, bet pārējie apgalvo,  ka nekas no tā viņu lēmumu nav materiāli 

ietekmējis. Atgriezušies paši par saviem iekrājumiem, vai, piemēram, kredītu par mājokli 

atmaksājuši, bet tā, ka valsts būtu saukuši viņus atpakaļ, to viņi nejuta." Ar šo V. Anstrates 

stāstīto apstiprinās secinājums, ka valsts īstenotā reemigrācijas polika nav bijis stimuls 

reemigranti (pieredzes stāstos tas netiek minēts kā palīgs). RAPP vai pasākumi, lēmumi, kas 

īstenoti tā ietvaros, 11 "lsm.lv" naratīvos konstatēts kā palīgs. Taču šie ir tie vēstījumi, kuros 

naratori ir galvenokārt nevis reālie emigranti vai reemigranti, bet gan ierēdņi, politiķi, kas 

plāna izstrādes un īstenošanas sākumā to atbalstīja.  

Saistībā ar reemigrācijas aktualitāti medijos visām četrām žurnālistēm ir viens 

viedoklis - šobrīd tā ir neliela un pašreizējās politikas tendences neliecina, ka tas varētu 

mainīties. "delfi.lv" nacionālo ziņu nodaļas žurnāliste komentē to: "Tā kā es ikdienā vairāk 

atspoguļoju valdības un Saeimas lēmumus, šķiet, ka šajā līmenī gandrīz nemaz vairs tā nav 

aktuāla. Saeimā ir komisija, kas par to ir atbildīga, bet to varbūt vairāk mēģina izcelt uz 

kādiem forumiem, saietiem, piemēram, Ekonomikas forums. Bet kopumā nešķiet, ka tā šobrīd 

politiski ir svarīga tēma." Viņa pieņem, ka iespējams reemigrācijas tēma varētu nedaudz 

aktualizēties saistībā ar gaidāmajām Latvijas simtgades svinībām.   

Kaut gan "delfi.lv" žurnālistes apgalvo, ka nevajadzētu būt tēmām, ko sabiedriskais 

medijs atspoguļo vairāk kā komercmedijs, tieši abas Latvijas Radio žurnālistes, interviju gaitā 

minēja, ka vēlētos turpināt reemigrantu stāstus. Ja Vita Anstrate sacīja, ka iespējams drīzumā 

sazināsies ar tiem reemigrantiem, ko intervējusi pirms kāda laika, žurnāliste Silvija Smagare 

atzīst, ka nesen jau centusies to darīt - sazināties ar reemigranti, kas pirms gada viņai atklājusi 

savu pieredzes stāstu. Diemžēl ar viņu personīgi neizdevās sazināties, bet izdevies noskaidrot, 

ka viņa atkal emigrējusi uz ārzemēm. "Viņa atbrauca uz šejieni, vīrs palika tur, viņi sadalījās 
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ar mērķi noskaidrot, kurš vinnēs - vīrs Anglijā ar savu darbu vai sieva, kas atgriezīsies 

Latvijā, nopirks viesu māju un atvērs savu kafejnīcu, ceps savu maizi. Bet diemžēl pēc gada 

viņa ir aizbraukusi atkal prom. Izrādījās, ka vīrs laikam ir vinnējis," atklāja intervējamā. Ja 

tiktu veidota jauna publikācija par šo gadījumu, parādītos jau jauns naratīvs. 

Komentējot to, ka kā galvenie šķēršļi reemigrācijai analizētajās publikācijās dominē 

darba piedāvājums, sociālie un ekonomiskie apstākļi, "delfi.lv" žurnāliste to apstiprina, bet 

norāda, ka tās ir vēl būtiskākas problēmas tieši nevis potenciālajiem vai esošajiem 

reemigrantiem, bet visiem Latvijas iedzīvotājiem. "Man šķiet, ka svarīgāk ir rūpēties par 

cilvēkiem, kas ir šeit. Sakārtot lietas Latvijā, lai neaizbrauc tie paši palikušie, " uzskata 

žurnāliste. Turklāt viņa norāda arī uz citiem emigrācijas iemesliem un reemigrācijas šķēršļiem 

- tā ir sabiedrības attieksme. Piemēram, kāds viņas paziņu pāris emigrējis, jo nav spējuši 

pieņemt sabiedrības netoleranto attieksmi pret bēgļiem. Jāatzīmē, ka analizēto publikāciju 

naratīvos gan šāds iemesls netika konstatēts, bet atsevišķi naratori netoleranci gan minēja, bet 

attiecībā nevis uz kādām sabiedrības attieksmes tendencēm, bet personīgo pieredzi 

(piemēram, reemigrantu bērnam nav izdevies iekļauties skolā arī skolotāju un skolasbiedru 

attieksmes dēļ
140

).  

Atšķirībā no pārējām žurnālistēm, Silvija Smagare, kas savus sižetus veidojusi kā 

Latvijas Radio korespondente Daugavpilī, atzīst, ka emigrācijas tēma viņai šķiet svarīga arī 

tāpēc, ka pašu personīgi ar to saskārusies caur tuvinieku un paziņu lēmumam doties uz 

ārzemēm un šaubām - vai doties atpakaļ. Turklāt viņa atzīst, ka pieredzes stāstus vēstošajām 

publikācijām jābūt pozitīvus naratīvus atklājošām: "Tieši tā, mēs žurnālisti, sabiedriskais 

medijs jau arī vairāk runājam par labo. Tas ir mūsu uzdevums. Pozitīvie stāsti vajadzīgi 

cilvēkiem, kas noguruši no negācijām, no daudzām katastrofām. Tas kopumā arī veicina 

valsts saliedētību, piederību zemei." 
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 LSM.LV (2016, 23. mai.) Ārzemēs iegūtas izglītības dēļ skolēniem Latvijā var nākties pārlikt eksāmenus un 
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7. SECINĀJUMI 
 

1. Pēc teorijas apzināšanas un Greimasa aktantu modeļa metodoloģiskās izveides 

sekmīgi atlasītas publikācijās analīzei nepieciešamie elementi un atpazīti naratīvi. Tālāk tieši 

reemigrācijas naratīvi pētīti kā subjektu  pozicionējot emigrantu, bet kā objektu  - Latviju, jo 

attiecības starp tiem raksturo jeb rīcība, kas tos saista ir pati reemigrācija.  Balsoties uz ziņu 

žurnālistam  nepieciešamo neitralitātes un objektīvisma pozīciju, naratīva shēmā žurnālisti, 

publikāciju autori, medijs visās publikācijās identificēts kā naratīva sūtītājs. Vadoties pēc 

šiem pieņēmumiem, publikācijās tālāk analizēti reemigrācijas šķēršļi (oponenti),  to 

atbalstošie faktori (palīgi), identificēts narators vai vairāki naratori, tad formulējot publikācijā 

par reemigrāciju pausto vēstījumu jeb naratīvu. 

2. Atpazītie naratīvi pauž dažādus reemigrāciju atbalstošus, slavējošus, kritizējošus, 

vērtējošus, peļošus vai neitrālus naratīvus. Ja pirmie naratīvi vēsta par reemigrāciju kā 

Latvijas attīstībai un sabiedrībai nepieciešamu procesu, tad pēdējie naratīvi jau ir Latvijas 

emigrantu atgriešanos kritizējoši. Par to, ka reemigrācija zaudējusi savu aktualitāti medijos, 

liecina gan paši naratīvi, gan tas, ka samazinājusies pašu publikāciju skaits par reemigrāciju. 

3. Kaut gan katrā medijā konstatēti arī atšķirīgi naratīvi, atspoguļot valstiska līmeņa 

notikumus (reemigrācijas politikas lēmumus, pētījumu rezultātus)  konstatēti līdzīgi naratīvi 

visos medijos. Portālā "lsm.lv" atšķirībā no citiem biežāk konstatēti naratoru - reemigrantu 

vēstītie naratīvi, kas ir šo sociālo procesu atbalstoši, bet dažādu sociālo, ekonomisko un 

politisko aspektu dēļ nopeļoši. Savukārt abos komercmedijos vēstītie naratīvi ir atklātāk 

kritizējoši un reemigrācijas politiku nopeļoši. 

4. Viena medija naratīvos netika konstatēta nozīmīga naratīvu vienotība. Taču viena 

medija ietvaros gan vairākos naratīvos atkārtojas tieši naratori. "lsm.lv" katrs ceturtais 

naratīvs ir reemigrants vai emigrants, "delfi.lv" bieži šo tēmu komentē kādi eksperti 

(demogrāfi, uzņēmēji, pētnieki), taču "tvnet.lv" publikācijās dominē naratīvi, kuros naratora 

kā identificējamas personas vispār nav. Kopīgie elementi konstatētajos naratīvos saistāmi tieši 

ar reemigrāciju veicinošajiem aspektiem - emocionālajām vērtībām, kas liek atgriezties vai 

vismaz apsvērt iespēju par atgriešanos dzimtenē.  

5. Naratīvu daudzums un saturs mainās izteiktāk tieši laika aspektā, to var iedalīt trīs 

posmos: 2013. gadā tie pauž dažādas prognozes un viedokļus par tapušo RAPP, 2014. un 

2015. gadā reemigrācijas tēma zaudē savu aktualitāti, bet 2016. gadā publikāciju skaits 

pieaug, jo neveiksmīgi noslēdzas RAPP. Tāpēc pēdējos vēstījumos dominē ne tikai 

reemigrācijas kā valsts mērogā īstenotas politikas kritika, bet arī atklāta reemigrācijas kā 

sociāla procesa neatbalstīšana. 
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6. Komercmedijos ievērojami mazāks naratoru skaits ir tieši reemigrācijas veidotāji - 

paši esošie vai potenciālie reemigranti. Tajos plašāk atspoguļoti tēmas ekspertu, ierēdņu, 

politiķu viedokļi, nevis dažādi pašu reemigrantu vai emigrantu pieredzes stāsti. Sabiedriskajā 

medijā ne tikai vairāk atspoguļoti cilvēkstāsti, bet arī reemigrācijas politiku raksturojošā 

naratīvā iekļauti dažādi cilvēku komentāri, kas paši reemigrējuši vai apsver šādu iespēju. 

Tāpēc kā nozīmīgākā atšķirība starp komercmediju un sabiedriskā medija sūtītajiem 

naratīviem, konstatēta naratoru izvēle, kas attiecīgi arī diktē pašu vēstījumu, to veidojošos 

faktorus ( palīgu, pretinieku). 

7. Mediju sūtītajos naratīvos kā reemigrācijas šķēršļi konstatētas dažādas sociāla un 

ekonomiska rakstura problēmas, ar kurām reemigrantiem jāsaskarās. Tā pat kā reemigrāciju 

veicinošie faktori, tādi kā patriotisms, kopības sajūta, raksturoti, minēti pavirši un nedetalizēti. 

Kā  apstiprina arī žurnālistes, pētījuma gaitā veiktajās intervijās, šos aspektus viņu stāstos 

naratori paši izvairīgi un nepilnīgi definē. 

8. Intervijās iegūtie žurnālistu viedokļi apstiprina naratīvu atšķirības un kopīgās iezīmes. 

"lsm.lv" žurnālistes norāda, ka viņi ikkatrā ziņā cenšas iekļaut vairāku naratoru viedokļus, bet 

"delfi.lv" žurnālistes vienojas viedokļī, ka, veidojot ziņas, pietiek ar faktu atspoguļošanu ar 

datiem.  

9. Pētījuma kopējie rezultāti atklāj reemigrācijas naratīvu tendentes trīs analizēto mediju 

publikāciju tieši šo četru gadu laikā, taču iespējams prognozēt arī to attīstību.  Tā kā šī 

reemigrācija kā sociālpolitisks process nav īslaicīga parādība, arī medijos to var turpināt 

aprakstīt. 
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 2. pielikums 

"LSM.LV" publikāciju analīzes tabula 

Nr. Žanrs Tēma Autors (/-i) Narators (/-i) Naratīvs Subjekts  Objekt

s 

Sūtītājs Saņēmējs Palīgs  Oponents 

1. Ziņa Emigrācija BNS Prezidents 

Bērziņš 

Politiķiem jāaptur 

emigrācija 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Emigrācija 

2. Ziņa RAPP Ilze Zālīte Ierēdņi RAPP kavējas Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Kavēšanās 

3. Ziņa RAPP Ilze Zālīte Ierēdne Valdība vērtēs RAPP Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP Budžets 

4. Apraksts Reemigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Emigranti, 

eksperti 

Reemigrāciju kavē soc. 

un ekon. grūtības  

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

5. Ziņa Reemigrācijas 

faktori 

Madara 

Līcīte; lsm.lv 

ziņu 

redakcija 

Prezidents 

Bērziņš 

Svētki visveiksmīgāk 

veicina reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Dziesmu un 

deju svētki 

X 

6. Apraksts Emigranti Zanda Ozola 

- Balode 

Eksperti, 

reemigranti  

Reemigrācija ir nevis 

atgriešanās, bet 

piederība 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Iespējas 

ārzemēs 

7. Ziņa Reemigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Reemigrants 

(uzņēmējs) 

Reemigrantiem 

jāpiedāvā atbilstošs 

darbs 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darbs, 

piederība 

Iespējas 

ārzemēs 

8. Ziņa Pieredzes 

stāsts 

lsm.lv ziņu 

redakcija  

Reemigrants Reemigrantiem 

jāpiedāvā atbilstošs 

darbs 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

pieredze 

Darba 

piedāvājums 
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9. Apraksts Reemigrācijas 

faktori 

Anna 

Platpīre 

Emigranti Kopība ir svarīgāka par 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocijas, 

kopība, 

tradīcijas 

X 

10. Ziņa RAPP LETA X RAPP apstiprināts Emigrants Latvija Medijs Auditorija X X 

11. Apraksts RAPP 

vērtējums 

Zanda Ozola 

- Balode 

Pavļuts, 

emigranti, 

eksperte 

RAPP tiek pozitīvi 

vērtēts 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP Iekļaušanās 

grūtības 

12. Apraksts RAPP 

vērtējums 

Anna 

Platpīre 

Ierēdņi, 

reemigrante, 

emigrante, 

eksperti 

RAPP iekļautais ir 

atbalstāms, bet plāns 

nepilnīgs 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP 

pasākumi 

Soc. un ekon. 

apstākļi Latvijā 

13. Ziņa Repatriācija LETA Cits medijs 

("The Irish 

Times") 

Repatriantu skaits aug Emigrants Latvija Medijs Auditorija Repatriācijas 

iespējas 

X 

14. Ziņa RAPP BNS Pavļuts RAPP strādā Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP X 

15. Apraksts Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Jolanta 

Plauka 

Skolotāja, 

direktore 

Tālmācība veicina 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Iespējas 

Latvijā 

X 

16. Apraksts Pieredzes 

stāsti 

Renāte 

Lazdiņa 

Reemigranti 

(jaunieši) 

Reemigranti - jaunieši 

attīsta uzņēmējdarbību 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Nepacietība 

17. Intervija Darba tirgus 

Latvijā 

Ina Strazdiņa Pētniece 

Alčidi 

Reemigranti 

nepieciešami kā 

darbaspēks 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darbaspēka 

pieprasījums 

Ekonomiskie 

apstākļi 

18. Apraksts Pieredzes Vidzemes Reemigranti Kad finasiālie apstākļi Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās Ekonomiskie 
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stāsts Televīzija (ģimene) sakārtoti, jāreemigrē vērtības, 

pieredze 

apstākļi 

19. Apraksts Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Ina Strazdiņa Emigranti, 

pedagogs 

Emigrantu bērni var 

uzturēt saikni ar 

tālmācības pal. 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izglītība X 

20. Ziņa Reemigrācijas 

atspoguļošana 

kultūrā 

Latgales 

Reģionālā 

televīzija 

Reemigante, 

Streičs 

Reemigrantiem 

jāstiprina Latgale 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Grūtības 

21. Ziņa Reemigrācijas 

politika 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

NVO 

pārstāvis, 

ierēdne 

Reemigarantu būs 

vairāk kā emigrantu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP Darba 

piedāvājums 

22. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

39. kabinets Reemigrante, 

eksperts 

Latvija ir iespējus 

zeme 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

23. Apraksts Emigrācija Latgales 

Reģionālā 

televīzija 

Emigrantu 

radi, 

direktore 

Emigrācija šķir 

ģimenes 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palikušie Ekono. apstākļi 

24. Apraksts Reemigrācija Viss notiek Emigrante, 

reemigrante 

Latvija - iespēju zeme Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības, 

iespējas 

Zuduši kontakti 

25. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Viss notiek Reemigrants, 

ārzemniece 

Latvijas lauki - 

piemēroti "eko" dzīvei 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Dabiska vide X 

26. Ziņa Reemigrācijas 

politika 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Ierēdnis Reemigrāciju 

neveicinās tikai darba 

vietas 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomikas 

izaugsme, 

drošības 

Darba 

piedāvājums 
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sajūta 

27. Ziņa Emigrācija Līva 

Rauhvargere 

Pētnieks, 

eksperts, 

emigante 

Lielākā daļa emigrantu 

tomēr neatgriezīsies 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izglītības 

iespējas 

Sociālie apstākļi 

28. Apraksts Emigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Pētnieks, 

politiķe, 

eksperti 

Ekonomiskie migranti 

netiek gaidīti 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Soc. un ekon. 

ap;stākļi 

29. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Madara 

Līcīte 

Reemigranti 

(ģimene) 

Brauca pēc pieredzes 

ar domu "nepalikt" 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības, 

pieredze 

Darba 

piedāvājums 

30. Ziņa RAPP Gunārs 

Valdmanis 

Ierēdne, 

eksperti 

Nelielās remigrācijas 

iemesls nav RAPP 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības, 

palicēji 

Soc. un eko. 

apstākļi 

31. Ziņa Cēsu 

iniciatīva 

Gunta 

Matisone 

Cēsu mērs Pašvadība aicina 

atpakaļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pašvaldības 

atbalsts 

X 

32. Ziņa Cēsu 

iniciatīva 

Vidzemes 

televīzija 

Cēsu mērs, 

emigrante, 

reemigrante  

Pašvaldība rīkos 

nometnes emigrantu 

bērniem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emicionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

33. Ziņa Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Izglītības 

ministre 

IZM pasākumi strādā Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izglītības 

iespējas 

X 

34. Ziņa Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Gunta 

Matisone 

Pedagogi, 

reemigrante 

Bērniem jāmācās 

Latvijā pēc iespējas 

agrākā vecumā 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izglītības 

iespējas 

X 
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35. Apraksts Cēsu 

iniciatīva 

Gunta 

Matisone 

Reemigrante, 

Cēsu mērs 

Reemigrantiem 

jāpalīdz ar padomu un 

kontaktiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pašvaldības 

atbalsts 

Sociālie apstākļi 

36. Ziņa Jauniešu 

reemigrācijas 

programma 

Gunārs 

Valdmanis, 

lsm.lv ziņu 

redakcija  

Ierēdņi, 

eksperti 

Reemigranti - 

speciālisti darbam 

valsts pārvaldē 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Jauniešu 

reemigrācijas 

programma 

Vietējo 

neapmierinātība 

37. Ziņa Pētījums lsm.lv ziņu 

redakcija 

Pētnieki 40%  - gatavi 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

38. Ziņa Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Vidzemes 

televīzija 

Pedagogi Emigrantu bērniem 

māca latviešu valodu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Latviešu 

valodas 

apguve 

X 

39. Apraksts Emigranti Māris Klūga Pētniece, 

eksperti, 

emigranta 

tuvinieks 

Emigrantu sūtīta nauda 

palīdz ekonomikai 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palikušie Ekonomiskie 

apstākļi 

40. Intervija Latviešu 

diasporas 

Arta Balode Emigrants 

(diriģents) 

Dziedāšana korī 

atgādina par saknēm 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocinālās 

vēr tības 

X 

41. Ziņa Repartriācija I vo Leitāns Politiķi, 

ierēdņi 

Jaunais repatriācijas 

likums sekmēs 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Repatriācijas 

likums 

X 

42. Ziņa Imigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Lietuvas 

prezidente 

Atgriešanās plūsma būs Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Sociālie un 

ekon. apstākļi 

43. Apraksts Reemigrācija Latgales Emigranti ES institūcijās Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās Ekonomiskie 
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reģionālā 

televīzija 

stādājošie varbūt 

atgriezīsies 

vērtības apstākļi, darba 

piedāvājums 

44. Apraksts RAPP  Vita Anstrate Reemigranti 

- jaunieši, 

ierēdnes  

RAPP strādā  Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darbs  Apstākļi 

ārzemēs 

45. Apraksts Reemigrācija Madara 

Frīdrihsone 

X Reemigrāciju traucē 

ksenofobija sabiedrībā 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP Ksneofobija 

skolās 

46. Ziņa Pieredzes 

stāsts 

Latgales 

reģionālā 

televīzija 

Reemigranti Atgriezās, lai pielietotu 

pieredzi 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Idejas 

īstenošana 

X 

47. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Pieci.lv Emigrante Skolās reemigrantus 

nepieņem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Izglītība 

48. Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

Vidzemes 

televīzija 

Emigarante Spriež par 

reemigrācijas 

veicināšanu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pašvaldība Darba 

piedāvājums 

49. Apraksts Reemigrācijas 

šķēršļi  

4. studija Emigrante, 

politiķis, 

vēstnieks, 

ierēdnis 

Lielbritānijas soc. 

sistēma liedz reemigrēt 

bērniem bez vecākiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Lielbritānijas 

sociālā sistēma 

50. Ziņa Reemigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Vēstnieks Reemigrācija pieaugusi Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Uzņēmējdarbība 

51. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Latgales 

reģionālā 

televīzija 

Reemigrante, 

pedagoģe 

Veiksmīgi atgriežas 

bērnu dēļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izglītība, 

emocionālās 

vērtības 

X 
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52. Ziņa RAPP Aija Kinca Reemigrante, 

ierēdnis 

Jaunieši atgriežas Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darbs X 

53. Ziņa Reemigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Pētnieki Darba iespējas Latvijā 

neapmierina 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

54. Apraksts Reemigrācija Danils 

Smirnovs 

Reemigranti, 

ierēdņi 

Atgriezās, lai neaņemtu 

bēnrus 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Sociālā 

sistēma 

Lielbritānijā 

X 

55. Ziņa RAPP 4. studija Reemigrants, 

ierēdne 

Jaunieši paliks Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

X 

56. Apraksts  RAPP  Vita Anstrate Reemigranti 

- jaunieši, 

ierēdņi 

Pasākums ir veiksmīgs Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darbs X 

57. Ziņa Reemigrācijas 

poltika 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Premjers 

Kučinskis 

Bez piedāvājuma 

emigrantus neaicinās 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums, 

pabalsti 

58. Ziņa Repatriācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Politiķis 

(Latkovskis) 

Sasteigta Repat. likuma 

pieņemšana nepalīdzēs 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pabalsti Nekvalitatīvs 

Reptriācijas 

likums 

59. Ziņa Repatriācija Edgars 

Kupčs 

Politiķi Repatriācijas likums 

kavējas 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Repatriācijas 

likums 

Darba 

piedāvājums 

60. Ziņa Repatriācija Līva 

Rauhvargere, 

Edgars 

Kupčs 

Pētniece, 

politiķi 

Repatrēties varētu 

maziglītoti emigranti 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Repatrianta 

pabalsts 

Darba 

piedāvājums 
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61. Ziņa Emigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Ierēdnis Pieaug to skaits, ja 

plāno atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP Darba 

piedāvājums 

62. Ziņa RAPP Māris Klūga Politiķi, 

ierēdnis 

Nevar noteik RAPP 

rezultātus 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Problēmas 

RAAP 

pārraudzībā 

63. Ziņa RAPP lsm.lv ziņu 

redakcija 

Pētnieks, 

emigrante 

Primārāk - jāaptur 

emigrācija 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Mājokļa 

piedāvājums 

RAPP naudas 

trūkums 

64. Ziņa RAPP lsm.lv ziņu 

redakcija 

Pētnieks Reemigrēt jāaicina 

uzņēmumiem un 

pašvaldībām 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darbaspēka 

trūkums 

Latvijā 

RAPP naudas 

trūkums 

65. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

„Pi myusim 

Latgolā” 

Reemigrante Uzņēmēja atgriezās 

bērna izglītības dēļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības, 

izglītība 

Soc. un 

ekonomiskie 

apstākļi 

66. Ziņa Reemigrācijas 

politika 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Bijušais eko. 

ministrs 

Dombrovskis 

Reemigrācija nav 

iespējama zemo algu 

deļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

(algas) 

67. Apraksts Pieredzes 

stāsti 

Vita Anstrate Reemigranti Par RAPP 

mērķauditorija nezina  

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocinālās 

vērtības 

Zemas algas 

68. Apraksts Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Vita Anstrate Reemigrante, 

ierēdņi 

Izg. sistēma traucē 

reemigrantiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Izglītības 

sistēma 

69. Apraksts Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Vita Anstrate Eksperte, 

ierēdne 

Valoda un skolas ir 

šķērlis reemigrantu 

bērniem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Apmācības Valodas 

pramses 

http://www.pimyusimlatgola.lv/pi-myusim-latgola/
http://www.pimyusimlatgola.lv/pi-myusim-latgola/
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70. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Silvija 

Smagare 

Reemigrante Bērnu labāk audzināt 

Latvijā 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības, soc. 

un eko. 

apstākļi 

Bezdarbs 

71. Apraksts Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

4. studija Reemigrants Reemigrantu bērnam 

nav vietas skolā 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Izglītības sist. 

72. Ziņa Reemigrācijas 

politika 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Prezidents 

Vējonis 

Reemigrācijas politika 

izgāzusies 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Pašvaldību 

aktivitātes 

73. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Ilze Kalva Reemigranti Ģimene atgriežas  Emigrants Latvija Medijs Auditorija X X 

74. Ziņa Sociālā 

kampaņa 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Pētniece Emigranti jāatbalsta Emigrants Latvija Medijs Auditorija Atbalsts 

(sociāla 

kampaņa) 

X 

75. Ziņa Sociālā 

kampaņa 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Premjers 

Kučinskis, 

eksperts 

Visiem reemigrantiem 

nav jāatgriežas  

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Soc. un 

ekonomiskie 

apstākļi 

76. Ziņa Reemigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Vēstniece Emigrantus jāinformē 

par reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomiskie 

apstākļi 

X 

77. Apraksts Reemigrācijas 

šķēršli 

Ilze Kalva Emigrante Reemigrēt kavē kredīts Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Parādi 

78. Apraksts Sociālā 

kampaņa 

Silvija 

Smagare 

Skolēni Jauniešu izvēli nosaka 

darba iespējas 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Soc. un ekon. 

apstākļi, 

iespējas 
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79. Ziņa Valsts svētki lsm.lv 

kultūras 

redakcija 

Dziedātājs Emigrantiem 

jāatgriežas, jo latvieši 

izmirst 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocinālās 

vērtības  

Soc. un ekon. 

apstākļi 

80. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Latgales 

reģionālā 

televīzija 

Reemigrants Jauniešiem jāatgriežas 

dzimtenē 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

X 

81. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Vidzemes 

televīzija 

Reemigranti Reemigrēt ir iespējams Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pieredze X 

82. Ziņa Reemigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Eksperte 

(pētniece) 

Reemigrantu 

motivācija ir vērtības 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionās 

vērtības, 

pieredze 

Soc. un ekon. 

apstākļi 

83. Ziņa Reemigrācijas 

politika  

Vita Anstrate Ierēdņi, 

reemigrante, 

eksperte  

RAPP nebija veiksmīgs Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Neinformētība 

84. Apraksts Reemigrācija Aizputes TV Reemigranti Reemigrācija nav 

RAPP rezultāts 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Ekonomiskie 

apstākļi 

85. Komentārs Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Gunta 

Mationsone 

Žurnāliste Birokrātija traucē 

jauniešiem atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Birokrātija 

86. Ziņa Imigrācija lsm.lv ziņu 

redakcija 

Eksperts 

(pētnieks) 

Uz Latviju imigrēs Emigrants Latvija Medijs Auditorija X X 

87. Apraksts RAPP Anete 

Bērtule 

Reemigranti 

(jaunieši) 

Reemigrējušos 

jauniešus ar darbu 

valsts pārvaldē 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

iespējas 

Atalgojums 



95 

  

neuzrunās 

88. Apraksts Darba tirgus 

Latvijā 

Matīss 

Arnicāns 

Eksperti Reemigranti - 

speciālisti nepieciešami 

darba tirgū 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

iespējas 

X 

89. Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

lsm.lv ziņu 

redakcija 

Politiķis, 

ierēdne  

Reemigrāciju kavē 

nodokļi emigrantu 

pensijām 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Nodokļi 

90. Ziņa Pētījums LETA X Reemigranti nožēlo 

atgriešanos 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Sociālie un 

ekon.apstākļi 

91. Ziņa Diasporas lsm.lv ziņu 

redakcija 

Eksperts Notiks simbolisks 

kongress - ar 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Organizācija X 

92. Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Silvija 

Smagare 

Reemigrants Strādā, lai atgrieztos Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Kredīts 
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3. pielikums 

"DELFI.LV" publikāciju analīzes tabula 

Nr

. 

Žanrs Tēma Autors (/-i) Narators Naratīvs Subjekts  Objekt

s 

Sūtītājs Saņēmējs Palīgs  Oponets 

a.  Komentārs RAPP Pēteris 

Strautiņš 

Pētnieks Jāreemigrē uz Rīgu 

nevis laukiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Cilvēku 

skaita 

samazināšanā

s 

X 

2.  Komentārs RAPP Ilona 

Platonova 

Ierēdne RAPP strādās Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomika 

aug 

Darba 

piedāvājums 

3.  Apraksts Reemigrācija 

ārzemēs 

Andris 

Kārkluvalks 

Žurnālists Var mācities no citu 

valstu reeemigrācijas 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomiskie 

apstākļi 

Ekonomiskie 

apstākļi 

4.  Komentārs Pieredzes 

stāsts 

DELFI 

Aculiecinieks 

Reemigrants Reemigrants 

(jaunietis) nespēj 

atrast darbu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

5.  Komentārs Reemigrācijas 

politika 

Viktors 

Makarovs 

Ierēdnis Emigranti ir 

ieguvums 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Attīstītas 

diasporas 

X 

6.  Ziņa Pētījums DELFI.lv Eksperts Emigranti atgrieztos, 

ja būtu darbs 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedācājums, 

soc. apstākļi 

7.  Ziņa Pētījums DELFI.lv X Palikušie gaida tikai 

ar noteikumiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums  

8.  Komentārs RAPP Agnese Lāce Eksperte Reemigranti 

veicinātu eko. 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

Darba 

piedāvājums 
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attīstību 

9.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

eDruva Reemigrante Atgriezīsies tie, kas 

nav materiālisti 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Dabas 

apstākļi, 

izglītība 

Ekonomiskie 

apstākļi 

10.  Intervija Emigrācija DELFI.lv Emigrante Jāreemigrē tiem, 

kam ir pieredze 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pieredze Mazkvalificēts 

11.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

DELFI 

Novados, 

liepajniekiem.l

v, Madars 

Kleinbergs  

Emigrants Jāsakārto sociālā 

sistēma 

(noslāņošanās) 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Attīstība 

pašvaldībās 

Sociālie 

apstākļi  

12.  Ziņa Pētījums DELFI.lv X Reemigrēt varētu 

40% 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

13.  Komentārs Ekonomikas 

attīstība 

Daniels 

Pavļuts 

Politiķis RAPP atrasts 

finansējums 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomiskā 

izaugsme 

X 

14.  Ziņa Pētījums LETA X Emigranu skaits 

pieaug 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Sadarbība ar 

diasportām 

X 

15.  Ziņa Reemigrācija 

ārzemēs 

LETA Lietuvas 

politiķi 

Lietuva pieņēmusi 

migrācijas likumu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomikas 

attīstība 

Soc. un 

ekonomiskie 

apstākļi 

16.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

DELFI.lv Eksperte Reemigrāciju 

priekšvēlēšnu 

kampaņās sola 

Vienotība un NA 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Politiķu 

solījumi/atbal

sts 

X 
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17.  Komentārs Reemigrācija Valdis 

Kalnozols 

Eksperts Uzņēmējiem 

jāveicina 

reemigrācija 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

Sociālie un 

ekonomiskie 

apstākļi 

18.  Ziņa Reemigrācijas 

poltika 

DELFI.lv Pētnieki, 

ierēdņi, 

politiķi 

Reemigrcija nav 

vēlama 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Ekonomiskie 

apstākļi 

19.  Ziņa Repatriācija DELFI.lv X Repatriēties varēs 

visas paaudzes 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Repatriācijas 

iespējas 

X 

20.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešu 

aspektā 

LETA Ierēdne Jāaiicina reemigrēt 

jaunieši 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

21.  Ziņa Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

DELFI.lv X Atgriežas skolēni Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palīdzība 

skolās 

X 

22.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

DELFI 

Izklaide 

Emigrants 

(slavenība) 

Lativija ir maza Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palikušie 

tuvinieki 

Iespēju 

trūkums 

23.  Apraksts Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

Calis.lv X Ir problēmas 

reemigrantu 

uzņemšana skolās 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Papilkonsulta

cijas 

reemigantiem 

Zems 

izglītības 

līmenis 

reemigrantiem 

24.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

DELFI.lv X Reemigrantus - 

jauniešus vilinās ar 

algām 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

X 

25.  Ziņa Reemigrācija LETA Ierēdņi Reemigrantus - Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba X 
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jauniešiem jauniešus vilinās ar 

algām 

piedāvājums 

26.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

DELFI.lv Reemigrants Birokrātija apgrūtina 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Birokrātija 

27.  Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

DELFI.lv Imigrante Birokrātiskie šķēršļi 

atrisināti 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Iestāžu rīcība Birokrātija 

28.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

BNS X Reemigrācija 

iekļauta rīcības plānā 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Prioritizēšana X 

29.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

DELFI.lv Ierēdne RAPP jauniešiem 

liela atsaucība 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

X 

30.  Ziņa Emigrācija BNS Ierēdnis Emigrantu skaits 

pieaug 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

31.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Evija Krūmiņa Reemigrante Atgriezās mīlestības 

dēļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palikušie 

tuvinieki 

Iespējas 

32.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

LETA X Darbu sākuši 6 

reeemigranti - 

jaunieši 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

X 

33.  Ziņa Remigrācija DELFI 

Izklaide 

Palicējs Palicēji aicina 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X X 

34.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem; 

LETA Pētnieces Studenti gatavi 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

X 

35.  Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

LETA X Emigranti zog, lai 

atgrieztos 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Zādzība Sods 

36.  Ziņa Emigrācija Katrīna Pētnieki Emigranti ir izglītoti Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās Dzīves 
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Žukova un ambiciozi vērtības kvalitāte 

37.  Ziņa Pētījums DELFI.LV Pētniece Emigranti 

neatgreizīsies 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

X 

38.  Ziņa Pieredzes 

stāsts 

DELFI.LV, 

NRA 

Reemigranti Reemigrē, lai 

neatņemtu bērnus 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Bērnu 

drošība 

Lielbritānijas 

likumi 

39.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

DELFI.LV Ierēdnis, 

politiķi 

Galvenais faktors  - 

darbs 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija RAPP Darba 

piedāvājums 

40.  Ziņa Repatriācija Katrīna 

Žukova 

X Spriež par  

repatrianta 

definīcijas 

paplašināšanu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izmaiņas 

repatriācijas 

likumā 

Pašreizējais 

repatriācijas 

likums 

41.  Intervija Pieredzes 

stāsts 

Žurnāls 

"Domuzīme" 

Reemigrante Atgriezās, bet domā 

par emigrēšanu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Sociālie 

apstākļi 

42.  Ziņa Repatriācija DELFI.lv X Spriež par  

repatrianta 

definīcijas 

paplašināšanu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Izmaiņas 

repatriācijas 

likumā 

X 

43.  Apraksts Pieredzes 

stāsti 

Calis.lv Reemigranti, 

palikušie 

Reemigrantu 

bērniem grūtības 

adaptēties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Sabiedrības, 

skolas 

pretimnākšan

a 

Atšķirīgs 

izglītības 

līmenis 

44.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Zane Dumbre  Reemigrante Atgriezās pēc 

pieredzes gūšanas 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

X 

45.  Ziņa Diasporas DELFI.lv  Eksperte "Brexit" veicinās Emigrants Latvija Medijs Auditorija "Brexit" X 
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politika reemigrāciju  

46.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

BNS  Premjers 

Kučinskis 

Papildus pasākumi 

netiks veikti 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija "Brexit" X 

47.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Liene Skulme  Emigrante Atgreizties nedomā Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Vesalības 

sistēma 

48.  Ziņa Diasporas 

politika 

DELFI.lv Prezidents 

Vējonis 

Tautasaimniecības 

augšana varētu 

sekmēt reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Tautsaimniec

ības augšana 

X 

49.  Ziņa Sociālā 

kampaņa 

DELFI.lv Eksperte Palicēji var aicināt 

emigrantus 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Sociālā 

kampaņa 

X 

50.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

BNS Premjers 

Kučinskis 

Aicināt atgriezties 

visus nevar 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Darba 

piedāvājums 

51.  Ziņa Sociālā 

kampaņa 

Re:TV Eksperti, 

vietējie 

Vietējie skeptiski par 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Ekonomiskie 

apstākļi 

Darba 

piedāvājums 

52.  Ziņa Pētījums LETA Pētniece Divas trešdaļas 

neatgriezīsies 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības  

Darba 

piedāvājums 

53.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Liene Skulme Emigrante Atgriezties neplāno Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palikušie 

tuvinieki 

Iespējas 

ārzemēs 

54.  Komentārs Reemigrācija Cehs.lv X Visi nav jāaicina 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija X X 

55.  Komentārs Sociālā 

kampaņa 

Vladimirs 

Sokolovs 

Politiķis Aicina atpakaļ tikai 

latviešus 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Sociālā 

kampaņa 

Nesalietētība 

56.  Ziņa Sociālā 

kampaņa 

DELFI 

Bizness 

X Reemigranti uzlabos 

IKP 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Sociālā 

kampaņa 

X 
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57.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

DELFI.lv Ierēdne, 

reemigrante 

RAPP jauniešiem 

neturpinās 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocinālās 

vērtības 

Sabiedrības 

mentalitāte 

58.  Komentārs Reemigrācija Otto Ozols X Ikviens emigrants ir 

nepieciešams 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pieredze Sabiedrības 

mentalitāte 

59.  Ziņa Pētījums DELFI.lv Pētniece Meklē reemigrantus, 

lai veiktu aptaujas 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Trūkumu 

apzinašanās 

X 

60.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

LETA Ierēdne Programma 

beigusies 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pieredze X 

61.  Ziņa Pieredzes 

stāsts 

DELFI.lv Emigrants "Brexit" dēļ 

emigrantus uzrauga 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Brexit X 

62.  Apraksts Pētījums DELFI.lv Pētniece, 

reemigrants 

Reemigrantiem grūti 

nebraukt atpakaļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Pieredze Kontakti 

ārzemēs 

63.  Ziņa Brexit LETA Citu valstu 

emigranti 

Emigranti 

Lielbritānijā protestē 

pret "Brexit" 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Brexit X 

64.  Ziņa Brexit LETA X Lielbritāniju atstāj 

emigranti 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Brexit X 

65.  Ziņa Brexit DELFI.lv Eksperti, 

emigrants 

"Brexit" dēļ 

emigrantus uzrauga 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Brexit X 

66.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Dita Vinovska Reemigrante Reemigrante - 

uzņēmēja 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocinālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

67.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Zane Treifelde Reemigrants Atgriezās darba 

piedāvājuma dēļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Darba 

piedāvājums 

X 

68.  Ziņa Reemigrācijas DELFI Emigrante, Pensionāres Emigrants Latvija Medijs Auditorija X Nodoklis 
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šķēršķi Bizness/ LNT 

Ziņas 

ierēdne, 

eksperts 

atgriešanos kavē 

nodoklis pensijai 

69.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

Zane Treifelde Reemigrante Atgriezās pēc 

prakses ar pieredzi 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Prakses 

beigas 

Dzīves ritms 

70.  Ziņa Pētījums  LETA Ierēdnis 

(ĀM) 

Reemigrācijas 

motīvs - ilgas pēc 

palikušajiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Palikušie, 

emocionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

71.  Ziņa Terorakts DELFI.LV Emigrante Neagriezīsies, jo 

droši nav nekur 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Terorakti Globalizācija 

72.  Apraksts Pieredzes 

stāsts 

DELFI 

Kultūra 

Reemigrante Atgriezās, lai veidotu 

biznesu 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības;vide 

X 

73.  Komentārs Pieredzes 

stāsts 

Jānis Bergs Emigrants Uzņēmējs atgriezties 

vēl negrasās 

Emigrants Latvija Medijs Auditorija Emocionālās 

vērtības 

Soc. un ekon. 

apstākļi 
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4. pielikums 

"TVNET.LV" publikāciju analīzes tabula 

Nr. Žanrs Tēma Autors (/-i) Narators Naratīvs Subjekts  Objekt

s 

Sūtītājs Saņēmēj

s 

Palīgs  Oponets 

1.  Ziņa RAPP LETA Politiķis 

(Bondars) 

RAPP nestrādās Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Pavļuts Bondars 

2.  Ziņa RAPP TVNET X RAPP būs atkarīgs 

no finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Finansējuma 

iespējas 

RAPP 

3.  Ziņa RAPP TVNET Politiķis 

(Kučinskis) 

Primārais radīt darba 

vietas 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Emocionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

4.  Ziņa RAPP BNS Ierēdne (EM) Paredz 100 tūkstošus 

reemigrantu 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Finansējuma 

iespējas 

RAPP 

5.  Aprakst

s 

RAPP TVNET/ 

LNT ziņas 

Ministrs 

Pavļuts, ierēdne 

(EM),emigrant

e 

RAPP kritizē kā 

"tukšu" 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Ekonomiski

e un sociālie 

apstākļi 

6.  Ziņa RAPP NOZARE.

LV 

Ministrs 

Pavļuts 

Ministrs tic RAPP Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Darba 

piedāvājums 

7.  Ziņa Finanšu lietas NOZARE.

LV 

Finanšu 

eksperts 

Bankas netiecas pēc 

ekonomiskās 

izaugsmes 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Eiro 

noguldījumi 

Ekonomiski

e apstākļi 

8.  Aprakst Ekonomika NOZARE. Darba tirgus Trūkst kvalificētu Emigrants Latvija Medijs Auditori Darba Sociālie  un 
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s LV eksperti darbinieku ja piedāvājums ekonomiskie 

apstākļi 

9.  Ziņa Emigrācija BNS Prezidents 

Bērziņš 

Emigrācija nav 

nacionālā traģēdija 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Gūtā 

pieredze 

ārzemēs 

Darba 

piedāvājums 

10.  Ziņa RAPP LETA Prezidents 

Bērziņš 

RAPP nedarbosies Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Viltus 

solījumi 

11.  Ziņa RAPP BNS Prezidents 

Bērziņš 

Reemigrantiem darba 

vietu nepietiks 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Darba 

piedāvājums 

12.  Ziņa Ekonomika LETA Premjers 

Dombrovskis 

Uzrakstīts RAPP Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdības 

darbs 

X 

13.  Ziņa Ekonomika LETA Premjers 

Dombrovskis 

Uzrakstīts RAPP Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdības 

darbs 

X 

14.  Ziņa Latvija BNS X RAPP vadītaja iegūst 

vēl vienu amatu 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

15.  Aprakst

s 

Ekonomika NOZARE.

LV 

X Valsts atbalsts 

reemigrācija - 

produktivitātes 

virzītājs 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdības 

darbs 

X 

16.  Ziņa Pētījums TVNET X Būs pētījums par 

remigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

17.  Ziņa Pētījums TVNET X Būs pētījums par 

remigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

18.  Ziņa Pētījums BNS X Lai atgrieztos, vajag Emigrants Latvija Medijs Auditori RAPP Darba 
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darbu ja piedāvājums 

19.  Ziņa Finanšu lietas NOZARE.

LV 

X Atvieglos valsts 

kredīta atmaksāšanu 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Paātrināta 

kredīta 

dzēšana 

X 

20.  Aprakst

s 

Reemigrācija BNS Politiķe 

(deputāte) 

Pieredze motivēs 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Pieredze X 

21.  Koment

ārs 

Pieredzes 

stāsts 

Andris 

Celmiņš 

Uzņēmējs Ja reemigrēs, tad 

personisku iemeslu 

dēļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Emocionālās 

vērtības 

Ekonomiski

e un sociālie 

apstākļi 

22.  Ziņa Repatriācija LETA/ 

TVNET 

Ierēdņe, 

politiķis 

Varēs repatriāties 

vairāki 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Jaunais 

Repatriācijas 

likums  

Finansējuma 

trūkums 

pabalstiem 

23.  Aprakst

s 

Migrācija Santa 

Kvaste 

Eksperts 

(demogrāfs) 

Darba vietas aizpildīs 

imigranti nevis 

reemigranti 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Imigrācija 

24.  Ziņa RAPP BNS X RAPP vēl nav 

apstiprināts 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

25.  Ziņa Pētījums LETA Pētniece, 

ierēdne 

Viena pieeja visiem 

reemigrantiem 

nederēs 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Ekonomiski

e apstākļi 

26.  Ziņa Reemirgrācija BNS Vaira Vīķe 

Freiberga 

Reemigrācija ir ļoti 

nepieciešama 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Draudzīga 

attieksme 

Ekon. un 

soc. apstākļi 

27.  Aprakst

s 

Izglītība 

reemigrācijas 

NOZARE.

LV 

Izglītības 

ministrs 

Darba tirgū 

nepieciešami eksakto 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 
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aspektā Dombrovskis zinātņu reemigranti 

28.  Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

BNS Ārlietu ministrs 

Rinkēvičs 

Emigrantiem ir kauns Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Kauns 

29.  Aprakst

s 

Emigrācija LETA Pētnieks Nav pierādījumu 

reemigrācijai 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

30.  Ziņa RAPP NOZARE.

LV 

Premjers 

Dombrovskis, 

Pavļuts 

RAPP pieņemts Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP X 

31.  Ziņa RAPP LETA X RAPP nepieciešams 

liels finansējums 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Finansējums 

RAPP 

32.  Ziņa Pētījums 

(aptauja) 

FINANCE

NET 

Eksperte Emigranti veido 

uzkrājumus 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansiālie 

uzkrājumi 

X 

33.  Ziņa Pētījums 

(aptauja) 

NOZARE.

LV 

X Vietējie netic RAPP 

mērķiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Dezinfromāc

ija 

34.  Aprakst

s 

Emigrācija TVNET/ 

LNT ziņas 

Demogrāfs Latvijā trūks 

darbaspēka 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 

35.  Ziņa Budžets BNS X RAPP piešķirts 

finansējums 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

36.  Ziņa RAPP BNS Ministrs 

Pavļuts 

RAPP strādā Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP X 

37.  Ziņa Budžets LETA Ministrs Vilks RAPP ir ietverts 

budžetā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

38.  Ziņa Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Premjers 

Dombrovskis, 

Termiņuzturēšanās 

kvotas tiku novirzītas 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Nacionālā 

apvienība 
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politiķis RAPP 

39.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis Termiņuzturēšanās 

kvotas tiku novirzītas 

RAPP 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Nacionālā 

apvienība 

40.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķi Termiņuzturēšanās 

kvotas tiku novirzītas 

RAPP 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Nacionālā 

apvienība 

41.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķi Termiņuzturēšanās 

kvotas tiku novirzītas 

RAPP 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Nacionālā 

apvienība 

42.  Ziņa Budžets LETA/BNS Premjers 

Dombrovskis 

Pieņems budžetu, 

kurā piešķirts 

finansējums RAPP 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP X 

43.  Ziņa Termiņuzturē

šanās atļaujas 

NOZARE.

LV 

Uzņēmējs Termiņuzturēšanās 

kvotas ir kļūda 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

44.  Ziņa RAPP LETA Čavlovskis Latvijai nepieciešams 

katrs pilsonis 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP X 

45.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

X 

46.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

TVNET/ 

LETA 

Politiķis, 

eksperts 

Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

X 

47.  Ziņa  Termiņuzturē LETA Politiķis, Termiņuzturēšanās Emigrants Latvija Medijs Auditori Finansējums X 
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šanās atļaujas eksperts kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

ja RAPP 

48.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis, 

eksperts 

Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

X 

49.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis, 

eksperts 

Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Prezidents  

50.  Ziņa  Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis, 

eksperts 

Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Prezidents 

51.  Ziņa Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis, 

eksperts 

Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Reemigra

nti 

Atgrieš

anās 

Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Prezidents 

52.  Ziņa Termiņuzturē

šanās atļaujas 

LETA Politiķis, 

eksperts 

Termiņuzturēšanās 

kvotas  novirzītas 

RAPP finansējuma 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

RAPP 

Prezidents 

53.  Ziņa Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

LETA Politiķe (Ilze 

Viņķele) 

Reemigrantiem 

speciālu skolu 

neveidos 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Papildus 

palīdzība 

skolās 

Skolas nebūs 

54.  Aprakst

s 

RAPP TVNET 

/LNT ziņas 

Pētnieks RAPP cerīgs Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Darba 

piedāvājums 

55.  Ziņa Emigrācija LETA X Joprojām daudzi 

emigrē 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP X 
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56.  Ziņa Izglītība 

reemigrācijas 

aspektā 

BNS Ierēdne (IZM) Pētīs reemigrantu - 

skolēnu problēmas 

skolā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Papildus 

palīdzība 

skolās 

Problēmas 

skolās 

57.  Deklarā

cija 

Valdības 

deklarācija 

LETA X Valdība apņēmās 

stiprināt saiti ar 

diasporām 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

58.  Ziņa Izglītības 

reemigrācijas 

apspektā 

LETA Reemigrants, 

politiķi, ierēdņi 

Reemigrantu bērniem 

problēmas latviešu 

valodas apgūšanā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Papildus 

palīdzība 

skolās 

Problēmas 

skolās 

59.  Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

LETA Prezidents 

Bērziņš 

Jaunā veselības 

apdrošināšana nebūs 

reemigrantiem   

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Veselības 

apdrošināšan

a 

60.  Ziņa Pētījums BNS X Emigranti RAPP 

neuzskata par 

veiksmīgu 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

61.  Ziņa RAPP BNS Ierēdne (EM) RAPP trūkst naudas Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Finansējuma 

trūkums 

RAPP 

62.  Ziņa Demogrāfija BNS Premjere 

Straujuma 

Reemigrācija 

nepieciešama 

demogrāfijai 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

63.  Ziņa Emigrācija LETA Pētnieks Emigrācija turpinās Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP idejas Emigrācija 

64.  Aprakst Reemigrācijas TVNET/ Ekspertes, Reemigrācija - tuksš Emigrants Latvija Medijs Auditori X X 
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s politika De Facto politiķi solījums ES vēlēšanu 

programmās 

ja 

65.  Ziņa Reemigrācija LETA Ierēdnis (Valsts 

kanceleja) 

Stiprinās valsts lapu 

"draugiem.lv", lai 

komunicētu ar 

emigrantiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Komunikācij

a 

X 

66.  Ziņa Demogrācija LETA Premjerministr

e Straujuma 

Reemigrācija 

nepieciešama 

demogrāfijai 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

67.  Ziņa Cēsu inciatīva Pilsēta.lv Ierēdnis (Cēsu 

pašvaldība) 

Arī vietējie 

ieinteresēti 

reemigrācijas tēmā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Vietējo 

interese 

X 

68.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

LETA X Jaunieši atgriezīsies, 

ja būs labi darba 

piedāvājumi 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Darba 

piedāvājums 

69.  Intervija Reemigrācijas 

šķēršļi 

Linda 

Burda 

Reemigrants 

(žurnālists) 

Reemigrēt ir grūti Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Vide Soc. un eko. 

apstākļi 

70.  Ziņa Pētījums LETA Pētnieki Uzsāks lielu 

emigrntu aptauju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Informācija X 

71.  Ziņa Reemigrācija 

ārzemēs 

BNS Ierēdņi Veidos vidi, lai 

diasporas jaunieši 

(Latvijā)  reemigrētu  

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

72.  Ziņa Vēlēšanas LETA Emigranti Emigranti vēl un sola 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Darba 

piedāvājums 
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73.  Ziņa Vēlēšanas BNS Ierēdnis Emigranti atbalsta 

RAPP ar 10 Ls 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

74.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

LETA X Reemigrācija 

valdības plānā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdība X 

75.  Deklarā

cija 

Valdības 

deklarācija 

LETA X Valdība apņēmās 

stiprināt saiti ar 

diasporām 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

76.  Ziņa Cēsu inciatīva TVNET/ 

TOP 10 

Emigranti, 

politiķis, 

ierēdne 

Emigranti atsaucas 

politiķu rīkotam 

saietam Īrijā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Pašvaldības 

atbalsts 

Darba 

piedāvājums 

77.  Ziņa Pētījums LETA Pētniece Emigrantu izvēlē - 

emo. pret ekon. 

vērtībām 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Emocionālās 

vērtības 

Ekonomiski

e apstākļi 

78.  Ziņa Demogrāfija LETA Ierēdņi Reemigrācija 

nepieciešama laukos  

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

79.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

LETA Eksperts Likumgrozījumi, kas 

ir pret reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Likums 

80.  Ziņa Valdības 

deklarācija 

LETA X Valdība apņēmās 

stiprināt saiti ar 

diasporām 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

81.  Ziņa  Valdības 

rīcības plāns 

BNS X Reemigrācijas 

stiprināšana - 

valdības mērķis 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdības 

rīcības plāns 

X 

82.  Ziņa  Valdības LETA X Reemigrācijas Emigrants Latvija Medijs Auditori Valdības X 
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rīcības plāns stiprināšana - 

valdības mērķis 

ja rīcības plāns 

83.  Ziņa Repatriācija LETA X Repatriācijas likums 

piemērots 

reemigrantiem 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Jaunais 

repatriācijas 

likums 

Jaunais 

repatriācijas 

likums 

84.  Ziņa Emigrācija BNS Ierēdnis (EM) 14 gadu laikā 

emigrējuši 238 000 

cilvēku 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Darba 

piedāvājums 

(atalgojums) 

85.  Ziņa Jauniešu 

reemigrācija 

BNS Ierēdne (Valsts 

Kanceleja) 

Liela atsaucība 

jauniešu aktivitātei 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 

86.  Ziņa Repatriācija LETA X Pieņemts 

Repatriācijas likums 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Repatriācijas 

likums 

X 

87.  Ziņa Darba tirgus 

Latvijā 

LETA X Reemigrācija 

nepieciešama darba 

tirgum 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

88.  Ziņa Jauniešu 

reemigrācija 

LETA X Jauniešu programmai 

valdība finansējumi 

atraduši 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 

89.  Ziņa Darba tirgus 

Latvijā 

LETA Premjere 

Straujuma 

Reemigrācija 

nepieciešama darba 

tirgum 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

90.  Ziņa Ekonomikas 

attīstība 

LETA X Reemigrācija 

nepieciešama darba 

tirgum 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdības 

atbalsts 

Darba 

piedāvājums 
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91.  Ziņa Jauniešu 

reemigrācija 

LETA Ierēdne (MK) Gatavojas nākamajai 

jauniešu programmai 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 

92.  Ziņa RAPP LETA Eksperts 

(demogrāfs) 

Jaunu RAPP bez 

atbilstoša 

finansējumu nevajag 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Finansējums 

RAPP 

93.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

BNS X Represētie atbalsta 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Represēto 

atbalsts 

Valsts 

politika 

94.  Ziņa Demogrāfija BNS X Reemigrācija 

nepieciešama 

demogrāfijas uzlab. 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

95.  Ziņa Pētījums LETA Rektore Tālmācība veicinās 

reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Tālmācība X 

96.  Ziņa Demogrāfija LETA Eksperts 

(demogrāfs) 

Valdībai jāpievēršas 

reemigrācijai 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Emigrācija 

97.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

LETA Politiķis 

(Latkovskis) 

Saeimā diskutēs par 

atgriešanās 

motivāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Repatriācijas 

likuma 

izmaiņas 

X 

98.  Ziņa RAPP LETA Eksperte RAPP jābūt 

praktiskam nevis 

deklaratīvam 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Valdības 

apņemšanās 

Līdzšinējais 

RAPP 

99.  Ziņa Brexit TVNET/ 

LTV Ziņas 

Emigranti Paliks arī "Brexit" 

gadījumā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

100.  Ziņa RAPP BNS Ierēdnis 

(Baranovs) 

RAPP palīdz, bet 

neatrisina visas 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP Darba 

piedāvājums 
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problēmas valstī 

101.  Ziņa Emigrācija LETA Ierēdnis 

(Baranovs) 

Emigrantu skaits 

samazinājies un 

vairāk atgriežas 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

RAPP X 

102.  Ziņa Pētījums BNS Pētniece ASV un Kanādas 

latviešu uzskata, ka 

Latvijā viegli atrast 

darbu 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

Dezinformāc

ija 

103.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

LETA Premjers 

Kučinskis 

Reemigrantiem 

nepieciešams darbs 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Finansējums 

diasporām 

X 

104.  Ziņa Ekonomikas 

attīstība 

LETA/BNS Eksperti OECD iesaka aicināt 

emigrantus 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 

105.  Ziņa Finanšu lietas LETA Iniciatīvas 

iesniedzēja 

Nodokļa atcelšana 

vienīgajam mājoklim 

sekmētu reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Nodoklis 

106.  Ziņa Finanšu lietas LETA Iniciatīvas 

iesniedzēja 

Nodokļa atcelšana 

vienīgajam mājoklim 

sekmētu reemigrāciju 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Nodoklis 

107.  Ziņa Ekonomiskā 

izaugsme 

BNS Eksperts (Vj. 

Dombrovskis) 

Bez darba 

reemigrācijas nebūs 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Darba 

piedāvājums 

108.  Ziņa Brexit LETA Premjers 

Kučinskis 

Strādās pie 

reemigrācijas plāna 

"Brexit" dēļ 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Brexit X 

109.  Ziņa  Brexit BNS X Reemigrācijas dēļ Emigrants Latvija Medijs Auditori X Brexit 
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saruks IKP ja 

110.  Ziņa  Brexit LETA X Reemigrācijas dēļ 

saruks IKP 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Brexit 

111.  Ziņa Reemigrācijas 

politika 

LETA X Kaimiņš ar 

emigrantiem 

pārspriež RAPP 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Iespēja 

darboties 

politikā 

X 

112.  Ziņa Pētījums LETA Pētniece 62% negrasās 

atgriezties 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Emocionālās 

vērtības 

Darba 

piedāvājums 

113.  Ziņa Reemigrācijas 

šķēršļi 

LETA Poltiķis 

(Krauklis) 

Atgriezties kavē 

zemais dzīves 

līmenis Latvijā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

"Gribu tevi 

atpakaļ" 

Dzīves 

līmenis 

114.  Ziņa Reemigrācija 

jauniešiem 

LNT Ierēdne, 

reemigrante 

Reemigrācijas 

programmu 

jauniešiem 

neturpinās 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Emocionālās 

vērtības 

Birokrātija 

115.  Ziņa Ekonomiskā 

attīstība 

LETA Politiķis 

(ministrs 

Ašeradens) 

Emigranti 

atgriezīsies 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Ekonomiskā 

izaugsme 

X 

116.  Ziņa Pētījums LETA X Iedzīvotāji runā 

svešvaldoā 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

117.  Ziņa Pētījums TVNET X Emigrācija turpinās Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X X 

118.  Ziņa Pētījums TVNET/ 

LNT ziņas 

Pētniece, 

reemigrants 

Trešdaļa reemigrantu 

neapmierināti par 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Darba 

piedāvājums 
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lēmumu 

119.  Ziņa RAPP LETA Prezidents 

Vējonis 

RAPP bija 

neveiksmīgs 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

X Plāni nevis 

darbi 

120.  Ziņa Pieredzes 

stāsts 

TVNET 

lasītaja 

Lasītāja Aicina neemigrēt un 

pati reemigrēs 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Birokrātija 

un attieksme 

X 

121.  Aprakst

s 

Ekonomiskā 

attīstība 

LTV Eksperts Reemigranti 

nepieciešami darba 

tirgum 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Darba 

piedāvājums 

X 

122.  Ziņa Ekonomiskā 

attīstīa 

LETA X Jāaicina reemigranti 

cīņā pret nabadzību 

Emigrants Latvija Medijs Auditori

ja 

Represētie X 
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5. pielikums 

Atšifrētās intervijas 

Intervija ar Vitu Anstrati, Latvijas Radio žurnālisti. 

 

Vai pozicionējat ziņu kā stāstu? 

Dažkārt, jā, arī ikdienā, jo tas cilvēkiem vairāk interesē, citu pieredze, citu emocijas, citu 

stāsti. Ja izdodas iegūt stāstu,  tas ir kā bonus. Bet ikdienā, kad jāveido ziņas, protams, ir 

oficiālās institūcijas,  kādi eksperti.  Taču es atceros to dienu, kas veidoju sižetu par to, ka 

noslēdzās reemigrācijas plāns un to neturpinās, es vienalga atradu gabalu no kādas intervijas 

ar sievieti, kas ir atgriezusies un ieliku, jo tas uzreiz dot to dzīvīgumu. Mēs stāstam par 

sabiedrību, eksperti ir interesanti,  bet varbūt ne tik ļoti. 

Vai stāsts ir kā elements kopējā ziņā vai  vispār pati ziņa tiek strukturēta, lai ne tikai 

reemigrants, bet arī kāds ierēdnis vai politiķis ir kā tēli stāstā? 

Jā, viņi kopā veido stāstu, viņi papildina viens otru, noliedz viens otra sacīto. Bet šis viens 

cilvēks ir tikai daļa no stāsta, lai to stāstu padarītu  interesantāku. Atsevišķi cilvēki atspoguļo 

vienu gadījumu, piemēram, divi reemigranti ilustrē sešus kopumā. Bet ir arī gadījumi, kad 

veidojam  sižetus balstoties tikai uz viena cilvēka stāstu, bet tas nav tik bieži. Tad tie ir 

portretraidījumi nevis ziņas. 

Vai reemigranti stāsta par šķēršļiem atgriežoties, vai iemesliem, kas mudināja to darīt? 

Ļoti viegli bija pamanīt, ka cilvēki vispār nesaista to ar valsts palīdzību, bet saista to ar to, ka 

šeit ir draugi, šeit ir ģimene, vaļasprieki. Piemēram, kāda sieviete ir atpakaļ, lai dejotu tautas 

deju kolektīvā, viņa ir laimīga pateicoties lietām, kas viņai Anglijā nebija. Valsti piemin tikai 

tie, kas atgriezās pateicoties programmai, viņi min, ka viņiem 1000 eiro bija stimuls, bet 

pārējie apgalvo,  ka nekas no tā viņu lēmumu nav materiāli ietekmējis. Atgriezušies paši par 

saviem iekrājumiem, vai, piemēram, kredītu par mājokli atmaksājuši, bet tā, ka valsts būtu 

saukuši viņus atpakaļ, to viņi nejuta. 

Par ko reemiganti vairāk stāsta - labo vai slikto? 

Grūti nodalīt, ir gan, gan. Labai ir piederība latviskajai videi, vecāki, ģimene, hobiji. 

Negatīvai galvenai ir nauda. Aptaujas rāda, ka daļa vispār nožēlo, kas ir atgriezušies, un 

trešā daļa atkal plāno braukt prom. 

Vai reemigrācijas tēma medijos ir bijusi  pietiekami aktuāla šo gadu laikā?  

Jā, ir aktuāla. Ir jau tā, ka tā aktualizējas kampaņveidīgi,  piemēram, beidzas plāns un par to 

ziņojam, bet mēs jau  mēģinām tās tēmas aktualizēt paši. Piemēram. februārī bija izstāde 

"Skola 2017", mēs to sasaistījām ar to, ka cilvēki atgriežas, ka tie ir ieguvuši ārzemēs 
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izglītību. Tā bija mana ideja, bet kopš februāra neesmu neko par reemigrāciju gatavojusi. Bet 

vajadzētu vēl aktualizēt, ne gluži katru nedēļu, bet nevar tā, ka programma ir beigusies un 

mēs par viņiem vairs nerunājam. Taču  tagad vairs tik daudzi nebrauc prom un arī atpakaļ 

šķiet tik daudzi vairs nebrauc. 

Vai tas būtu jādara tieši sabiedriskajam medijam vai jebkuram medijam? 

 Es domāju, ka jebkuram. Labi varētu uzslavēt LNT, kur ir viens žurnālists, kurš labi šiem 

tematiem pieiet un regulāri to atspoguļo. Dažkārt pamanu, ka viņiem ir labas idejas, bet 

mums tādu nav.  Bet citiem par šo tēmu neko tādu neesmu pamanījusi, tikai LNT varētu 

uzteikt kā labu piemēru. 

Vai ir ziņas, kurās reemigranta viedoklis tomēr nav vajadzīgs? 

Personību atspoguļojušie sižetu dot kopainu.  Var kādreiz arī neizdoties, var arī nevajadzēt, 

piemēram, ja bijusi kāda apjomīga diskusija, kurā jau tāpat ir daudz viedokļi un ja vēl būtu, 

tad tas būtu  pārsātināts, tad nē. Parastā cilvēka viedoklis, ir tas, kas visiem interesē, 

vienalga kādā tēmā, nodokļi, ekonomika, izglītība, veselība.  Tas, ka cilvēks gaida rindā, 

nevar iekļūt bērnudārzā, ir atgriezies. Es cenšos iekļaut visur, kur var.  

Vai tieši pieredzes stāsti ir klausītākie, vai arī pētījumi, ziņas par kādiem lēmumiem? 

Pētījumi vienmēr ir interesanti, ja tie labi pasniegti. Bet, ko viņi sagaida... ja piemērām pēc 

komentāriem, tad ir gan par pieredzes stāstiem, gan kādiem valdības lēmumiem. 

Vai emocionālās vērtības tiešām ir galvenais iemesls, lai atgrieztos? 

Principā, jā.  Bet tas atkarīgs no naudas. Arī jauniešiem - viņi nepamestu darba vietu Anglijā, 

ja piedāvātā alga būtu zemāka. Ja nebūtu programmas, šaubos, ka viņi būtu atbraukuši. 

Vai par negatīvajām lietām, ar ko jāsaskaras atgriežoties runā brīvāk? 

Viņi piemin to, bet gari par to neizplūst. Es atceros interviju ar sievieti, es ilgi pie viņas biju, 

kādu stundu. Viņa nelabprāt par naudas lietām  stāstīja, atzina, ka ir nomaksājusi kredītu, ir 

iekrājusi. Cilvēki, kam ir ļoti liela sāpe, to publiski iznes, piemēram, tagad nāk prātā stāsts 

par to skolēnu, kam bija jāmācās dažas klases zemāk. Tie ir gatavi stāstīt par to, ka jūtas 

"apčakarēti". Tomēr es domāju, ka lielākā daļa to negatīvo liek otrajā plānā. 

Kā no politiķu un ierēdņu puses vēstījumi par reemigrāciju mainījušies kopš 2013. gada? 

Sākumā bija, ka "nu tik darīsim", bet tas plāns neizdevās. Nācās atzīst, ka var arī bez tā, ja 

cilvēki gribēs, viņi atgriezīsies. Tā kā ir manījušies, ja jau plānu neturpina.  

Vai piekrītat tam, ka tie mainījušies, jo nomainījušies attiecīgie ierēdņi, politiķi? 

Jā, bija tie, kas vēl cerēja turpināt, tad tie, kas atzina, ka tas ir izgāzies. Atceros, ka bija 

intervēts Vjačeslavs Dombrovskis, pirms kura ministrs vēl vēlējās saukt atpakaļ, bet viņš 

kategoriski teica: "Kamēr Latvijā nebūs alga tāda kā Anglijā, kā Īrijā, neviens nebrauks 

atpakaļ un nekam nav jēgas." Cilvēki ir nomainījušies, piemēram, tā sieviete, kas izstrādāja 
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darba grupā plānu. Es viņu reiz intervēju, bet tagad viņa vairs ministrijā nestrādā, tāpēc 

nebija atsaucīga. Cilvēki mainās, ministri mainās un arī ierēdņi mainās. Vienīgais eksperti, 

kas ir pētnieki, bet tie jau principā arī atspoguļo reemigrantu domas pēc intervējot, 

aptaujājot viņus.  

Vai politiskajā vidē reemigrācija vairs nav aktuāla? 

Es vismaz vispār to neredzu politiskajā dienaskārtībā. Pēdējo reizi, gada beigās, kad 

paziņoja, ka jauna plāna nebūs. Janvārī veidoju sižetu, bet tā bija absolūti mana ideja, 

skatījāmies kā to ietekmējis "Brexit". Bet nav tā, ka viņi par to spriestu, diskutētu. 

Vai tāpēc var prognozēt, kā arī mediju vidē tas vairs nebūs aktuāli? 

Kopumā, jā, bet es ceru, ka, nē. Vienkāršī pašiem ir jādomā, kā to aktualizēt. Nevajag jau 

vienmēr gaidīt politiķus, ir jau arī dažādi pētījumi, aptaujas. Ne tikai viņi diktē mediju saturu. 

Vai tāpēc tagad šie naratīvi mainīsies? 

Manuprāt, mainīsies, jo Ekonomikas ministrija tagad uzskatīs, ka viņi vairs nav atbildīgie, 

vairs nebūs speciālu cilvēku, kas ar to strādā. Kā viņi teica, tas tagad paliek Izglītības 

ministrijai, bērniem valodu apmācīs, tas joprojām notiek, Latviešu valodas aģentūra to 

turpina organizēt. Bet Ekonomikas ministrija principā nejutīsies atbildīga komentēt. Protams, 

tā ir žurnālista izvēle, viņi jau var atgādināt: "Jūs taču bijā, mēs jūs gribam intervēt". Vispār 

laba ideja - pārbaudīt kā klājas tiem, kas atgriezušies pirms pāris gadiem.Kad programma 

sākās, šķita interesanti veidot sižetus par tiem, kas atgriežas, bet ja vairs nav tādas 

programmas... Tagad vienīgais varētu stāstus par to, kā iet tiem, kas atgriezās.  

Vai pašai personīgi šī tēma šķiet svarīga? 

Ir kaut kādi daži paziņas ārpus Latvijas, bet ar viņiem kontakts ir pazudis, tāpēc es personīgi 

šo tēmu neidentificēju ar sevi. Man patīk, interesē sociālie, migrācijas, izglītības jautājumi, 

arī šis reemigrācijas tīri profesionālajā ziņā. 

 

Intervija ar "delfi.lv" žurnālisti. 

 

Vai jūs uz katru notikumu, faktu raugāties kā stāstu? 

Sākotnēji noteikti, nē. Vairāk ziņu uztvēru kā faktu, kad nolemts tas un tas.Kad, kur, kāpēc, 

kas nolemts. Tālāk, es to varu salīdzināt ar to, ka mēs izmetam ēsmu, uzrakstam ziņu, ka ir 

pieņemts tas un tas. Ja mēs redzam, ka pēc tam seko reakcija sociālajos tīklos vai tas raksts ir 

nenormāli lasīts. Ja ir kāda reakcija - mēs turpinām stāstu. Tad ziņas autors vai kāds cits 

veidos rakstu, ko saucam par "lasāmajiem gabaliem", kur uz to jau var raudzīties kā stāstu. 

Mēģinām atrast galveno varoni, piemēram, kādu kas veiksmīgi atgriezies. Bet sākotnēji visas 

šīs lietas tiek paziņotas faktu līmenī. Tomēr tas ne vienmēr nozīme to, ka ja nav reakcijas, mēs 
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to neturpinām. Ir ļoti daudz tēmas, kas varbūt cilvēkus tik ļoti neinteresē, bet mēs vienalga 

turpinām. Tagad tiek veikta nodokļu reforma, skaidrs, ka cilvēkus vairāk interesē vai būs 

cirkā dzīvnieki vai nē, tas ir daudz saprotamāks, bet mēs tik un tā turpinām par nodokļu 

reformu, jo tas ir ļoti būtiski. Mēs skatāmies divas lietas, reakciju un cik daudz tas ir būtisks 

sabiedrībai. Tad mēs varam veidot stāstu, tas aizņem diezgan daudz laika, atkarībā no tēmas 

- sākot no vairākām dienām. 

Cik un kādi avoti tiek izvēlēti šiem stāstiem? 

Ļoti atšķirīgi, gribētos teikt, ka ja ņemam vienu tēlu, indivīdu, tas visticamāk ir viens. Pat, ja 

ir viens, tad to var papildināt ar datiem, ar fonu. Primāri ir viens, bet es neizslēdzu, ka ir 

vairāki cilvēki uzrunāti. Tas ir atkarīgs no žurnālista izvēles. Tā kā ikdienā daudz ir jāraksta, 

mēs nevaram tam veltīt daudz laika.  

Vai var noteikt tādi kā negatīvie vai pozitīvie tēli reemigrantu stāstos? 

Jā, bet tad mēs to atspoguļojam citātu līmenī. Ja nav datu, kas to pierāda. Ja ekonomisko 

situāciju kā vaininieku atklāj kādi dati, pētījums, tad, jā, bet, ja to pasaka tikai kāda persona, 

tad tas tiek izmantots tikai citātu veidā vai parafrāzē. 

Kāds ir balanss - cik daudz vajadzīgs šo tēlu? 

Ļoti atkarīgs no materiāla, ja tā ir īsa ziņa, tad tikai, ja tas ir fakts. Savukārt, ja materiāls ir 

garš, protams, normas robežās, bet jo vairāk jo labāk. Tajos šīs mazās lietiņas ir ļoti 

svarīgas, no kā rakstu uzkonstruēt. 

Cik viegli žurnālistam palikt tikai neitrālam sūtītājam? 

Domāju, ka rakstot tieši šos "lasāmgabalus", ka ir par konkrētam personām, ir grūti 

iedomāties, ka var palikt neitrāls. Kādā brīdī tu pats sāc aizdomāties, just līdzi. Protams, visi 

cenšas ievērot neitralitāti, tāpēc ir redaktori, kas materiālu pārrediģē. Ja intervija ir stundu 

vai vairāk ilga, tad žurnālists jau uzdodot jautājumus, izvēlas uzsvarus. Man šķiet, ka jau tur 

neitralitāte beidzas, jo tu jau sāc selekcionēt to, no kā stāsts varētu veidoties.  

Cik aktuāla tēma reemigrācija šķiet tagad? 

Tā kā es ikdienā vairāk atspoguļoju valdības un Saeimas lēmumus, šķiet, ka šajā līmenī 

gandrīz nemaz vairs tā nav aktuāla. Saeimā ir komisija, kas par to ir atbildīga, bet to varbūt 

vairāk mēģina izcelt uz kādiem forumiem, saietiem, piemēram, Ekonomikas forums. Bet 

kopumā nešķiet, ka tā šobrīd politiski ir svarīga tēma.  

Mans personiskais viedoklis, varbūt pārāk emocionāls, bet man šķiet, ka svarīgāk ir rūpēties 

par cilvēkiem, kas ir šeit. Sakārtot lietas Latvijā, lai neaizbrauc tie paši palikušie. 

Arī dati rāda, ka izbrauc aizvien mazāk, līdz ar to medijiem nemaz nav pamata par to rakstīt. 

Vai medijiem bija plašāk jāatspoguļo tas, ka 2016. gadā noslēdzās RAPP, bet tā veicēji atzina, 

ka tas nav izdevies? 
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To noteikti vajadzēja. Jā tas nebija izdevies, tajā tomēr tika ieguldīta nauda un laiks. Bija 

paredzētas visādas aktivitātes sociālajos tīklos, mistiskas aģentūras veidot. Jā, tagad 

atskatoties šķiet, ka par to bija sīkāk jāraksta. Mums arī dažkārt uz DELFI Aculiecinieku 

lasītāji raksta, piemēram, pēdējais šķiet bija, ka sūdzējās, par to, ka nepalīdz reemigrējušam 

bērnam skolā iestāties. Rakstīja, ka nav nekādas skaidrības, kā rīkoties, lai bērns uzsāk 

mācīties skolā. Tāpēc iespējams vairāk vajadzēja pētīt, kur tā nauda palikusi.  

Secināju, ka pašu rakstu palicis mazāk, jo no politiskās skatuves pazuduši galveni naratori - 

Daniels Pavļuts, RAPP izveidotāji un citi. Vai kādam bija jāturpina viņu vietā uzņemties 

iniciatīvu šīs tēmas tālākā attīstīšanā? 

Šobrīd to daļēji dara Nacionālā apvienība, komisija. Bet tā kā galvenie vadītāji ir ZZS (piez. - 

Zaļo un Zemnieku savienība), no viņiem es neesmu dzirdējusi, ka viņiem tas ir svarīgi. Varbūt 

es spekulēju, bet iespējams šī tēma aktualizēsies nedaudz saistībā ar simtgades svinībām. Ir 

jau sākušies pasākumi tieši diasporām, varbūt ar vēstnieku vai Kultūras ministriju tiks 

uzsāktas sarunas arī par reemigrāciju.  

Pati norādījāt, ka emigranti vai reemigranti norāda uz problēmām, piemēram, izglītības 

sistēmā, ko citi nepamana. Vai šī iemesla dēļ, bez politiskā pamata, mediji varētu turpināt ar 

reemigrāciju saistīto problēmu aprakstīšanu? 

Jā, bet man grūti iedomāties situāciju, ka mēs kā medijs varētu to uzturēt no "zila gaisa". 

Mums tomēr vajag pamatu, kam ne obligāti jābūt kādam politiskam notikumam. Tas var būt 

lasītājs, ka, piemēram, DELFI Aculiecinākā kāds apraksta savu problēmu. Tomēr ir jābūt 

pamatojumam, kāpēc par to sākt rakstīt.  

Vai šo sociālo tēmu vajadzētu vairāk sabiedriskajiem medijiem atspoguļot vairāk kā 

komercmedijiem? 

Man šķiet, ka mēs aizvien vairāk virzāmies tālāk no tā uzskata, ka komercmediji ir tikai uz 

"klikšķiem" tendēti. Mums darbinieku un finansiālais resurs ļauj skatīties plašāk. Tāpēc es 

vairs neuzskatu, ka arī visas tēma jāatspoguļo plaši, neatkarīgi vai tas ir sabiedriskais vai 

komercmedijs. Ne tikai mēs, bet arī, piemēram, "Diena", kas arī ir komercmedijs, bet viņiem 

šķiet vēl nesen par reemigrāciju rakstīja. Es neuzskatu, ka vienam vajadzētu vairāk vai 

mazāk.  

Vai tie ir lasīti temati? 

Es domāju, ka jā. Piemēram, mēs dažkārt pamanām, ka ir komentētāji, lasītāji no Īrijas. 

Viņiem patīk šādi uzturēt saikni, aktīvi komentējot. Protams, tas nav vairākums, bet arī viņi ir 

mūsu auditorija. 

Varbūt ir kāda personīga pieredze ar reemigrantiem, emigrantiem, kas stimulētu personīgi 

rakstīt par šo tēmu? 
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Man ir paziņu lokā cilvēki, kas aizbraukuši studēt vai strādāt uz ārzemēm. Bet es nevaru 

iedomāties nevienu no viņiem, kas tur dzīvotu jau vairākus gadus un nedomātu par 

atgriešanos. Man šķiet, ka tas ir plūstoši - atbrauc, aizbrauc. Varbūt, ja man būtu tā, ka 

kādam ģimenes locekļiem būtu jābrauc, tad es uz to raudzītos savādāk. Zinu cilvēkus, kas ir 

aizbraukuši nesaistīti no ekonomiskās situācijas, bet gan attieksmes dēļ. Kāds pāris no Rīgas 

pārcēlās uz Zviedriju, kad aktualizējās bēgļu jautājums, viņi nespēja pieņemt to, ka šeit 

sabiedrība ir tik netoleranta. Viņi gan vēl ir tur, bet domāju, ka atgriezīsies. Tā kā tā nav tikai 

ekonomikas vai valdības vaina, pati sabiedrība veicina aizbraukšanu prom. 

Jā, retāk, bet kā šķēršļi norādīti arī sabiedrības attieksme, piemēram, nepieņemoša attieksme 

skolās pret reemigrantu bērniem. Valdību var nomainīt, ekonomiku attīstīt, bet vai sabiedrība 

var mainīties? 

Man visu laiku mainās domas šajā jautājumā. Jā, jo mainās taču paaudzes, nāk jaunie, bet 

dažkārt arī šie jaunie liek vilties. Piemēram, viltus ziņu kontekstā, man ir paziņas 

"Facebook", kas dalās ar tām. Šie gadījumi liek apšaubīt, ka sabiedrība mainās uz labo pusi. 

 

Intervija ar "delfi.lv" nodaļas "DELFI Sieviete" žurnālisti Zani Treifeldi 

Vai piekrītat tam, ka katra ziņa, katrs sižets, katrs apraksts ir stāsts ar konkrētu vēstījumu? 

Piekrītu, ka apraksts var tikt rakstīts kā kāds cilvēka stāsts, bet diez vai arī ziņas ir stāsti. 

Ziņās galvenais ir fakts, kas jāpasniedz konkrēti bez liekas izplūšanas, literāras 

aprakstīšanas.  

Vai savu žurnālistisko materiālu  - ziņu, aprakstu - veidošanā izvēlaties to strukturēt kā stāstu, 

gan sižetiski, gan identificējot tēlus? 

Jā, raksts var būt kā stāsts par kāda cilvēka piedzīvoto, pārdzīvoto, bet nedomāju, ka šo 

cilvēku uztveru kā tēlu vai tēlus.  

Medija un žurnālistu uzdevums ir  naratīvus "sūtīt" sabiedrībai. Līdz ar to - cik svarīga 

realitātē šķiet žurnālista loma? 

Arī rakstos šādus dzīves stāstus, kas ir pilni ar emocijā, ir jācenšas palikt neitrālam, tomēr 

pozitīvo un negatīvo jau nevar kaut kā ietekmēt. Žurnālisti jau arī izvēlas rakstīt par 

konkrētiem cilvēkiem, lai atspoguļotu kādus viņu sasniegumu vai grūtības. Tam, ko žurnālists 

vai redaktors publicē ir jābūt  tādam, par ko lasītājs interesēsies. 

Cik aktuāla Jums šķiet reemigrācijas tēma sabiedrībā un Latvijas politikā? 

Ir daļa sabiedrības, kuru dzīves emigrācija ir tieši ietekmējusi - aizbraucis kāds tuvinieks, 

draugs, paziņa. Viņi tad arī ir tie, kurus ieinterē tieši, piemēram, veiksmīgo reemigrantu 

stāsti. Savā ziņā arī pārējo Latvijas sabiedrība var saistīt, piemēram, veiksmīgas pieredzes 

gūšanas stāsti ārzemēs. 
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Politikas līmenī domāju šī tēma vairs nav īpaši aktuāla, šķiet reemigrācijas plāns ir 

noslēdzies un neviens īsti nevēlas veidot jaunu. Jā, būs jau kas atgriezīsies un atklāsies jaunas 

problēmas, bet tās būs atsevišķas problēmas, kas jāatrisina. Vispārējā līmenī tāda kā 

reemigrācijas politika nešķiet vairs svarīga valdībai vai Saeimai.    

Kā Jūsuprāt tā atspoguļota Latvijas medijos? Cik svarīga šī tēma ir komercmedijam? 

Nedomāju, ka ir kāda tēma, kas būtu jāatspoguļo, piemēram, Latvijas Radio vai Latvijas 

Televīzijai, bet DELFI par to nevajadzētu stāstīt. Turklāt, ja šī tēma būs interesanta 

lasītājiem, tā atspoguļos kāds sabiedrībā esošas problēmas, protams, ka par to runās arī citi 

mediji.  

Kā galvenos naratorus konstatēju dažādus politiķus, pētniekus un, protams, pašus 

reemigrantus. Kuriem reemigrācijas aspektā jābūt galvenajiem?  

Savus rakstus veidoju no intervijām, sarunām ar dažādiem cilvēkiem, kas dalās savā pieredzē. 

Ziņā, protams, galvenie stāstītāji ir politiķi, dažādi eksperti, bet nedomāju, ka viņu viedoklis 

būtu svarīgāks par, piemēram, reemigranta. 

Kā palīgi, pretinieki, lielākoties tika atpazīti dažādas sociālās, emocionālās vērtības, 

piemēram, patriotisms, dzimtene, kā arī bezdarbs, trūkums. Cik nozīmīgas tās šķiet sižetu 

veidošanas gaitā?  

Jā, ilgas pēc dzimtajām mājām, palikušajiem tuviniekiem var kalpot par iemeslu lēmumam 

atgriezties. Taču šķēršļi... jā, tie tiek minēti, piemēram, zemas algas, bet, ja stāsts pats par 

sevi ir par atgriešanos, tad galvenais tajā būs tas pozitīvais rezultāts. 

Kā vērtējat - vai šie naratīvi nākotnē saglabās aktualitāti? Vai tie būtu jāmaina? 

Ja cilvēku turpinās atgriezties, būs arī raksti par viņu pieredzi. Nedomāju, ka tāpēc, ka 

beidzies reemigrācijas plāns, cilvēki pārtrauks atgriezties. Tas tomēr ir biežāk personisku 

iemelsu motivēts lēmums - atgriezties Latvijā. Varbūt mazāk cilvēki runās par to, vērtēs to, 

bet gan vairāk norādīs uz konkrētām grūtībām atgriežoties, kas būtu jārisina. Tas arī būtu 

vajadzīgs. 

 

Intervija ar Latvijas Radio žurnālisti, "lsm.lv" autori Silviju Smagari 

Kas ir galvenie naratori? 

Situācijas ir ļoti dažādas, piemēram, viens no pēdējiem gadījumiem bija tikai viens cilvēks, 

kurš tik ļoti piepilda ēteru, tik patriotiski izstāstīja,ka tas manuprāt bija viens no labākajiem 

piemēriem, runājot par reemigrāciju. Tas bija Arnis no Līksnas, kas pirms dažiem gadiem 

aizbrauca prom ar ģimeni, jo nespēja samaksāt kredītu, kas bija paņemts. Ārzemēs viņam vēl 

piedzima trešais bērns un piederība savai zemei, šim pleķītim... viņš brauc katru gadu atpakaļ 

uz šejieni, tajā hektārā, kas viņam ir, viņš ir iestādījis smiltsērkšķus ar cerību, ka šie krūmi 
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pēc pieciem gadiem nesīs augļus un viņš ar ģimeni varēs atgriezties šeit. Pa šo laiku viņš ir 

izmaksājis kredītus, māja ir viņa. Tas, manuprāt, ir viens no piemēriem, kad cilvēki brauc uz 

turieni ne kā uz peļņas avotu, tikai merkantīlu palikšanu, te ir tas skaistais stāsts, ka ir 

skaistās, labās ģimenes laukos, kuras brauc uz turieni tikai tādēļ vien, lai nopelnītu un ar 

mērķi - vēlāk atgriezties. Piemēram, šis gadījums, kad bērni paliek ārzemēs, mācās skolā, bet 

tēvs atbrauc atpakaļ ar cerību: "Mēs būsim šeit, mēs atgriezīsimies Latvijā". Tas ir 

patriotisms, un ļoti svarīgs stāsts.  

Par ko reemigranti vairāk stāsta, par to, kas mudināja vai traucēja atgriezties? 

Tie cilvēki, kuras es intervēju, bija ļoti atvērti cilvēki. Varbūt tāpēc, ka tie bija no laukiem, 

kuriem tā piederība zemei nav zudusi, saikne ar vecākiem, tradīcijām šeit Latvijā, kuriem 

pietrūkst šo vērtību tur dzīvojot. Šie cilvēki, stāstīja, ka viņiem ir tāds mērķis tur būt tikai ar 

tādu nodomu, nopelnīt ātrāk, lai varētu atgriezties, likt dzīves pamatu savā valstī. Protams, 

pašai ir ģimenē draugi, kuriem varbūt ir citi stāsti, kuros nebrauc atpakaļ tikai tāpēc, ka šeit 

nav tādas iespējas kādas ir tur. Varbūt viņiem tur nav tik labi, piemēram, strādā vairāk 

stundas nekā mēs šeit, viņiem nav iespēju komunicēt kā mums šeit, savā dzimtajā valodā, nav 

viņiem draugu. Piemēram, atbrauc mājās no darba, labi, var aiziet uz "pabu" vai iedzert vīna 

glāzi ar sievu, tas ir arī viss, kas manā dzīvē ir izklaide. Arī šie cilvēki atzīst, ka gribās 

atgriezties, bet tie, kas jau vairāk kā desmit gadus tur dzīvo, vairs neredz šeit savu vietu, 

viņiem nav iespējams šeit nopelnīt tādu algu, kādu viņi saņem tur.  

Ko viņi vaino tajā? 

Vasarā viņi regulāri brauc uz šejieni, dzimšanas dienās, Jāņos. Viņi redz, kas šeit notiek, seko 

līdzi tam visam un būtībā, jā, viņi vaino valdību pie tā visa, kas šeit notiek. Ar katru gadu 

viņiem paliek aizvien nošķirtāki no šīs valsts un nejūt šo piederību.  

Piemēram, man vakar bija intervija ar "East Metal" Daugavpils filiāles vadītāju Edgaru 

Elksniņu. Šis uzņēmums ir ļoti liels, Daugavpilī vien ir tikai 300 darbinieki, tad ir ārvalstu 

uzņēmums Latvijā šeit. Viņi ražo vēja ģeneratoru detaļas. Viņi priecājas par to, ka valdība 

tagad izvirzījusi plānu - izmanīt Imigrācijas likumu un piesaistīt un mainīt imigrācijas 

noteikumus. Atvieglot ārzemniekiem tai skaitā arī mūsu cilvēkiem, braucienu atpakaļ un 

piesaistīt šeit cilvēkus, jo trūkst viņiem inženieru, IT speciālistu. Viņi saprot, ka nevar 

samaksāt tik daudz, cik Francijā vai Vācijā, tāpēc trūkst darbinieku. Un tas ir tas, ko valdība 

šobrīd cenšas labot.  

Vai medijiem pašiem, tai skaitā tieši sabiedriskajiem medijiem, pašiem tas būtu jāaktualizē? 

Jā, protams, mediju loma ir ļoti svarīga. Tie mūsu cilvēki, kas aizbraukuši uz Vāciju, 

Franciju, Īriju, vienalga viņi seko līdzi tam, kas notiek šeit Latvijā caur televīziju, radio, 
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"lsm.lv". Mūsu mediju loma šajā ziņā ir ļoti svarīga, jo mēs varam atspoguļot šīs labās, 

pozitīvās lietas, kas notiek šeit, reālos cilvēkus, kas atbrauc un realizē lietas.  

Atceros arī vēl vienu interviju, kurā runāju ar viesu mājas "Rudzupuķes" saimnieci. Sieviete, 

kas aizbrauca uz ārzemēm, tur ieguva divas augstākās izglītības, labi iekārtojās un dzīvoja 

tur, bet vienalga nezuda saikne ar dzimteni. Viņa atbrauca uz šejieni, vīrs palika tur, viņi 

sadalījās ar mērķi noskaidrot, kurš vinnēs - vīrs Anglijā ar savu darbu vai sieva, kas 

atgriezīsies Latvijā, nopirks viesu māju un atvērs savu kafejnīcu, ceps savu maizi. Bet diemžēl 

pēc gada viņa ir aizbraukusi atkal prom. Izrādījā, ka vīrs laikam ir vinnējis. Manuprāt, šeit ir 

tik nereāli smagi tieši uzņēmējiem, nākas nemitīgi balansēt, kā "purvā ejot". Tu ej un nezini, 

kas notiks tālāk, nav nekādas stabilitātes, garantijas. Turklāt nav arī cilvēku, kas varētu 

patērēt viņu maizi, viesu māju izmantot. Mēs kā žurnālisti, protams, varam stāstīt šos labos 

piemērus, bet mēs nevaram neko garantēt. 

Vai labie stāsti atspoguļo kopējo situāciju? 

Dažādas ir situācijas. Piemēram, Ingas, šīs te viesu mājas saimniece, viņa pati cepa maizi, 

pati brauca uz gadatirgiem, viņa pati visur piedalījās, bet, kad piezvanīju un gribēju ar viņu 

pēc gada parunāties, izrādījās, ka viņas vairs nav Latvijā. Grūti pateikt, kāds bija iemesls, 

kāpēc viņa aizbrauca. 

Vai šos stāstus vajadzētu turpināt? 

Man kā šeit dzīvojošam cilvēkam, žurnālistam, protams, ļoti gribās, lai šie cilvēki atgriežas, 

tā ir tāda kā patriotisma sajūta. Mēs neesam tikai štata vieta, mēs esam cilvēki no šejienes, 

mums ir ļoti būtiski atspoguļot to, ka ir arī šis labais piemērs. Mēs jūtamies līdzatbildīgi par 

to, kas notiek valstī savā ziņā, it īpaši mēs - sabiedriskais medijs. Tā ir mūsu atbildība savā 

ziņā, bet šobrīd pietrūkst šīs valstiskās domāšanas, rīcības plāna. Konkrēti, lai kas reāli 

notiktu, kas atgrieztu šos cilvēkus. Ja nav valsts sistēma noregulēta tā, ka cilvēkam šeit 

atbraucot nav tā, par ko mēs esam stāstījuši, tas nedarbojas, viņi netic tam. Tādēļ 

žurnālistam, stāstot par šo jābūt tādam patiesam, izjūtot katru cilvēku, personāžu, ko mēs 

intervējam. Ja kāds pasaka, ko tādu, kas viņam sāp, kas viņam pietrūkst, tas būtu jāizceļ. 

Valdība jau arī seko līdzi tam, par ko mēs rakstam, stāstam. Tas ir tas žurnālista uzdevums 

šobrīd. 

Ir pieredzes stāsti, bet ir arī ziņas, kas atspoguļo kādus valdības lēmums saistītus ar 

reemigrāciju. Vai arī šajās ziņās, būtu jāiekļauj cilvēku viedokļi? 

Jā, protams. Braucot uz laukiem, tas ir tas, ko cilvēki tur saka, ka bieži vien gribās izslēgt 

televīziju, jo ir stāsta tikai par valdības, politiskajiem lēmumiem. Taču tiklīdz parādās reāls 

cilvēks ar savu stāstu, protams, tas uzrunā jebkuru, gan cilvēku laukos, gan tos, kas ir jau 

ārzemēs. Būtībā šie dzīvie, reālie piemēri ir tas, kas vairāk uzrunā cilvēkus. Tas arī ir 
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žurnālista uzdevums, nevis tik ļoti koncentrēties uz valdības lēmumu atspoguļošanu, bet caur 

valdības lēmumu mēģināt atrast cilvēku. Kā tas uz viņu atsauksies, kā viņš izjutīs sekas. Bieži 

jau valdības lēmums arī ir kļūdains, un cilvēki to jūt, piemēram, uzņēmējs. Tas ne tikai 

valstiskā atspoguļo cilvēka viedokli, bet arī valdībai liek kādreiz domāt un uzklausīt. 

Žurnālista uzdevums ir atrast šos cilvēkus, dot viņiem vārdu, ļaut runāt. 

Kā ir attīstījušies naratīvi kopš 2013. gada? 

Šobrīd globālā politiskā situācija, piemēram, terorakti Lielbritānijā,  ietekmē noskaņu arī 

mūsu, Latvija iedzīvotājus, kas tur dzīvo.  Tas varbūt varētu veicināt domu, ka iespējams 

jāatgriežas atpakaļ, arī "Brexit" radījis bažas, kas būs ar ģimenēm, kas tur dzīvo, vai viņiem 

būs tur pensijas, vai viņi būs piederīgi šai valstij. Ir cilvēki, jaunieši, kas tur aizbraukuši un 

nodibinājuši tur ģimenes, viņi tur ir uz palikšanu, to arī viņi atklāti saka, ka negrib atpakaļ uz 

Latviju. Bet vidējās paaudzes cilvēkiem ir lielāka piederības sajūta Latvijai, uz viņiem vairāk 

iedarbojas šie minētie stāsti. Varētu šādi nodalīt pēc vecuma grupām.  

Vai reemigrācijas tēma ir zūdoša, vai tā vēl kādā ziņā varētu aktualizēties? 

Manuprāt, RAPP bija pilnīgi neizdevies. Zinu gan pāris cilvēkus, kas atgriezušies ar šī plāna 

palīdzību, bet kopumā tas nebija veiksmīgs. Ar šādiem īstermiņa pasākumiem tas nedarbojas, 

cilvēki pastrādā pāris gadus, bet tad tik un tā brauc atpakaļ. Cilvēki tur arī to labi jūt un 

saprot. Ar "Skype" vai telefonsarunām viņi uztur to sajūtu, ka nejūtas atrauti no šejienes un 

viņiem nav pārliecība, ka šeit, kas reāli notiek.  

Bet Arņa stāsts, kurš atgriezās Līvānos, lai audzētu smiltsērkšķus, mani tiešām izbrīnija un 

pierādīja, ka kaut kas tāds vēl notiek. Ģimenē bija divi bērni, sieva skolotāja, viņi paņēma 

kredītu, lai nopirktu māju. Tad sieva zaudēja darbu, jo aizvērās skola Līksnā un viņi vairs 

nespēja apmaksāt kredītu, tāpēc nācās pamest dzimteni. Pārsteidz viņu pārliecība, ka nav 

sajūtas par palikšanu tur. Arnis teica: "Es negribu, lai mani bērni dzīvo tur, zaudē saikni ar 

savu dzimteni, savām tradīcijām". Viņam palīdzēt stāstīt šos smiltsērkšķus bija ieradušies 

daudzi pagasta iedzīvotāji, viņš man stāstīja: "Jā, es zinu, ka peļņa no tā būs tikai pēc kādiem 

četriem, pieciem gadiem, bet es vienalga tad būšu ar ģimeni atpakaļ. Visu, ko es nopelnu tur, 

es lieku savā zemē Latvijā." 

Pieredzes stāstos labais izvirzās vairāk kā sliktais? 

Tieši tā, mēs žurnālisti, sabiedriskais medijs jau arī vairāk runājam par labo. Tas ir mūsu 

uzdevums. Pozitīvie stāsti vajadzīgi cilvēkiem, kas noguruši no negācijām, no daudzām 

katastrofām. Tas kopumā arī veicina valsts saliedētību, piederību zemei.  
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